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СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 
 

  

 МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ – ОМИЛИ 
ТАЪМИНИ АМНУ СУБОТ ДАР 

ТОЉИКИСТОН  
 

 Тибќи муќаррароти Конститутсия, Љумњурии 
Тољикистон давлати соњибихтиѐр, демократї, њуќуќбунѐд, 
дунявї ва ягона буда, инсон, њуќуќ ва озодињои ў арзиши 
олї эътироф шудаанд. Њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрвандро давлат риоя ва њифз менамояд. Яке аз 
махсусиятњои давлати њуќуќбунѐд мављудияти сатњи 
баланди фарњанги њуќуќии шањрвандон мебошад. Баланд 
бардоштани сатњи маърифати њуќуќї, таълим ва тарбияи 
њуќуќии шањрвандон аз самтњои афзалиятноки сиѐсати 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон мањсуб ѐфта, тавассути 
фаъолияти маќомоти давлатї, ташкилотњо, шањрвандон ва 
љалби воситањои ахбори омма амалї мегардад. 

 

Соли 2024 аз љониби Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон Соли маърифати њукуќї эълон карда 
шуд. Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дастур доданд, ки 
тамоми сохтори маќомоти давлатї, аз љумла, маќомоти њифзи њуќуќ 
бояд њамаи захираю имконотро љињати таъмини тартибот ва волоияти ќонун барои соли 
2024, ки 30 - солагии ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон таљлил мегардад, 
сафарбар намоянд. «Зеро аввалин Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол, ки заминаи 
эъмори давлати мустаќили миллї ва пешравии тамоми љанбањои њаѐти мардуми 
мамлакатро фароњам овардааст, яке аз дастовардњои муњимтарини мо мебошад», - таъкид 
намуданд Сарвари давлат. 

Ба вазоратњои адлия, маориф ва илм, Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон, Академияи 
илмњо, маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо, муассисањои 
тањсилоти олии касбї ва дигар маќомоти давлатї дастур дода шуд, ки корњои 
фањмондадињиро дар байни ањолї густариш бахшанд. Иброз гардид, ки амалї намудани 

меъѐрњои Конститутсия имкон дод, пояњои 
устувори љомеа ва давлат созмон ѐбанд, сулњу 
оромї, суботи сиѐсї ва вањдати миллї тањким 
бахшида шаванд, рушди устувори иќтисодї 
таъмин гардад, барои њар як шањрванди мамлакат 
шароити зиндагии арзанда ва инкишофи озодона 
муњайѐ сохта шавад. Њанўз дар суханронии худ ба 
муносибати 15-солагии ќабули Конститутсия, 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ин маврид чунин ибрози назар намуданд: 
«Эњтиром, риоя ва иљрои Конститутсия, ќонунњо ва 
санадњои дигари меъѐрии њуќуќї њам аз шахсони 
мансабдор ва њам аз шањрвандон дониши 
баланди касбї ва маърифати њуќуќиро таќозо 
мекунад». 

Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
27 ноябри соли 2019 тањти №599 «Барномаи 

таълим ва тарбияи њуќуќии шањрвандони Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020 - 2030» ва 
«Наќшаи чорабинињо оид ба амалисозии барномаи таълим ва тарбияи њуќуќии шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020 - 2025» тасдиќ гардидааст. Зарурати ќабули ин 
барнома аз Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 

А. ОДИНАЕВ – 
мудири  

кафедраи 
тањсилоти касбї  

ва информатикаи 
Донишкадаи 
љумњуриявии  

такмили ихтисос 
ва бозомўзии  

кормандони соњаи 
маориф,  

номзади илмњои 
фалсафа, дотсент 
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Рањмон аз 26 декабри соли 2018, инчунин, «Консепсияи сиѐсати њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2018 - 2028», ки бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
6 феврали соли 2018, №1005 тасдиќ гардидааст, бармеояд. Маќсади асосии Барномаи 
мазкур риояи Конститутсия ва санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, ташаккули 
њисси масъулиятшиносї ва ватандўстї, баланд бардоштани сатњи маърифати њуќуќии 
шањрвандон, таъмини дастрасии тарзу усулњои ќонунии њифзи њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд, тарѓиби арзишњои демократї, дарк намудани ягонагии њуќуќ, озодї ва вазифањои 
асосии инсон ва шањрванд, таъмини иштироки фаъоли ањолї дар њаѐти сиѐсї, иќтисодї ва 
иљтимоии Љумњурии Тољикистон, мустањкам намудани институти њуќуќи инсон, муносибати 
эњтиромона бо он, баланд бардоштани маќоми ќонун, тарбияи шањрвандон дар руњияи 
эњтиром нисбат ба он мебошад. Њамзамон, байни шањрвандон ташаккул додани низоми 
устувори рафтори њуќуќї, оштинопазирї нисбат ба њама гуна њуќуќвайронкунї ва ногузирии 
масъулияти њуќуќї, баланд бардоштани боварии ањолї ба фаъолияти маќомоти њокимияти 
давлатї, њамоњангсозии фаъолияти тамоми субъектони тарѓиб ва ташвиќи њуќуќї, ташкил 
намудани механизми самараноки њамкории давлат ва нињодњои љомеаи шањрвандї дар 
самти таълим ва тарбияи њуќуќии шањрвандон, љињати баланд бардоштани сатњи дониш ва 
фарњанги њуќуќии шањрвандон ва истифодаи иќтидори илмию фарњангии љомеа мебошад. 

Тарбияи њуќуќї љараѐни муташаккил, маќсаднок, таъсиррасон ба шуури одамон аст, ки 
бањри ташаккули донишу арзишњои њуќуќї ва таъмини рафтори ќонунии шахс истифода 
мешавад. Њамзамон, тарбияи њуќуќї - фаъолияти маќсадноки мунтазами давлат, маќомот ва 
хизматчиѐни он, иттињодияњои љамъиятї ва љамоањои мењнатї барои ташаккул додан ва 
баланд бардоштани шуури њуќуќї ва фарњанги њуќуќї фањмида мешавад. Таълими њуќуќї ва 
тарбияи њуќуќї бо њам алоќаманд буда, таълим ва тарбияи њуќуќї як ќисмати раванди 
умумии ташаккули маънавии шахсият ба шумор меравад, ки бидуни он сохтмони љомеаи 
њуќуќбунѐд бо эълони арзиши олї будани инсон ва њуќуќу озодињои ў ѓайриимкон мегардад. 
Дар замони муосир муњимтарин роњи баланд бардоштани сатњи фарњанги њуќуќии 
шањрвандон, баланд бардоштани сатњи маърифатнокии онњо ва истифодаи имконоти онњо 
дар љустани чорањои њуќуќї њангоми танзими низоъњои љамъиятї мебошад. Бахусус, 
донистан ва фањмидани самаранокии расмиѐти ѓайрисудї ва тосудии танзими бањсњо 
рафтори махсусро оид ба амалигардонии воситањои њуќуќї дар љомеа ташаккул хоњад дод. 
Дар натиља тафаккури њуќуќии љомеа ташаккул ѐфта, дар навбати худ, нигоњи љомеаи 
кишвар куллан таѓйир меѐбад. Аз ин лињоз, тарѓиби воситаву тартиботи њуќуќї дар њаѐти 
њаррўзаи љомеа бояд яке аз вазифањои муњимми сиѐсати давлатї дар соњаи маърифатнокии 
њуќуќї гардад. Ташаккули шахсияти аз љињати њуќуќї бомаърифат зина ба зина сурат 
мегирад. Хишти аввалро дар ин раванд муњити оила мегузорад. Чигунагии сатњи тарбия дар 
оила, пеш аз њама, аз дараљаи камолоти маънавии волидайн ва роњу усулњои тарбия дар 
оила вобастагї дорад. Баъдтар ин љараѐн дар кўдакистон ва баъд аз он дар мактаби миѐна 
идома пайдо мекунад. Воситањои ахбори омма низ бо назардошти минбари васеи 
таъсиррасониву иттилоотї доштани худ бояд мавзуъњои њуќуќиро бештар инъикос карда, бо 
љалби њуќуќшиносон ба њалли мушкилоти њуќуќии шањрвандон мусоидат намоянд. 

Њуќуќ маљмуи ќоидаю ќонунњои аз тарафи давлат муќарраршуда ѐ ба тасвибрасидаро 
меноманд, ки муносибатњои одамонро дар љомеа ба танзим меорад. Њуќуќ, озодї ва 
вазифањои шањрвандони љомеаи демократї асоси њуќуќи шахсиятро дар љомеа муайян 
мекунанд. Њуќуќи демократї шакли олии таърихии њуќуќ ба шумор меравад. Принсипњои 
асосии он, баробарии њамаи шањрвандон, кафолати њуќуќу озодињои демократї, инсондўстї 
ва адолати иљтимої мебошанд. Ташаккули тарбияи њуќуќ ва љанбаи њуќуќии амалу 
кирдорњои насли наврас - ќисми муњимми тарбияи шањрвандї аст. Дар муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї, миѐна ва олии касбї ба тарбияи њуќуќї, эњтиром ва волоияти 
ќонун, фарњанг, демократизм, фаъолияти шоистаи шањрвандї ва масъулиятнокии шахсї 
эътибори хоса дода мешавад. Ин љо, бешубња, метавон гуфт, ки сабаби мушоњида гаштани 
рафтору кирдорњои ѓайриќонунии баъзе аз наврасону љавонон дар бораи меъѐрњои ахлоќї 
тасаввуроти сањењу комил надоштани онњо ба шумор меравад. Бењуда нест, ки аксар ваќт 
мутахассисони соња сабабу њолатњои ба љиноят даст задани наврасону љавононро дар 
надонистани меъѐрњои њуќуќ, яъне дар сатњи нињоят паст ќарор доштани маърифати њуќуќии 
онњо мењисобанд. Умуман, донистани меъѐрњои њуќуќї аз донистани меъѐрњои ахлоќї 
сарчашма мегирад. Аз ин рў, њар як наврас ва ѐ љавоне, ки меъѐрњои ахлоќиро хуб донаду 
њамеша риоя намояд, пас, ў албатта, меъѐрњои њуќуќиро низ ба осонї аз худ хоњад кард ва 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D2%B2%D1%83%D2%9B%D1%83%D2%9B
https://tg.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D1%80%D2%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B8_%D2%B3%D1%83%D2%9B%D1%83%D2%9B%D3%A3&action=edit&redlink=1
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бад-ин васила, сатњи маърифати њуќуќиаш низ боло хоњад рафт. Бинобар ин, њар як 
омўзгорро мебояд, бо дарки масъулият њар чи барваќттар ба тарбияи ахлоќї - њуќуќии 
наврасон ањаммияти бештар дињад ва ба туфайли ин дар баланд бардоштани сатњи 
маърифати њуќуќии онњо талош варзад. 

Бояд ќайд кард, ки дар масъалаи баланд бардоштани сатњи маърифати њуќуќии 
шањрвандон мавќеи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон хеле калон 
аст. Барои мисол, танњо дар нимсолаи якуми соли 2020 дар маќомоти Ваколатдор оид 
ба њуќуќи инсон 1132 мурољиат - 250 мурољиати хаттї ва 882 шифоњї ба ќайд гирифта 
шудааст. Аз мурољиатњои дар дастгоњи марказии Ваколатдор баррасишуда 16 адад ѐ 5,6 
фоиз мурољиати шахсони воќеї ва њуќуќї ба таври мусбат њал гардиданд. Мавзуъњои асосии 
282 мурољиати хаттии воридгардида ба масъалањои њуќуќї - муњокимаи одилонаи судї (17 
адад), аз љумла, норозигї нисбат ба санадњои судї, кашолкорї дар баррасии парвандањо, 
мусоидат барои баррасии одилонаи парвандањо ва ѓайра, њуќуќ ба манзил (22 адад), маскун 
намудан ба манзил, људо кардани њисса аз манзили истиќоматї, бартараф кардани монеа 
дар истифодаи манзил, аз худ кардани манзили истиќоматї аз љониби шахси дигар бо роњи 
ќаллобию сохтакорї, узви оилаи молик эътироф намудан, бекор кардани шартномаи хариду 
фурўши манзили истиќоматї ва ѓайра мутааллиќ мебошанд. Айни замон дар љумњурї се 
намояндагї ва се ќабулгоњи љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон фаъолият доранд, 
ки дар онњо 9 нафар мутахассис кор мекунанд. 

Лозим ба тазаккур аст, ки айни њол масъалаи дар сатњи паст ќарор доштани 
маърифати њуќуќии на танњо баъзе наврасону љавонон, балки духтарон ва занони дењот низ 
ба мушкили доѓи рўз табдил ѐфтааст ва ба ин омил ќариб, ки њамарўза аз тариќи шабакањои 
ватании садову симо пахш гардидани барномањо перомуни ин масъала, ва Лоињаи 
«Дармонгоњи њуќуќї» - ѐрии ройгон ва махфии њуќуќї барои занњои Радиои «Ватан», 
ки муаллифи ин барнома адвокат Љањонгир Шодиев ва директори барномањои Радиои 
«Ватан» - Субњон Љалилов мебошанд, дар ин самт сањми арзанда мегузоранд. Њамзамон, 
њар сари чанд ваќт бо иштироки мутахассисони Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва дигар маќомоти дахлдор дар манотиќи гуногуни љумњурї 
баргузор намудани мизи мудаввар, њамоишу конфронсњо ва ѓайрањо барои њалли ин 
масъала мусоидат менамоянд. Дар њаќиќат, имрўзњо аксари занону духтарони навраси 
дењоти кишвар ба сабаби фањмиши пасти њуќуќї ва надонистани ќарору асноди њуќуќї ва 
меъѐрњои он дар рафти гирумонњои зиндагї бо мушкилоти зиѐде рў ба рў мешаванду 
њангоми ба вуљуд омадани проблемањо ба куљо мурољиат карданашонро намедонанд. Ва дар 
натиља ба ноумедињо гирифтор шуда, даст ба љинояту њуќуќвайронкунињо ва њатто, худкушї 
мезананд, ки ин њам яке аз проблемањои њалталаб ба шумор меравад. Бояд хотирнишон 
сохт, ки мазмуни тарбияи њуќуќї бо дарназардошти синну сол сурат мегирад. Асосњои 
ахлоќи тарбияи њуќуќї њангоми кўдакии бармањал дар муносибати ахлоќии оила тибќи 
њавасмандгардонї ва боздории рафтори ахлоќї гузошта мешавад. Натиљањои назаррас 
додани тарбияи њуќуќї дар раванди педагогї аз возењу равшан фањмонидани њуќуќњои 
адолатхоњонаи давлати соњибистиќлол иборат аст, ки онњо дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» аз 27 декабри 1993 зикр ѐфтаанд: 

1. Ба шањрвандони Љумњурии Тољикистон, дар ќаламрави он, сарфи назар аз аслу 
насаб, љинсият, забон, мансубияти нажодию миллї, вазъи иљтимоию махсусиятњои касбу 
кор, љойи истиќомат, эътиќод, мазњаб ва муносибат ба дин хуќуќи тањсил кафолат дода 
мешавад. 

2. Шањрвандони Љумњурии Тољикистон ба интихоби муассисаи таълимї ва шакли 
тањсил (рўзона, шабона, ѓоибона, экстернат ва ѓайра) њуќуќ доранд. 

Насли наврас тавассути ѓамхории ањли оила дорои маълумот ва касбу кори муайян 
мегарданд. Бинобар ин, дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» доир ба 
њуќуќ, вазифањои волидайн ва шахсоне, ки онњоро иваз мекунанд, чунин зикр шудааст: 

а) барои кўдакони ноболиѓашон муассисањои таълиму тарбиявиро интихоб кунанд; 
б) дар кори маќомоти худидораи љамъиятии муассисањои таълимию тарбиявї иштирок 

намоянд. 
 Њамин тариќ, тарбияи њуќуќї кори њамоњанги тамоми сохторњои дахлдори давлатї ва 

дигар бахшњои љомеаро таќозо дорад. Чунин муќаррарот дар «Барномаи таълим ва тарбияи 
њуќуќии шањрвандони Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020 – 2030» љой дода шудааст. 
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ШИНОХТ ВА ЭЊТИРОМ 
 

 

 ЊЕЧ ГАНЉЕ  
НЕСТ АЗ ФАРЊАНГ БЕЊ  

 
 Бузургтарин эљодкори таърих инсон аст. Мањз ў 

созандаи дунѐи мутамаддин мебошад. Агар масъаларо ба 
тарзи умда баррасї кунем, худи инсон њатто, 
тасаввуротро дар бораи ќуввањои фавќуттабиат ба вуљуд 
оварда, онро љону руњу тан бахшидааст. Худи одамї аз 
номи ин ќуввањо инсонро бо њар тариќе, бо њар ривояте, 
бо њар афсонае «тавлид» карда ва то њозир худ пойбанди 
онњо мебошад. Ин ќабил одамон омодаанд њамарўза маънавиѐт, молу љон ва 
њастии худро нисор кунанд. Манзалати таърихиву муосир, дастовардњо, 
манфиатњои миллї, баъзан, њастии миллатро зери суол баранд. 

 
Одамизод, бешубња, љузъи табиат, бузургтарин офаридаи он аст. Майнаи инсон 

олитарин шакли материяи њастї, натиљаи эволютсияи табиат, љамъият ва тафаккур мањсули 
тавлиди миллионсолањост. Љараѐни аз одам сохтани инсони созанда, њаракати абадї ва 
беохири љомеаи башарї ба сўйи зиндагии шоиста буд, њаст, мемонад. Дар ин раванд оила, 
муњити маънавї, мактабу маориф, бо як ибора - муносибатњои љамъиятї наќши муњим, 
созанда, асосї, муайянкунандагї, њалкунанда ва ќонунмандї доранд. Ваќте сухан дар бораи 
коргоњи офариниши инсон меравад, бидуни шак, фаќат шахсиятњои донишманд, масъул ва 
соњибирода сабабгори сохтани одамони асил мегарданд. Тасаввурот дар бораи маълумоти 
олї њам аз лињози меъѐрњои њуќуќї ва њам бархўрду интизорињои анъанавї – ноил гаштан 
ба дараљаи баланди илму маърифати замонавї дар соњаи муайян мебошад. Яъне инсон бо 
азхуд кардани илму таљриба дар самти интихобнамуда, аз пешоњангони касби худ эътироф 
мешавад. 

Донишгоњњо њам фаќат замоне дар љомеа соњибэътибор ва муассир мегарданд, шуњрат 
пайдо мекунанд, агар онњо дар љараѐни мураккаби таълим устодон – олимони 
фаъолияташон бо амалия пайваста дошта бошанд. Бо шумули чунин шахсиятњо муассисаи 
илмї-таълимї як љузъи ояндасоз, муњим ва пурсамари мамлакат мегардад. Донишгоњи 
Кўлоби солњои њафтодум бо чунин устодон маъруф буд. Яке аз шахсиятњои муътабари 

замон муаллим Ќаюм Сангов ба шумор 
мерафт. Ў аз фанни методикаи таълими 
забони модарї дарс мегуфт. Дар дарсњо 
Ќаюм Сангов хотиррасон мекард, ки 
донишњои инсонї хосияти системавї – 
занљирї доранд. Одам наметавонад 
њамадон бошад. Аммо «Касе, ки фаќат 
химияро медонад, ў химияро њам наме-
донад». Барои њамин таъкид менамуд, ки 
мутахассис мебояд илмњои мансуб ба 
хешигарии марбут ба касбияташро дар 
дараљаи баланд донад.  

Мо дар солњои тањсил ба ин андеша 
бовар њосил кардем. Муаллимони мо, ки 
аз забоншиносї, назарияи адабиѐт ва аз 

дигар фанњо дарс мегуфтанд, на танњо ихтисоси худ ва фанњои дар алоќамандї ќарордошта 
бо онњоро ба навъи ањсан медонистанд, балки аз нозукињои этимология, семантика, 
забоншиносї, забоншиносии муќоисавї, лексикологияи забонњои гурўњњои њиндуаврупої, 
таърих, асосњои фалсафа, психология ва дигар фанњои гуманитарї хуб бањравар буданд. 
Барои далелнокии сухан ба ин донишњо такя мекарданд. Далел ва мисолњои мувофиќ 
меоварданд. Шогирдњоро ба моњияти масъала муътаќид мегардонданд. Мо ин сифатњоро 
дар тарз, усул, муњтавои дарсдињї ва шахсияти муаллим Ќаюм Сангов хуб эњсос мекардем. 
Азбаски ихтисоси асосии муаллим Сангов луѓатшиносї, ѐ ки тафсир намудан, дарк кардан 
ва тарзу усули фањмонидани маънї, мафњум ва мантиќи калима, истилоњ ва иборањо буд, ў 

Саймумин 
ЯТИМОВ – 
профессор 
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аз методу усулњои этимологї, семантикї, полисемї, таърихї, муќоисавї, муќоисавї-
таърихї, типологияи фонетикї ва дигарњо хуб истифода мекард. Иќтибоси дўстдоштаи ў буд 
аз олимони энсиклопедист: «Дар бораи гап, сухан бањс кардан, албатта, кори хирадмандон 
нест. Мо бояд ба дарки мафњум, истилоњ, категорияњо ва дефинитсияњо бирасем. Агар 
майли бањс ва муайян кардани њаќиќат ва воќеиятро дошта бошем». 

Аз натиљагирии ин тавсия мо, донишљўѐн чунин хулоса мебаровардем: Сухан на дар 
шакли хабар, иттилоъ, овозаи ѓаразнок, балки њангоми фањмо шудани муњтавои он, ки фаќат 
дар ин асос вазни њарф судманд, далелнокї арзишманд, сифати муќоисавї бегазанд, 
ќалъаи андеша зўрманд мешавад ва собит мегардад, манзалати муњокимавї ва тасмимгирї 
касб мекунад. Чунки дар ин сурат, њаќиќат, сарфи назар ба фоидаи кї буданаш, равшан 
мегардад. То сухангў дар анљуман хор нашавад. Масъул хиљолатзада намонад. Дарсњои 
муаллим Ќаюм Сангов як навъ раванди муташаккили идорашаванда, ба нияти аз худ 
кардани донишњо, малака ва касбият, инкишофи љањонбинии илмї, тавоноии маънавї, 
коркард ва таќвият бахшидани афкорї донишљўї дар самти андешаи мустаќилонаи 
суханшиносї буданд. Ў љараѐни дарсро маќсаднок ва љолиб мегузаронд. Шогирд бовар 
њосил мекард, донишњое, ки устод барои аз худ кардани онњо зањмат мекашад, на танњо 
барои муаллими забон ва адабиѐт кумак мекунанд, балки мутахассисони соњањои 
муњандисї, табибон, риѐзидонон, умуман мардуми соњибзабон ба онњо ниѐзманданд. Дар 
касби онњо низ муњим ва судманд, усули хуби аз худ кардани воќеияти њастї мебошад. Устод 
дар бораи фонди луѓавї ва таркиби луѓавии забони тољикї сухан ронда, таъкид мекард, ки 
соњибзабон дар байни дањњо њазор калима бояд моли худро бишиносад. Онро аз дигарон 
фарќ карда тавонад.  

Яке аз дарсњои хотирмони муаллим Сангов бештар дар ѐдам мондааст. Он дањсолањо 
барои мо њамчун одитарин мисоле ба шумор меравад, ки худамон муваффаќона истифода 
мекунем. Бо ифтихор ба шогирдон меомўзем. Агар лозим ояд, ба дўстон ва њамкасбон њам 
мефањмонем. Гап дар бораи шинохти усулии калимањои арабї дар таркиб ва фонди луѓавии 
забони адабии њозираи тољик меравад. Албатта, дар ин маврид сухан дар бораи 
кишваркушої ва ба тааљљуб андохтани хонанда нест. Шояд дар алоњидагї онро мо њам 
донем. Аммо муаллим Сангов бо як усули ба худ хос мефањмонд, ки зиѐда аз бист фоизи 
фонди луѓавии забони тољикиро калимањои арабї ташкил мекунанд. Аломатњои ин калимањо 
зиѐданд. Лекин усули маъмулї ва хеле осони шинохти онњо асосан аз шаш унсур иборат 
мебошад:  

1. Калимањое, ки аломати сакта - ъ (ъайн) доранд, арабиасос њастанд: маълум, таъйин, 
фаъол, маъсум, ашъор ва ѓайра. 

2. Калимањое, ки префикси му-; ма-; та-; то- доранд: муаллим, муомила, муколама, 
муњокима, мактаб, мансаб, манзил, талаба, толиб ва монанди инњо. 

3. Суффикси љамъбандии -от, -ѐт гирифтани калимањо: љавоњирот, атриѐт, њафриѐт, 
кашфиѐт ва ѓайра.  

4. Шакли љамъбандии арабї гирифтани калимањо: ахбор, анвор, аъзо, анвоъ ва 
монанди инњо.  

5. Бо роњи флексияи дохилї ва берунї таѓйир ѐфтани шакли калимањо: илм, олим, 
улум, муаллим, таълим; хабар, ахбор, мухобира, мухбир; китоб, котиб, мукотиба, мактуб ва 
ѓайра. 

6. Тавассути ихтисор кардани префикс, суффикс ва хат задани садонокњо муайян 
кардани мансубияти решагии калима: муњосира (њср)-њисор; манзур (нзр) – назар; мансубият 
(нсб) – насб; мафњумот (фњм)-фањм ва ѓайра. 

Дар замоне ки мо дар донишгоњи Кўлоб тањсил мекардем, номзади илми иќтисод 
Хушвахтов Иќбол Давлатович, зодаи ноњияи Рўшони Бадахшон, ректор буд. Албатта, дар 
пайравї ба ин шахсият, ки садоќатмандона зањмати рањбарї мекашид, бародарони 
бадахшонитабор њам барои тањсил ба ин боргоњи маърифат меомаданд. 

Аз љумлаи онон ман ду донишљўро мешинохтам. Баъдан, бо амри таќдир бо Давлатов 
Пайшанбе вохўрдам. Бо њам эњсоси рафоќат, дўстї ва бародарї пайдо кардем.  

Албатта, мавзуи бештари суњбати мо, пеш аз њама, дар атрофи давраи донишљўї, ѐди 
донишгоњ ва устодон буд. Боре Пайшанбе суханро дар бораи муаллимони номдори 
факултет Иззатулло Тамлихоев ва Ќаюм Сангов оѓоз кард. Дар бораи хотироти нињоят ќавї, 
донишњои воќеан илмии муаллим Тамлихоев ѐдовар шуда, Давлатов гуфт: 

– Муаллим Тамлихоев устоди нотакрори соњаи забоншиносии тољик буд. Ба дарс бо 
тайѐрии намунавї меомад. Њељ ваќт дар даст коѓазу дафтар намеовард. Дар чанд гурўње 
лексия хонад, медонист, ки охирон бор дар кадом дарс, дар кадом љумла нуќта гузоштааст. 
Ва бидуни иштибоњ, хониши навбатиро бо ѐдоварї аз њамон љумла оѓоз мекард. Муаллими 
даќиќкор ва поксиришт, хушсухан ва озодарафтор буд.  
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Њамзамон, – гапашро давом дода гуфт Пайшанбе, – ба ѐди ман бисѐр хотирањо аз 
муаллим Ќаюм Сангов мондаанд. Аз тамоми дарсњои эшон лањзаеро дарѐфт кардан мушкил 
буд, ки он аз доираи мавзуъ берун бошад. Маълум аст, ки ду ќабил одамон нињоят њушѐр, 
зирак, борикбин ва мушоњидакоранд. Ва бардошти худро якумр дар хотираашон нигоњ 
медоранд: шогирдон ва зердастон.  

Барои њамин, муаллимон ва умуман, нафароне, ки њатто, ба як кас њуќуќи роњнамої ва 
роњбариро доранд, мебояд ин масъулиятро батамом эњсос кунанд ва риоя намоянд.  

Албатта, ин сухани нав нест. Дар эљодиѐти халќ ва адабиѐти бадеї њам дар мавриди 
зикргардида садњо, њазорњо мисол њаст. Њатто зарбулмасали машњури «Ба гуфти мулло кун, 
аммо ба кардааш не», аз бозигарї ва дурўягии абадии иљтимоии ин тоифа шањодат 
медињад. Фаромўш набояд кард, њатто, шогирдоне, ки њавсалаи аз худ кардани дарсњои 
маъмулиро надоранд ва зердастоне, ки дар њамин дараљаи инкишоф њастанд, одитарин хато 
ѐ афзалияти муаллим ва рањбари худро мушоњида мекунанд. Солњо дар хотир нигоњ 
медоранд. Дар бисѐр њолат табиат одамро аз лињози ботинї мутаносиб ба он шакли зоњирї 
ва мутобиќ ба он касбият ва дараљаи маърифат меофарад. Ин хосият ба шахсиятњои бузург 
бештар мувофиќ меафтад. Муаллим Сангов ќаду баст ва чењраи хотирмон дошт. Ќомати 
миѐна, чењракушод, чашму абруи сиѐњ, нигоњњои љолиб ва моил ба дарки майли одамї ва 
омодагии дастгирї, оромтабиат, дар интихоби калима ва ибороти сухан нињоят эњтиѐткор. 
Дар њаракатњо њам аз худ шитобкорї нишон намедод. Ў ба тарзи либоспўшии худ таваљљуњи 
махсус мекард. Одатан шиму костюми расмии «муаллимї» - сиѐњ ѐ хокистарранг, куртаи 
сафед, гарданбанди мувофиќ, кафши мувофиќ ба сару либос мепўшид. Дар хиѐбон, дар 
беруни донишгоњ ўро фаќат дар даст китоб ѐ рўзнома дидан мумкин буд. Гўѐ ки як зиндагии 
«аз рўйи ќоида» дошт.  

Яке аз њамкурсони мо, воќеан, «муњаќќиќ»-и тарљумаи њол ва рўзгори муаллимон буд. 
Шўхиомез баъзеи онњоро дар гуфтору рафтор таќлид њам мекард.  

Омўзгорони алоњидаро пойида, мехост дар бораи рафтору хулќу атвори онон берун аз 
дарс њам маълумот дошта бошад. Ин њама, асосан, аз рўйи муњаббат ва кунљковии 
шогирдона буд. Муаллимон, устодони бузург ба донишљўѐн мисли муъљиза менамуданд. 
Њамаи мо мехостем дар бораи сањифањои норавшани зиндагиномаи ин нобиѓагон бисѐртар 
донем. Як рўз њамсабаќи зираки мо њангоми суњбат дар бораи муаллим Сангов хабар овард, 
ки устод дар хонаи аз падараш мондагї, дар лаби сангов умр ба сар мебарад. Он мавзеъ 
дар ќисмати шарќии шањр дар масофаи таќрибан чор-панљ километр аз донишгоњ дуртар 
љойгир ва хеле хоксорона будааст.  

Ањли оилаи Санговњо дар љойи зист њамчун оилаи соњибмаърифат ва китобдўст 
муаррифї мегаштаанд. Муаллим Сангов одат доштааст, ки ба ѓайр аз шуѓли дарсгўї, кори 
кафедра ва мутолиаи зиѐд дар китобхона, њар њафта як маротиба рўзњои љумъа ба 
кинотеатри марказии шањри Кўлоб рафта, як филми навро тамошо кунад.  

Ин кор то дараљае маъмулї будааст, ки хазинадори кинотеатр, сарфи назар барои он 
филм чи ќадар довталаб бошад ѐ не, дар ќатори чордањум курсии бисту панљумро ба хотири 
муаллим Сангов нигоњ медоштааст. Аммо рўзе намешудааст, ки омўзгори хушсалиќа ва 
даќиќкор аз рељаи њафта, ки барои маърифати як шахси зиѐї зарур аст, дер монад. 

Њамин тариќ, њаѐти ин марди хирад, устоди соњибмактаб як тарзи зиндагии доимии ба 
меъѐр даровардашударо мемонд. Ва албатта, ў муътаќид буд, ки танњо тавассути 
истифодаи дуруст ва маќсадноки ваќт, шахс ба зинаи камолот мерасад. Доимо дар даст 
доштани маводи мутолиа, масири њаракат – коргоњ, китобхона, муассисаи фарњангї як навъ 
нишонаи ташаккули шахсияти муаллим ва огоњии рўзмарраи ў аз илму маърифат 
буд. Муаллим Сангов ба нутќи хаттї ва шифоњии шогирдон таваљљуњи хосса зоњир мекард. 
Таъкид менамуд, ки яке аз шуѓлњои марказии инсон гуфтан ва шунидан аст. Агар шуур 
нишонаи ягона ва сифати муайянкунандаи инсон бошад, он, пеш аз њама, тавассути нутќ 
ифода меѐбад. Бояд корро тарзе ба роњ монд, ки сухан на ба тарзи пароканда, бидуни 
пайдарњамї, балки боандеша њамчун мањсули воќеии тафаккур ва нишонаи аслии маводи 
олии табиат - майна бошад. Таъкид месохт, зарур аст, ки омўзгор нутќи равон, зебо, фањмо, 
равшан ва таъсирбахш дошта, њамин сифатњоро ба шогирдони худ омўзад ва аз онњо ин 
авлавиятњоро талаб кунад. 

Њамзамон бо донишмандї ва сахтгирї, муаллим Ќаюм Сангов нињоят шахси фурўтан, 
зањматќарин, хоксор, некнињод ва поксиришт буд. Аз худ намунањои олии рафторњои инсонї 
нишон медод.  

Устоди њаќиќї онест, ки шогирдон тавонанд намунае аз маърифат ва маънавиѐти поку 
заминии ў барои нафъи Ватан дар зиндагии њамарўза истифода намоянд. Чунин намунањо 
аз муаллим Сангов њазорњост. 

  
Бознашр аз «Љумњурият, 20.05.2024, №93 
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ЌОНУН ВА АХЛОЌ 
 
 

 МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ – РАЊНАМО 
ВА КАФИЛИ ЊУЌУЌУ ОЗОДИЊО 

 
 Конститутсия ќонуни асосии давлат буда, сохти давлат 

ва рушди љомеаро муайян ва танзим менамояд. 
Конститутсияро мардум бо ифтихору эътимод «Бахтнома» 
ва ѐ «Маромномаи миллат», «Рањнамои давлат», 
«Эътимодномаи њуќуќу озодї ва баробарњуќуќии халќ», 
«Шоњномаи тољу тахт», «Шиносномаи давлат» ва «Бахтномаи миллат» низ ном 
мебаранд. Конститутсия озодию соњибистиќлолї, баробарию комилњуќуќї, 
соњибихтиѐриву соњибдавлатї, дўстию тавоної, эътимоду эътиќод, бунѐди 
љомеаи адолатпарвар ва мушкилкушои њар фарди љомеа аст.  

 
Сайри таърихии Конститутсия љолиби диќќат аст. Тавре ки аз таърих огоњї дорем, 

нахустин Маншури љањонии њуќуќи башар, яъне Эъломияи њуќуќи башар аз љониби шоњ 
Куруши Кабир – асосгузори давлати Њахоманишиѐн дар соли 539 пеш аз мелод эълон 
шудааст ва дар таърих бо номи «Симиндри Куруш» низ машњур буда, бо забони аккадї 
таълиф гардидааст. Бинобар сабаби дар шакли чилнавишти силиндрмонанд мураттаб 
гардиданаш, он бо номи «Силиндр Катибаи Куруш» низ ѐдовар мешавад. Чанде пеш намуди 
рамзии он дар Боѓи фарњангї-фароѓатии Куруши Кабири шањри Душанбе гузошта шуд. 
Эъломияи Куруши Кабир на танњо яке аз манбаъњои муќаддаси давлати Њахоманишиѐн, 
балки муњимтарин сарчашмаи таърихї оид ба њуќуќи инсон дар масъалањои озодии эътиќод, 
зисту зиндагонї, мењнату фаъолият, интихоби манзилу моликият ва амсоли инњо буда, то 
имрўз миѐни љомеа меъѐрњои худро гум накардааст. 

Аз таърих маълум аст, ки барои сарнагун кардани зулму истисмори шоњи Бобул 
мардум Курушро даъват мекунанд. Пас аз зулми шоњи Бобул озод намудани мардум, Куруш 
Маншур ва ѐ ба истилоњи имрўза, «Эъломия» интишор мекунад. Дар «Эъломия» Куруши 
Кабир, пеш аз њама, ба масъалаи озодї ва унсурњои он, аз њама беш ба масъалаи озодии 

виљдон, ки нахустзаминаи давлати демократї 
мањсуб меѐбад, таваљљуњ ва таъкид менамояд: 
«Артиши бузурги ман ба оромї вориди Бобул шуд. 
Ба хотири ранљу озоре ба мардуми ин шањр ва ин 
сарзамин нарасондан, ба тирабахтии онњо хотима 
бахшидам. Ман фармон додам, њамаи мардум дар 
парастиши Худои худ озод бошанд, ононро 
наозоранд». Ин шуљоату родмардї ва саховату 
мардонагии ўро ба назар гирифта, мардуми Бобул 
ба ў унвони «Шоњи Бобул», «Шоњи сарзаминњо»-ро 
медињанд. Аз ин ба баъд Маншури љањонии њуќуќи 
башар њамчун Эъломияи њуќуќи башар дар таърих 
сабти љовидонї ѐфт ва бешубња, дар замони 
муосир, яке аз сарчашмањои таърихї оид ба њуќуќи 
инсон ва заминаи пайдоиши конститутсияњо мансуб 
меѐбад. Дар давоми зиѐда аз дуюним њазор сол 
меъѐрњои Эъломияи Куруши Кабир моњияти худро 
гум накарда, муњимтарин нишондодњои он дар 

санадњои байналмилалї, аз љумла, дар Эъломияи њуќуќи башар, ки 10-уми декабри соли 
1948 ќабул гардидааст, истифода шудаанд.  

Дар садсолаи охир зуњури Конститутсияи нахустинро дар рўи олам ба кишвари Амрико 
нисбат медињанд. Бори аввал, соли 1787 дар Амрико нахустин Конститутсия тањия гардид, 
ки ба таври расмї он аз соли 1791 мавриди амал ќарор дода шуд. Баъдтар дар Фаронса, 
Австрия, Венгрия, Олмон ва дигар кишварњои Аврупо конститутсияњо ќабул карда шуданд. 

Саврибегим 
ГУЛМИРЗОЕВА,  

Фирузаи 
АМРОХОН – 
омўзгорони 

Коллељи 
муњандисї –  

омўзгории шањри 
Душанбе 



 

 
10 «Маорифи Тољикистон» / №5 / 2024 

Дар собиќ Иттињоди Шуравї бори аввал соли 1918 ва баъдан дар соли 1924 Конститутсия 
ќабул гардид. Дар Тољикистони Шуравї солњои 1929, 1931, 1937 ва 1978 конститутсияњо 
ќабул шуда буданд, ки вобаста ба замон муносибатњои муњимми љамъиятиро танзим 
менамуданд. То ба даст овардани истиќлолият кўшиши љавобгўИ талаботи замон тањия 
шудани Конститутсияи нав ба миѐн омада буд. 23-юми июни соли 1993 комиссияи нави корї 
бо маќсади ќабули Конститутсияи нав таъсис дода шуд, ки роњбарии онро раиси Шурои 
Олии Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба уњда дошт. Рўзњои 21-22-юми 
апрели соли 1994 лоињаи нави Конститутсия дар сањифањои матбуоти даврї ва рўзномаю 
маљаллањо чоп гардид. Лоињаи мазкур пас аз 6 моњи дар муњокимаи умумиихалќї ќарор 
доштан ва пас аз ворид намудани таѓйиру иловањо 6-уми ноябри соли 1994 ба таври 
раъйпурсии умумихалќї ќабул карда шуд. 

Конститутсияи Тољикистон аз љониби коршиносони байналмилалї ва созмонњои 
бонуфузи сиѐсии љањонї яке аз конститутсияњои бењтарин ва демократитарин эътироф 
шудааст. Конститутсия роњи рушди ояандаи давлати соњибистиќлоли Тољикистонро муайян 
намуда, заминањои асосии давлатї ва низоми сиѐсиро фароњам овардааст.  

Бо дарназардошти 30-солагии ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва ба 
ифтихори ин санаи бузургу таърихї Роњбари давлат пешнињод намуданд, ки соли 2024 
«Соли маърифати њуќуќї» эълон карда шавад. Ин пешнињод сариваќтї ва зарур буда, имкон 
медињад, ки донишу маърифати њуќуќии ањолї баланд бардошта шавад. Вожаи «Маърифат» 
аз забони арабї гирифта шуда, маънояш шинохтан, донистан, яъне љараѐни дарки олам бо 
аќлу идрок мебошад. Инсон пеш аз он ки дорои маданияти баланди њуќуќї бошад, бояд 
дорои ахлоќ, одоб ва дониш бошад. Дар давлатњои пешрафтаи дунѐ заминаи пешравии 
онњо аз маърифати њуќуќї сарчашма мегирад, ки имрўзњо мавќеи худро дар арсаи 
байналмилалї пайдо намуданд. Принсипњои маданияти њуќуќї дар давлатњои Љопон, Чин, 
Олмон, Фаронса, Англия, Россия ва ИМА дар сатњи баланд ќарор доранд. Дар ин давлатњо 
тамоми њаѐти љомеа дар асоси талаботи ќонунњо сурат гирифта, волоияти ќонун таъмин 
карда шудааст. Дар чунин мамлакатњо аз тарафи маќомоти њокимияти давлатї ва 
шањрвандон вайрон кардани ќонунњо кам ба назар мерасад. Бо сабаби он ки ќонунњо барои 
њифзи манфиатњои шањрвандон нигаронида шудаанд, худи шањрвандон манфиатдоранд, ки 
ќонунњоро вайрон накунанд ва аз маќомоти њокимияти давлатї риоя гардидани ќонунњоро 
талаб намоянд. Маданияти баланди њуќуќї ба пешрафти низоми сиѐсї, иќтисодї, иљтимої, 
њифзи манфиатњои давлатї ва ѓайра таъсири мусбат мерасонад. Пояи пешбарандаи давлат 
њуќуќ ва ахлоќ мебошад. Меъѐрњои њуќуќиро давлат ва меъѐрњои ахлоќиро афкори љомеа 
муќаррар мекунанд. Забон, хат, маориф, ахлоќ, урфу одатњо ва анъанањои миллї, ВАО, 
адабиѐт, санъат ва ѓайра аз маданияти маънавии љомеа вабастаанд. 

Мавриди зикр аст, ки Роњбари давлат ба масъалаи таълиму тарбияи њуќуќии 
шањрвандон пайваста диќќати љиддї медињанд. Чунончи, 21-уми декабри соли 2021 дар 
Паѐмашон ба Маљлиси Олии кишвар низ ба масъвалаи баланд бардоштани маърифати 
њуќуќии ањолї дахл намуда, таќвим бахшидани корњоро дар самти баланд бардоштани 
маърифати њуќуќии ањолї таќозо карда буданд. Бояд гуфт, ки барои баланд бардоштани 
маърифати њуќуќии шањрвандон дар замони соњибистиќлолии кишвар як ќатор санадњои 
њуќуќї ќабул гаштанд. Аз љумла, Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
сиѐсати њуќуќї ва таъмини тарбияи њуќуќии шањрвандони Љумњурии Тољикистон» аз 9-уми 
апрели соли 1997 ва ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 22-уми августи соли 1997 
«Дар бораи баъзе чорањои бењтар намудани тарбияи њуќуќии шањрвандон ва кори њуќуќї дар 
љумњурї ба маќсади баланд бардоштани маърифати њуќуќии ањолии кишвар ќабул гашта, 
дар ин асос «Барномањои таълим ва тарбияи њуќуќии шањрвандони Љумњурии Тољикистон» 
барои солњои 2009-2019 бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29-уми апрели соли 
2019 тасдиќ ва амалї карда шуданд. Баъди иљрои муваффаќонаи ин барнома дар ин самт 
санади навбатї «Барномаи таълим ва тарбияи њуќуќии шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2020-2030» бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27-уми ноябри соли 
2019 тасдиќ гашт. Айни замон дар доираи ин барнома аз тарафи тамоми бахшњои марбутаи 
давлатї ва ѓайридавлатї, корхонањою муассисањо, сарфи назар аз шакли моликияташон, 
дар роњи амалї гаштани барномаи муњимми њуќуќї корњои заруриро анљом дода истодаанд. 

Воќеан, дар тули 30 соли мављудияти Конститутсия арзишњои он ба куллї собит 
гаштанд. Конститутсияи даврони истиќлол дар воќеъ, ифодагари манфиатњои волои 
миллату Ватан, муайянкунандаи низоми устувори давлатдорї ва сохтори идораи љомеа, 
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кафолатбахши њуќуќу озодињои инсон, таъминкунандаи истиќлоли сиѐсиву иќтисодї ва 
амсоли инњо эътироф гардидааст. 

Санадњои меъѐрию њуќуќие, ки дар заминаи талаботи модда ва бандњои алоњидаи 
Конститутсия ќабул шудаанд, дар давоми 30 сол бо дарназардошти талаботи замони муосир 
борњо таљдиди назар ва мукаммал гардонда шуданд. Аз љумла, борњо мавриди таљдиди 
назар ќарор гирифтани ќонуни Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» ва ба он 
ворид шудани таѓйиру иловањо ва маќому манзалати шањрвандон ва субъектњои раванди 
таълиму тарбия мебошад. Дар давоми соњибистиќлолї ќонуни мазкур 27-уми декабри соли 
1993 ќабул гардида, солњои 1997, 2004, 2013 дар такмилу тањрири нав ќабул карда шуд. Дар 
ин муддат ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» дар маљмуъ, зиѐда аз 24 
маротиба таѓйиру иловањо ворид карда шуда, дар заминаи моддањои дахлдори он санадњои 
меъѐрии њуќуќии ќонунї ба тасвиб расонда шуданд. 

Дар Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 28-уми декабри соли 2023 таъкид гардид, ки «Љињати боло 
бурдани сатњу сифати тарбияи насли наврасу љавонон бояд ба масъалаи баланд 
бардоштани њисси худшиносии миллї, ватандўстиву ватанпарастї ва инсонпарварии онњо 
таваљљуњи аввалиндараља дода шавад.» 

Тарбияи ватандўстии љавонон рукни асосии сиѐсати давлатии љавонон мебошад. Аз ин 
лињоз, Љумњурии Тољикистон њанўз соли 1995 барнома ќабул намуд, ки њадафи он тарбияи 
љавонон дар руњияи ватанпарастї ва эњтиром ба рамзњои давлатї буд. Дар самти тарбияи 
ватанпарастии љавонон ќарори Љумњурии Тољикистон аз 4-уми феврали соли 2002 «Дар 
бораи Барномаи давлатии тарбияи ватанпарастии љавонони Тољикистон барои солњои 2002-
2005» ќабул шуд, ки бо иљрои он корњои судманди зиѐде дар љумњурї амалї гардиданд. Аз 
љумла, бо ќарори Љумњурии Тољикистон аз 31-уми октябри соли 2005 «Барномаи давлатии 
тарбияи ватанпарастии љавонони Тољикистон барои солњои 2005-2010» тасдиќ шуд. Ќарори 
дигаре, ки Љумњурии Тољикистон аз 1-уми августи соли 2012 ќабул кард, «Барномаи давлатии 
тарбияи насли наврас дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2017» мебошад. Ёдовар 
бояд шуд лозим аст, ки он дар тарбияи насли наврас мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» тањия гардида буд. 

 
 
 

ТОЉИКИСТОН ВА ОЛМОН: РУШДИ ЊАМКОРЇ ДАР МАОРИФ 
Дар доираи љаласаи Шурои директорони шарикии глобалї дар соњаи 

маориф дар шањри Берлини Љумњурии Федеративии Олмон Вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода бо вазири рушд ва њамкории 
иќтисодии Љумњурии Федеративии Олмон, узви Парламенти Олмон Свенжа 
Шултс вохўрї намуд. Дар ин хусус ба АМИТ «Ховар» дар маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон хабар доданд. 

Дар вохўрї масъалањои шиносої бо низоми тањсилоти дуалии Олмон ва 
фаъолияти муассисањои дахлдор, муњокимаи љамъбасти масъалањои 
њамкории минбаъдаи минтаќавї дар соњаи тањсили касбї, иќтисоди «сабз», 
тањияи стандартњои касбї, рушди сифати тањсил ва роњнамоии касбї 
мавриди баррасї ќарор гирифтанд. 

Вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон вобаста ба ин масъалањо 
иброз намуд, ки яке аз ташкилоте, ки фаъолияташро ба соњаи маориф ва 
илм равона кардааст, ин Љамъияти њамкории байналмилалии Олмон (GIZ) 
дар Љумњурии Тољикистон мебошад. Њамкории Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон бо Љамъияти њамкории байналмилалии Олмон дар 
сатњи зарурї ба роњ монда шуда, барои боз њам густариш ѐфтани њамкории 
минбаъда вазорат изњори омодагї намуд. 

Свенжа Шултс вохўриро дар доираи љаласа иќдоми созанда дар рушди 
њамкорї унвон карда, пешнињодњои муфид манзур намуд.
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 СИЁСАТ ВА ЗАМОН 
 

 

 ТАЪСИРИ ГУРЎЊЊОИ ТЕРРОРИСТЇ – 
ЭКСТРЕМИСТЇ БА ТАФАККУРИ 

ЉАВОНОН  
 

 Яке аз зуњуроте, ки дар љањони муосир ба мушкили 
рўзмарра табдил ѐфта, сулњу оромии љомеаро ба хатар 
мувољењ месозад, терроризм ва экстремизм ба њисоб 
меравад. Барои дарк кардани моњияти ин зуњурот ба мо 
баррасї намудани таърихи пайдоиш, шаклгирї ва 
намудњои он лозим меояд. 

 
Терроризм ва экстремизм њамчун падидаи мураккаби иљтимої-

сиѐсї ва љиної аз зиддиятњои дохилї ва берунаи рушди иљтимої 
вобаста буда, тањдиди бисѐрљониба ба манфиатњои њаѐтан муњимми 
шахс, љамъият ва давлат, ки яке аз навъњои аз њама хатарноки 
ифротгароии сиѐсї дар миќѐси љањонї ва минтаќавї мебошад, 
муайян карда шудааст. Дар олами муосир хатари терроризм ва 
гурўњњои ифротгаро яке аз масъалањои мубрами сиѐсї буда, омил 
ва хусусиятњои он аз љониби илмњои гуногуни љомеашиносї мавриди 
омўзиш ва тадќиќи илмї ќарор гирифтааст. Ин раванди номатлуб 
љомеаи башариро нигарон намуда, бањри пешгирии омилњои террористї тамоми омилу 
сабабњо ва дарѐфти роњу усулњои самарабахши мубориза алайњи онро бояд пайдо намуд. 
Ба ин маънї омўзиши њамаљонибаи ин масъала талаби замон мебошад. Њаракати тундрав 
ва иртиљої вазъи њаѐти сиѐсиву љамъиятиро дар њар як кишвар халалдор намуда, барои 
расидан ба ањдофи ѓаразноки худ аз њељ гуна роњу восита, њатто, аз террор рў 
намегардонанд. Терроризм ва экстремизм вобаста ба моњияти худ аз љумлаи он амалњо ва 
падидањои хатарноке мебошад, ки барои дилхоњ давлат пайомадњои фалокатовар дорад. То 
ба имрўз аз љониби донишмандони соњањои илмњои љомеашиносї як ќатор сабабу омилњои 
таъсирпазири пайдоиш ва зуњури ин падидањои номатлуб дар кишварњои љањон мавриди 
тадќиќ ва омўзиш ќарор гирифта истодааст. Ба аќидаи ќисме аз олимон, пайдоиш ва зуњури 
чунин амалњои барои љомеаи љањони хавфнок, пеш аз њама, ба љанбањои иљтимоии 

фаъолияти ањолї дар кишварњо вобастагии амиќ 
дорад. Гурўњи дигари љомеашиносон зуњури чунин 
падидањоро ба ангезањои сиѐсии байнидавлатї 
алоќаманд мешуморанд. Терроризм, махсусан, 
дањсолањои охир оќибатњои зиѐди харобиовар аз 
худ боќї гузошта, монеаи ташаккули љомеаи 
осоишта ва демократї гардидааст. Дар ин росто 
Тољикистони соњибистиќлол, ки узви љомеаи љањонї 
аст, албатта, бетараф буда наметавонад. Рабт 
додани фаъолияти ин њизбу њаракатњо бо ислом 
масъаларо боз њам мураккабтар мегардонад. 
Бинобар ин, дар чунин вазъият моро зарур аст, ки 
арзишњои миллї ва диниро њифз намуда, наќши 
онњоро дар њаѐти љомеа муайян созем. 

Масъалаи мубориза бар зидди терроризм ва 
экстремизм, њифзи манфиатњои миллию давлатї 
яке аз самтњои муњимми фаъолияти идеологии 
муассисањои илмї ва сохтори марбутаи давлати 

дунявї дониста мешавад. Бояд ќайд намуд, ки алайњи ин падидаи номатлуби иљтимої 
кишварњо дар алоњидагї ба њадафи хеш намерасанд. Бахусус, фазое, ки кишварњои ИДМ ва 
давлатњои ба он њамшафат доранд, бояд дар иттињод ќарор бигиранд. Воќеан, амалкарди 
созмонњои амниятї дар фазои кишварњои пасошўравї дар самти амнияти минтаќа ва 
мубориза бо ин гурўњњои террористї дар доираи Созмони њамкорињои Шанхай, Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил, Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї сурат мегирад. Пўшида нест, 
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ки вазъи зиндагии инсон дар сайѐраи Замин рўз ба рўз мушкилтару мураккабтар мегардад. 
Инкишофи равандњои гуногуни иљтимоии њаѐти инсон, шинохти ягонаи мафњумњои 
терроризму ифротгарої ва ќабулу роњандозии барномаи муштараки мубориза алайњи ин 
вабои аср барои вусъати тоза бахшидан ба њамкорињо љињати њалли ин мушкилот ва 
расидан ба љањони озод ба ин зуњуроти хатарнок мусоидат менамояд ва инсониятро аз 
чандин фољиаи навбатии мудњиш рањої мебахшад. 

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо намояндагони љомеаи 
кишвар ба муносибати фарорасии моњи шарифи Рамазон изњор доштанд: «Яке аз омилњои 
торафт густариш пайдо кардани зуњуроти терроризм ва ифротгарої васеъ истифода 
гардидани технологияњои муосири иттилоотї мебошад. Имрўзњо шабакаи интернет, 
мутаассифона, аз љониби гурўњњои террористиву ифротгаро бо маќсади таблиѓи ѓояњои 
экстремистї, ба сафи худ љалб намудани аъзои нав, омода ва роњбарї кардани онњо ба 
аъмоли харобкорона ба таври густурда истифода мешавад.»  

Мувофиќи тањлилњои мављуда ва мушоњидањои њамарўза як ќатор сабаб ва омилњо, ба 
монанди таъсири манфии сабтњои электрониву видеої, китобу маљаллањо ва дигар маводи 
чопии дорои хусусияти зўроваридошта, ба кор ва тањсил фаро гирифта нашудани 
ноболиѓону љавонони аз 16 то 18 - сола ва дар маљмуъ, иљро нагардидани уњдадорињо аз 
љониби падару модарон ѐ шахсони онњоро ивазкунанда ба афзоиши њуќуќвайронкунї дар 
байни ноболиѓон, шомилшавии онњо ба њар гуна њизбу њаракатњои экстремистї замина 
гузоштаанд. Гуфтањои боло аз он шањодат медињанд, ки дар замони муосир экстремизм ва 
терроризм хусусияти байналмилалї дошта, барои ин гуна зуњурот давлат, миллат, дин ва 
дигар муќаддасот ањамият надоранд. Аз ин лињоз, барои баланд бардоштани самаранокии 
мубориза бо терроризм ва дигар зуњуроти экстремистї њамкорї ва мусоидати њар як фарди 
љамъият барои пешгирї ва мубориза алайњи љиноятњои трансмиллї зарур аст. Гарчанде ки 
мубориза бо терроризм ва экстремизм вазифаи асосии маќомоти њифзи њуќуќ ва сохторњои 
ќудратист, дар ин љода дастгирии њаматарафаи шањрвандон низ зарур аст. Барои он ки 
шомилшавии љавонон ба равияњои ифротгарої аз байн бардошта шавад, бояд масъалањои 
таълим ва хусусан, тарбия дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, тањсилоти ибтидої, 
миѐна ва олии касбї бењтару хубтар ба роњ монда шавад. Мо - омўзгоронро лозим аст, ки 
дар дарсњои тарбиявї бобати масъалањои мазкур бештар диќќат дињем, њисси нафрат ва 
бадбиниро нисбат ба терроризм, экстремизм, њизбу њаракатњои тундрав ва равияњои 
номатлуби љомеа бедор намоем. Ташкил намудани конференсияњои мавзуї бо кормандони 
њифзи њуќуќ доир ба шомилшавии љавонон ва наврасон ба ин гуна гурўњњо дар муассисањои 
таълимї бояд зиѐд карда шавад. Зеро заминаи аслии доман густурдани ин зуњурот нодонї, 
ноогоњї, сатњи пасти маърифатнокии иддае аз љавонон аст, ки ба доми тазвири душманони 
миллат меафтанд.  

Аз ин рў, њар фарди худогоњи љомеаи осудаи моро зарур аст, ки муќобили њама гуна 
равандњои харобкор муќовимат карда, дар пойдории сулњу вањдати комил сањмгузор бошад. 
Зеро танњо дар ин сурат дастовардњои назарраси иќтисодиву иљтимоии мамлакат афзуда, 
фазои зиндагии моро аз тањдиди хатарњо эмин нигоњ медорад. Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни суханронияшон дар конгресси СММ «Доир ба барњам додани љинояткорї ва 
љавобгарии онњо» (13 апрели соли 2000 дар шањри Вена (Австрия)) таъкид карда буданд: 
«Мо терроризмро дар њама шаклњои зуњураш мањкум менамоем ва зарур мешуморем, ки 
тамоми ќуввањои солими љањонро бањри барњам додани ин хатар дар сатњи љањонї, 
минтаќавї ва дараљаи миллї сафарбар намоем.» Инчунин, дар Паѐмашон ба Маљлиси Олии 
ЉТ аз 26 апрели соли 2013 чунин таъкид намудаанд: «Терроризм ва экстремизм, аз як 
љониб, чун вабои аср хатари глобалии љиддї буда, аз љониби дигар, аъмоли он гувоњ аст, ки 
террорист ватан, миллат ва дину мазњаб надорад, балки як тањдиде ба љомеаи љањонї ва 
љони њар як сокини сайѐра њаст.» 

Дар шароити кунунї вазифаи њар як фарди ватандўсту ватанпарвар, алалхусус, 
љавонон, ки њамчун неруи асосии пешбарандаи љомеа мањсуб меѐбанд, аз он иборат аст, аз 
таълимоти гурўњњои манфиатљўе, ки дини мубини исломро бо терроризм айният медињанд 
ва тундгароиро омили њифзи ислом муаррифї мекунанд, худдорї намоянд, зеро дар 
натиљаи гароиш ба ин гуна њизбу њаракатњои террористї њам љони худро аз даст медињанд ва 
њам ба номи худу авлодон доѓ меоранд.  
 Бояд њар як шањрванд, њар як фарди љомеа барои њифзи истиќлолият ва якпорчагии 
кишвар талош варзад, зеро ояндаи миллати тољикро бе мављудияти давлати миллї тасаввур 
кардан ѓайриимкон аст. 
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 ЊАМОВОЗЇ 
 
 

«ГУНОЊИ ДИГАРОН БАР ТУ 
НАХОЊАНД НАВИШТ...» 

 

(Дар њошияи рисолаи профессор С. Ятимов «Эњѐи 
миллат – баќои давлат») 

 

 
 Дар саросари олам мардумони зиѐде ба гурўњњои аз љињати андеша, аќида, 

тасаввурот, маќсаду маром, њадафњо ба њамдигар наздику шарик гирди њам 
омада, дар ташкилоту љамъиятњо муттањид шудаанд. Њар кадоме аз ин гурўњњо 
дар гўшае аз љањон аз худ њаракату амалиѐти мухталиф зоњир мекунанд. Агар 
созмон ѐ љамъияте бо пиндору гуфтору кирдори худ њадафи созандае, ободию 
шукуфої, фаровонии ризќу рўзї, оромии рўзгору роњати зиндагии худу мардуми 
худро њадаф ќарор дода, дар роњи оромиву осоиш ќадамњои устувор гузоранд, 
созмон ѐ ташкилотњои дигар бо њаракату амалиѐти худ хилофи ин њама 
созандагї гом мебароранд. 

 
Дар натиља, хоњу нохоњ бањсу мунозирањои мафкуравї, сиѐсї, манфиатхоњї ба худу 

шарикони худ, яъне муборизаи пинњону ошкоро барои расидан ба њадафњо (манфиатњо) сар 
мезанад. Аз ибтидои таърихи инсоният, чунонки муњаќќиќон њадс мезананд, вазъ њамин тавр 
буд ва то њоло чунин ањвол давом дорад. Ба ќавли доктори илмњои сиѐсатшиносї, узви 
пайвастаи АИ ЉТ, профессор Саймумин Ятимов; «Таърихи инсоният, дар маљмуъ, 
таърихи сулњ нест.» (Рисолаи «Эњѐи миллат – баќои давлат»; дар «Маорифи Тољикистон»-
№ 9, сентябри соли 2023). 

Ин суханони мухтасари бар њаќиќати ањвол 
устуворро профессор С. Ятимов бо чунин иловае 
тафсил додааст: «Таърихи мубориза ва низоъњо 
аст, ки њамчун шакли сиѐсат њамсафари њаѐти 
одамон мебошад.» Профессор дар идома ин 
шарњи ба воќеият созгору дурустро чунин 
маънидод ва заминаи ањволро муайян намудааст: 
«Сабаби аслии чунин вазъи тезутунди 
мутаассифона, устувор ва поянда дар давоми 
асрњо он аст, ки мардуми олам ба њам, асосан, 
ба як забон гап мезананд. Онро забони манфиат 
мегўянд. Мањз аз руйи њамин «забон» одамон ба 
гурўњњо, њизбњо, синфњо, њукуматњо, давлатњо, 
охиран созмонњо, блокњо ва гурўњи давлатњо 
људо мешаванд.» 

Ин њама гурўњњо, њизбњо, синфњо, њукуматњо, 
давлатњо, созмонњо, блокњо ва гурўњи давлатњоро 
аз рўйи њадафу маќсаду маромњои пеши худ 
гузоштаашон, сатњу моњияти воќеии амалиѐташон 
шартану моњиятан ба ду гурўњ, балки ќутб људо 
кардан мумкин аст: тараќќихоњу пешрав, иртиљоиву 
пасрав. 

Бояд донист, ки њар кадоми ин гурўњњо чї 
њадафе доранд, бо чї талошу манфиатљўйињо дар 
пиндору гуфтору кирдори худ асос пеш 

мегузоранд. Возењ аст, гурўњи якум, ки онњо моњиятан созандагону ободгаронанд, њадафу 
манфиати худро дар тањти дил ба њадафу манфиати мардумон, ки зиндагии хушбахтонаву 
осуда аст, ќариб мусовї медонанд, балки гоње зиндагии хушу осоиши пайвандону 
мардумонро бар сатњи зиндагии шахсии худ тарљењ дода, охириро авлотар медонанд. 

Абдусалом 
БОБОЕВ, 
Боирљон 

САФАРОВ –  
омўзгорони 

мактаби №29-и 
ноњияи Деваштич 
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 Ин аст, ки мардумон ба онњо бовар доранд, бо чашми умед менигаранд, ривољи корњои 
хайри онњоро металабанд, хайрхоњанд. Чї љойи барои устувории ин даъво арќому далелу 
мисолњо овардан, ки мардум худ аз корњои хайри онњо њамарўза воќифанд. Аммо гурўњи 
дуюм-чї? Онњо дар њама пиндору гуфтору кирдори худ моњиятан тахрибкоранд. Њама 
аъмоли ошкору пасипардагии онњо байти машњури лисонулѓайб Хоља Њофизи Шерозиро ба 
ѐд меорад: 

Воизон, к-ин љилва дар мењробу минбар мекунанд, 
Чун ба хилват мераванд, в-он кори дигар мекунанд. 

«Он кори дигар»-и мубаллиѓони «хушбаѐн»-у фиребосухан кадом аст? Албатта, 
чунонки бисѐр муњаќќиќон ба исбот расондаанд ва бештари мардум наѓз медонанду огоњанд, 
њадафи асосии онњо расидан ба ќудрати сиѐсї ва ба ин васила, ба бардоштњои лаззатњои 
сустбунѐди бар содадилї, зудбоварї, гумроњї, њатто, озору ранљи дигарон бунѐдѐфта 
расидан асту бас. Яъне, кор ба дараљае расидааст, ки њатто баъзе љавонони чаласаводи 
камдониш дар сањифањои интернетї дар бораи давлатдориву додгустарї ва ѓайра эродњо 
мегиранд ва «маслињат»-њои «тозаю ноб» медињанд. Чунин ањвол табъи дилу хоњишњои 
сириштии хољагону «мураббиѐн»-и онњост, ки худ оромиву осоиш ва рукнњои муросову 
дўстиву ѓамхорї ба мардумро њеч ба эътибор намегиранд, кору гапашон орї аз ин 
маънињост, яъне дар ќолиби сухани «ошної»-ву «ѓамхорї» тањтулмаънии бегонаро иброз 
медоранд. Дар ин маврид байти дигари Хоља Њофиз, ки гўйї мањз барои насињати чунин 
љавонони гумроњу љоњил гуфта бошад, ба хотир мерасад: 

Румузи маслињати мулк хусравон донанд, 
Гадои гўшанишинї ту, Њофизо, махурўш. 

Яъне, суду зиѐн, бењбудиву нољўрињо, фоидаю манфиатњои мулкро абармардони 
сиѐсату давлатдорї медонанд ва њољат ба маслињат ва машварату «таълим»-и њар 
њангомаљў нест. Аммо моњиятан бисѐр бањсу мољароњои калон аз њамин гапи кўчагї оѓоз 
мегардад. Шояд ин гурўњ љавонон мехоњанд, ки бо ин эродгирї, машваратдињї, «ба роњи 
рост равона кардани мардум» худро аз гуноњњои собиќу имрўза пок намуда ѐ ба дафтари 
аъмоли худ савоби дигар изофа созанд? Оѐ онњо намедонанд, ки дахолати нољўр ба корњои 
дигарон низ аз љумлаи гуноњњои бузург аст? Дар ин маврид дил мехоњад, ки панди дигари 
Хоља Њофизро ба чунин љавонони ботилбовару содасиришт ѐдрас намояд: 

Айби риндон макун, эй зоњиди покизасиришт, 
Ки гуноњи дигарон бар ту нахоњанд навишт! 

Яъне, ба шахси озодфикру хайрандешу хайрхоњ эрод магир, ки ў аздусар ба роњи худ 
рост асту ба шунидани «нукта»-њои сустбунѐди ту намегараваду аз дониставу кардаи худ 
намемонад. Агар гуноње ба гардан дорад, гуноњи ўст, хотирљамъ бош, ки гуноњи ўро «бар ту 
нахоњанд навишт»... 

Аз рисолаи профессор С. Ятимов хулосањои дигар низ баровардан мумкин аст. Мо 

хулосаи худро бо суханњои Пешвои миллат, фармудаи њидоятгаронаи ў љамъбаст мекунем: 

«Мо бояд иттињоду њамбастагї, сулњу суботи љомеа ва вањдати миллиамонро, ки љавшани мо 

дар муќобили хатарњои замони муосир мебошад, чун гавњараки чашм њифз кунем, зеро 

ќудрати мо дар иттињоду сарљамъї, ватандўстї ва зањмати содиќонаи мо ба хотири ободии 

Ватан ва рушди давлатамон аст.» 

 
 
 
Бовар дорам, ки кулли мардум, халќи некуманишу хирадпешаи тољик, ки љабри 

таъриху сарнавиштро бисѐр дидааст, тањти сарварї ва роњнамоии Пешвои 
љоннисору халќпарварамон имрўз бо тамоми муњаббату садоќат ба хоки муќаддаси 
худ, бо тамоми он хиради зотие, ки доранд,  ин дастоварди беназири таърихии худ- 
Истиќлолияти давлатиро на танњо пуштибонї мекунанд, балки љоннисорона онро 
тањким мебахшанд ва дар ин љода неру, рањнамо ва кафили онњо Вањдати миллии 
халќамон хоњад буд.  

Тамоми маросиму суннатњову расму ойинњои мардуми мамлакатамон худ 
намунаи ягонагї ва њосили вањдати миллист. 

Камол Насрулло 
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ЊУКУМАТ ВА ТАЛАБОТ 

 
 ЗАБОНОМЎЗЇ – ШАРТИ МУЊИММИ 

ПЕШРАФТ  
 

 Чанд сухан рољеъ ба иљрои «Барномаи давлатии 
такмили таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030» (ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон» (30.08.2019, №438) 

 
«Барномаи давлатии такмили таълим ва омўзиши забонњои 

русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030», ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30.08.2019, 
№438 тасдиќ шудааст, муњимтарин љињатњои такмили омўзиши 
забонњои русї ва англисиро дар марњилаи кунунии инкишофи 
тамаддуни љањонї фаро гирифта, њадаф, вазифа ва маљрои 
амалигардонии онро дар љараѐни таълим, кафолатњои давлатию иљтимоии омўзандагон ва 
кормандони муассисоти таълимї ва дигар муассисоти соњаи маориф, таъминоти тахассусї, 
илмї, моддї-техникї ва молиявии Барнома, њамкорињои байналмилалї муайян мекунад. 
Њадафњои асосии барномаи мазкур дар наќшаи тадбирњои пешбинишудаи он иборат аз 35 
банд бо фармоиши вазири маориф ва илм аз 21.07.2022, №1030 тасдиќ ва ба тамоми 
воњидњои дахлдори дастгоњи марказии вазорат ва муассисањои тобеи он дастрас карда 
шудааст. 

Барномаи мазкур омода намудани омўзгорони забонњои русї ва англисї дар 
муассисањои тањсилоти миѐнаи касбии Љумњурии Тољикистон, дурнамои омода намудани 
омўзгорони забонњои русї ва англисї дар муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии 
Тољикистон, дурнамои омода намудани мутахассисони соњаи тарљумонї аз забонњои русї ва 
англисї дар муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон, омода кардани 
мутахассисони баландихтисоси забонњои русї ва англисї дар муассисањои тањсилоти олии 
касбии Љумњурии Тољикистон, омода намудани мутахассисони баландпояи илмї дар соњаи 
забоншиносии муосир бо назардошти дифои рисолањои диссертатсионии онњо дар 
марказњои илмии хориљи кишвар, наќшаи нашри луѓат ва муњоварањо то соли 2030, тањия ва 
нашри дастурњои таълимї (роњнамои омўзгор) барои китобњои дарсї аз забонњои русї ва 
англисї, наќшаи тањия ва нашри барномањои таълимї, китобњои дарсї, дастурњои таълимї, 

маводи дидактикї ва ѓайра барои 
мутахассисони тањсилоти томак-
табї, миѐнаи умумї, ибтидої, миѐ-
на ва олии касбї ва докторантура 
аз рўи ихтисос ва наќшаи тањия ва 
нашри маводи таълимї ва мето-
дии Наќшаи чорабинињои амали-
шавии Барномаро дар бар меги-
рад. 

Тибќи банди аввал њамасола 
(дар солњои 2021-2023) њамагї 
312-нафарї тайѐр кардани омўз-
горони ихтисосњои забонњои русї 
ва англисї дар муассисањои 
тањсилоти миѐнаи касбї пешбинї 

шуда шуда буд. Хушбахтона, ин талабот њар сол барзиѐд иљро шуда, омўзгорон бо 
ихтисосњои забонњои русї ва англисї тибќи роњхат ба муассисањои таълимї ба кор 
сафарбар шуданд. Яъне, дар маљмуъ, дар 3 сол бояд 936-нафарї мутахассис аз љониби 13 
муассисањои тањсилоти миѐнаи касбї тайѐр карда мешуд. Аммо дар муддати 3 сол 
муассисањои тањсилоти касбиро 1062 нафар донишљў аз рўйи ихтисоси забони русї (113,5%) 
ва 1140 нафар (121,8%) аз рўйи ихтисоси забони англисї хатм намуданд. Њамин гуна дар 

Шарофиддин 
АСОМИДДИНЗОДА – 

сардори раѐсати 
тањсилоти миѐнаи  
умумии Вазорати 
маориф ва илм 
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муассисањои тањсилоти олии касбї низ омода кардани мутахассисон аз рўйи ин ихтисосњо ба 
наќша гирифта шуда буд. Яъне, дар давоми се соли зикршуда омода кардани 6885 нафар 
омўзгори забонњои русї ва англисї ба наќша гирифта шуда, 7112 нафар муассисањои 
тањсилоти олии касбии љумњуриро хатм намуданд, ки 103,3%-ро ташкил медињад. 

Бояд ќайд намуд, ки тибќи талаботи омода намудани 1248 нафар мутахассиси соњаи 
тарљумонї аз забонњои русї ва англисї ба наќша гирифта шудааст. То имрўз 816 нафар 
мутахассиси соњаи тарљумонї аз забонњои русї омода шудааст, ки 65,4% наќшаро дар бар 
мегирад. Ба њамагон маълум аст, ки солњои охир иљрои наќшањои ќабули довталабон ба 
муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар дар сатњи зарурї иљро нагашта, њудуди 70-80% 
таъмин мегардад, ки ин яке аз омилњои иљро нагардидани наќшаи пешбинишуда дар 
омодасозии мутахассисони соњаи тарљумонї аз забонњои русї ва англисї дар муассисањои 
таълимии зикршуда мебошад. Дар мавриди иљро нашудани наќшаи омоданамудани 
мутахассисони соњаи тарљумонї аз забонњои русї ва англисї дар ихтисоси забони русї дар 
мисоли Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї бояд ќайд 
намоем, ки шуруъ аз соли тањсили 2023-2024 ќабул ба ихтисоси забони муосири рус 
(тарљума) бо теъдоди 25 нафар дар шуъбаи рўзона ба роњ монда шудааст (дар даври 3-юми 
баќайдгирии Маркази милли тестї) ва дар солњои оянда иљрои наќшаи омоданамудани 
мутахассисон дар ин самт таъмин хоњад шуд. Дар назди факултети забони англисї ва 
забонњои Шарќи Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї ихтисоси 
«Забонњои муосири хориљї (тарљума, англисї)» амал менамояд, ки соли 2022 онро 15 нафар 
ва соли 2023 22 нафар хатм намуд. Тарљумони забони русї њамчун ихтисоси алоњида дар 
факултети забон ва адабиѐти рус вуљуд надорад, аммо таъсиси ихтисоси мазкур ба наќша 
гирифта шудааст. Тибќи иттилои раѐсати донишгоњ, омода намудани мутахассисони соњаи 
тарљумонї дар ихтисоси забони русї њамагї 24 љой тибќи иљозатнома оид ба пешбурди 
фаъолияти таълимї пешбинї шудааст, ки имсол 6 нафар онро хатм хоњанд кард. Дар 
ихтисоси забонњои муосири хориљї (тарљума, забони англисї) тибќи иљозатнома 72 љой 
пешбинї шуда, соли 2023 74 нафар онро хатм кард. Мутахассисони соњаи тарљумонї аз 
забонњои русї ва англисї дар муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон аз 
њисоби худи муассисањо омода карда шудаанд. Дар асоси соли 2021 бояд дар 8 муассисаи 
тањсилоти олии касбї 44 номзад ва 7 доктори илм, соли 2022 35 номзад ва 11 доктори илм, 
соли 2023 40 номзад ва 9 доктори илм, дар маљмуъ, 145 номзад ва доктори илм, аз љумла, 
118 номзади илм ва 27 доктори илм омода карда мешуд. 

 Дар ин муддат дар муассисањои тањсилоти олии касбї 80 номзад ва 7 доктори илм 
омода карда шудааст, ки 60%-и наќшаро дар бар мегирад. Тибќи талаботи барнома омода 
намудани мутахассисони баландпояи илмї дар соњаи забоншиносии муосир бо 
дарназардошти дифои рисолањои диссертатсионии онњо дар марказњои илмии хориљи 
кишвар дар ин давра ба наќша гирифта шудааст. Дар ин муддат дар марказњои илмии 
хориљи кишвар 17 номзади илм омода карда шудааст, ки 70,8%-и наќшаро ташкил медињад. 
Наќшаи нашри луѓат ва муњоварањо низ тибќи барнома ба назар гирифта шудааст. Дар ин  
робита бояд то соли 2030 15 номгўйи луѓат ва муњоварањо ба теъдоди 15 њазор нусха, 
њамасола 1500-нусхагї ва дар давоми 3 сол 4500 нусха нашр карда шавад. Боиси зикр аст, 
ки то имрўз 15 номгўй ба миќдори 10 њазору 362 нусха чоп гардидааст. Дар замина тањия ва 
нашри дастурњои таълимї (роњнамои омўзгор) барои китобњои дарсї аз забонњои русї ва 
англисї њам ба наќша ворид шудааст. Тибќи ин талаботи барнома бояд то имрўз 24000 
нусха дастури таълимї (роњнамои омўзгор) барои китобњои дарсї аз забонњои русї ва 
англисї тањия ва нашр мегардид. То ин дам 39524 нусха мавод тањия ва нашр гардидааст, 
ки 164,7% -и наќшаро ташкил медињад. Аз љумла, дастурњои таълимї (роњнамои омўзгор) 
800 нусха аз забони русї, 600 нусха аз забони англисї барои муассисањои тањсилоти умумї, 
9530 нусха аз забони русї, 2910 нусха аз забони англисї барои муассисањои тањсилоти 
миѐнаи касбї, 8672 нусха аз забони русї, 8141 нусха аз забони англисї барои муассисањои 
тањсилоти олии касбии љумњурї, 3021 нусха бо забони русї ва 5850 нусха дастурњои 
таълимї (роњнамои омўзгор) барои докторантура аз рўи ихтисос нашр гардидааст. 

Њамзамон, тибќи талаботи барнома то имрўз бояд 25 њазору 500 нусха барномаи 
таълимї, китоби дарсї, дастури таълимї, маводи дидактикї ва ѓайра барои мутахассисони 
муассисањои тањсилоти томактабї, миѐнаи умумї, ибтидої, миѐна, олии касбї ва 
докторантура омода карда мешуд. Боиси зикр аст, ки то ин давра 504 њазору 450 нусха бо 
маблаѓи 11 млн. 58 њазору 200 сомонї нашр карда шудааст. Илова бар ин, барои 
муассисањои тањсилоти олии касбии љумњурї 3000 нусха китоби дарсї аз забони англисї 
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барои зинаи докторантура аз рўи ихтисос тањия ва нашр гардидааст. Дар солњои 2021-2023 
бояд 20 њазору 100 нусха маводи таълимї ва методї ба маблаѓи 422 њазору 100 сомонї 
тањия ва нашр мегардид. То ин давра 29 њазору 930 нусха (148,9%) ба маблаѓи 592 њазору 
520 сомонї (140,3%) маводи таълимї ва методї тањия ва нашр гардид, ки дар маљмуъ ба 
144,6%-и наќша баробар аст.  

Рољеъ ба маблаѓгузорї бояд тазаккур дод, ки дар соли 2021 барои «Барномаи 
давлатии такмили таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030» умуман, маблаѓ људо нагардида, дар соли 2022 5 654 000 (панљ 
миллиону шашсаду панљову чор њазор) сомонї ва соли 2023 7 554 000 (њафт миллиону 
панљсаду панљову чор њазор) сомонї људо шудааст. Бояд ќайд намуд, ки иљрои «Барномаи 
давлатии такмили таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030» дар маљмуъ, 79,2%-ро ташкил медињад. Сабабњои асосии ба 
таври зарурї иљро нашудани барнома маблаѓгузорї нагардидани он, бе назардошти вазъи 
иќтисодї тањия гардидани барнома ва ба эътибор нагирифтани омори воќеї ба њисоб 
меравад. 

Ба ин тариќа, Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон њамеша пайгири иљрои 
сариваќтии бандњои барномаи зикршуда буда, тасмим гирифтааст, ки љињати амалишавии 
барномаи мазкур тадбирњои зеринро роњандозї намояд:  

- ба роњ мондани њамкории Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф бо Маркази илм ва фарњанги Россия љињати гузарондани курсњои 
кўтоњмуддати такмили ихтисос; 

- ташкил намудани мизњои мудаввар бо муаллифони китобњои дарсии забони русї дар 

муассисањои тањсилоти умумии љумњурї. 
 
 

ТАЪТИЛИ ТОБИСТОНА 
РАШТ: ИСТИРОЊАТИ 150 ХОНАНДА ДАР СЕ ДАВР 

Дар дараи Камароби ноњияи Рашт лагери истироњатї барои мактаббачагон ба 
фаъолият оѓоз намуд. Дар лагери мазкур 150 хонанда дар се давр ба истироњат фаро 
гирифта мешавад, хабар медињад АМИТ «Ховар» бо истинод ба Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Рашт. 

Дар маросими кушодашавии истироњатгоњ Раиси ноњияи Рашт Зарина Идизода гуфт, 
ки Њукумати Љумњурии Тољикистон бањри бофароѓат гузаштани таътили тобистонаи 
хонандагон тадбирњои муассир андешида, ташкили лагерњои мактаббачагон дар 
мавзеъњои хушбоду њавои љумњурї бо тамоми шароити муосир таъмин, аз љумлаи онњо 
мебошад. 

«Шумо дар ин љо таътили тобистонаро бофароѓат гузаронида, бо неруи тоза ба соли 
нави хониш омодагї дида, љавобан ба ѓамхорињои давлату Њукумати мамлакат дар 
мактаб бояд бо дониши хубу аъло тањсил намоед. Тавре Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд, насли наврас бояд барои аз худ 
намудани дониш ва касбу њунар аз тамоми имкониятњои мављудаи тањсил истифода 
барад. Фардои дурахшони Тољикистон аз хубу аъло хондани шумо дар мактабу 
донишгоњу донишкадањо ва дар оянда мутахассисони баландихтисос шуданатон 
вобастагї дорад»,- афзуд Зарина Идизода. 

Дар истироњатгоњ утоќњои хоб, бунгоњи тиббї, ошхона, китобхона, майдончањои 
варзишї, њавзи шиноварї ба талаботи имрўз мутобиќ гардонида шуда, бањри босамар 
гузаштани ваќти хонандагон баргузории њар гуна бозињои шавќовари зењнию варзишї ва 
ташкил намудани барномањои фарњангї – фароѓатї ба наќша гирифта шудааст. 

Ёдовар мешавем, ки бо маќсади таъмини њаѐти осоиштаи кўдакон ва риояи њуќуќу 
озодињои онњо, дар руњияи мењру муњаббат ба Ватан ва њамчун насли солиму созанда 
тарбия намудани онњо њамасола аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон дар бораи 
ташкили истироњати кўдакон ва наврасон ќарори дахлдор ба тавсиб мерасад. 

Хотиррасон мешавем, ки 27 феврали соли равон Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи истироњати тобистонаи кўдакон ва наврасон дар соли 2024» ба 
тавсиб расид, ки дар асоси он дар мамлакат барои хонандагон истироњатгоњњои 
мавсимии беруназшањрї, варзишї-солимгардонї ва наздимактабї ташкил гардидааст. 

Рухсораи НУР, 
АМИТ «Ховар» 
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 15 МАЙ - РЎЗИ ОИЛА 
 
 

 ТАЉАССУМИ СИМОИ  
ПАДАРУ МОДАР ДАР АДАБИЁТ  

 
 Адабиѐт оинаи зиндагист. Дар он тасвири инсон 

маќоми алоњида дошта, мураккабтар, аммо љолиб сурат 
мегирад. Ва албатта, вобаста ба њунари нигорандагии њар адиб. Диќќати моро 
тасвири симои падару модар дар баъзе асарњои устодони наср Садриддин 
Айнї, Сотим Улуѓзода ва Урун Кўњзод љалб кард. 

 
Тасвири ин ду симо аз љониби устод Айнї, бемуњобо, мактаби омўзиши дигар адибон 

аст. Устод дар тасвири зиндагии мављудоти зиндаву ѓайризинда мањорати олї дорад, аммо 

ин маврид мо ба тасвири симои падару модар дар эљодиѐти нависанда ањамият медињем. 

Устод барои тасвири даќиќи симои падару модар аз овардани наќлу ќиссањои љолиб ва 

омўзанда кор бурдааст. Чунончи, дар як боби «Ёддоштњо» бо номи «Падарам» њикояте 

дорад. Дар идомаи тасвири симои падар хўву хислатњои модар њам ќадре кушода шудаанд. 

Масалан, ваќти суњбати умумї дар маърака занон ќозиѐнро мањкум мекунанд. Аммо модари 

Айнї бо шунидани ќиссањо ба ќозї Абдулвоњид бартарї медињад, зеро ба гуфти модар, ин 

ќозї одил ва ободкор будааст. Шунидани ин њарф аз забони модар барои Айнї тарбия буд. 

Ў дарк намуд, ки одам дар кадом вазифае бошад, бояд адолатро риоя ва бањри ободкорї 

талош намояд. 

Имрўзњо бањсу мунозирањои беасос тариќи шабакањои иљтимої хеле зиѐд ба назар 

мерасанд. Айнї иќрор мешавад, ки падараш марди асабї ва љанљолї буд, аммо њамеша 

барои њаќ садо баланд мекард. Дар бањсу мунозирањо њамеша ѓолиб меомад ва Айнї аз ин 

ифтихор мекард. Чунончи: «Ў «масъалањои нўгирўмолї» – масъалањоеро, ки баъзе касон 

барои ѓолиб омадан дар мунозира ѐд гирифта мемонданд, чистонњо, муаммоњо ва њисоби 

абљад барин чизњо ѐ маънии баъзе шеърњоро, ки фањмидани онњо ба донистани ягон воќеа 

раб дорад, медонист, муллоњои расмии дењот бошанд, ин гуна чизњоро намедонистанд, 

баъзеи онњо, њатто, саводи алифбої њам надоштанд. Ана бо ин гуна масъалањо ў муллоњои 

дењотро маѓлуб мекард ва «нодон» гуфта, дар пеши рўяшон тањќир менамуд.» 

Аз ин амали падар Айнї фањмид, ки шахс бояд сермутолиа бошад, њар иддаое, ки 

дорад, онро асоснок гардонад ва донистагияшро чун силоњ дар бањсу мунозирањо ба кор 

барад. Вай медид, ки падараш барои исбот кардани даъвояш ва нишон додани њаќиќат ба 

шањр рафта, аз он љо ривоят меѐфт. Ин тарбия буд, њам дар мавриди адолатпарварї ва њам 

дар мавриди њаќпарастї. Аз тарафи 

дигар, ин омил одоби бањсро ба 

хонанда нишон медињад. Тавассути тас-

вири симои падар Айнї мефањмонад, ки 

бањс бояд оќилона сурат гирад, на он 

тавр ки имрўзњо мебинем: пур аз 

тањќиру бадгўї. 

Баъзан сару садоњо зиѐд баланд 

мешаванд, ки падарон дар тарбияи 

фарзандон бетарафї зоњир мекунанд. 

Рў овардани љавонон ба бадахлоќї ва 

гумроњї аксаран натиљаи чунин 

бепарвоист. Аммо падари Айнї, ки ба ќавли худаш, «асабии гузаро» буд, ўро сахт на зада ва 

на љанг кардааст. Ў дар тарбияи фарзанд хеле љиддї буд, аммо золим набуд. Баъди ду 

маротиба дурўѓ гуфта, зарари љисмонї дидаву шармсор шудан, падар ўро чунин танбењ 

медињад: «Њеч гоњ дурўѓ нагўй, њам шарманда мешавї, њам бадном.» 

Саидаи ФАЗЛ – 
Аълочии  

фарњанги Љумњурии 
Тољикистон 
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Дар он замон ба шањр рафтану дар мадраса тањсил намудан љуръати зиѐдро талаб 

мекард. Чун падари Айнї бо вуљуди дењќон буданаш босавод буд, писаронашро њамеша ба 

хондан талќин мекард. Тамоми мушкилињоро бартараф карда, мехост, писаронаш 

тањсилдида шаванд. Ба њамин хотир дар хурдияш Айниро ба Бухоро мебарад, то ба мадраса 

ва истиќомат дар он шинос шавад. Як одату амали муњиме, ки Айнї аз падараш мерос 

гирифтааст, тањаммулпазирї ва ѐ ба ќавли худи ў, «сахтибардор будан дар пасту баланди 

рўзгор аст». Мањз њамин хислат ба ў имкон дод, ки аз дањшати вабо ва шиканљаи 75 чўб 

бирањад. Ин хислат бо зањматдўстї обутоб ѐфт ва ўро ќавиирода кард. Айнї аз волидон 

љиддият, рост гуфтан, баинсоф будан, њалолкорї, сарфакорї ѐ ба ќадри зањмат расиданро 

омўхт. Амали падар дар њар маврид барои ў мактаби ахлоќ буд. Айнї бо далелњо исбот 

мекард, ки ќиблагоњаш марди ботаќво, вале зидди хурофот буд.  

Худхоњї ва худнамої аз љумлаи хислатњои бади инсониянд. Сайид Акбар, ки аз 

хешовандони падараш буд, ин хислатњоро дар худ дошт. Ваќте ки Айнї аз калонгарии ў 

мегўяд, падараш чунин љавоб медињад: «Гирди номи падар чї мегардї? Падари хеш шав, 

агар мардї! – гуфтаанд. Аммо ин сухани пурњикматро бисѐр одамњо ба назар намегиранд. Аз 

болои насаб фахр кардан кори ањмаќон аст.» 

Дар «Ёддоштњо» нависанда симои аъзои гуногуни оилањои мухталифро зиѐд инъикос 

кардааст. Хонандаро мебояд аз чунин тасвирњо хулосаи њаѐтї бардорад. Масалан, аз 

тасвири симои падари Айнї љасорат, устуворї, љавонмардї, хирадамандї, илмомўзї, 

њунармандї, њаќгўї, сарфакорї ва расидан ба ќадри ваќтро метавон омўхт. 

Адиби дигаре, ки махсус ба тасвири симои падару модар таваљљуњ кардааст, Сотим 

Улуѓзода мебошад. Дар њикояти «Халќи худро шинос» («Субњи љавонии мо») ин адиб њам ба 

падару модараш бобњои алоњида бахшидааст. Нависанда њангоми тасвири симои падар 

асосан пањлавонии ўро мавриди таваљљуњ ќарор додааст. Миѐни пањлавонон пушт ба замин 

нахўрдан ифтихори бузургест. Улуѓзода ана њамин сифати падарро бештар ситоиш мекунад. 

Падараш њар дафъаи бо ба ѐд овардани ќиссањои пањлавонияш њатман мегуфт: «Пушти 

падаратон ба замин расидагї не!» 

Аммо модар, баръакс, як зани мењрубону рањмдил ва зањматкашест. Адиб бо овардани 

ќиссаи Нисохони ашўлачї пуртоќатии модарашро зимни фишори падар бо дард менигорад. 

Модари ў то љое тимсоли занони бењуќуќи онзамона, бечора ва мутеъ аст. Зане, ки тамоми 

азобро ба зимма гирифта, иззати мењмонро ба љо меоварад. Ваќте шавњар барои 

сурудхонии мењмон норозигї мекунад, ў зорикунон мегўяд: «Бо ман њар чи хоњед, кунед, 

аммо њозир не, баъд! Монед, мењмонњо бе хархаша баромада раванд, баъд аз он кушед њам, 

майлаш...»  

Ўрун Кўњзод аз нависандагони хушкаломи диѐр аст. Дар њикояи «Очаи бачањо» тамоми 

љузъиѐти зиндагии як зани дењотї аз субњи барваќт то хуфтан басо воќеї, табиї ва зинда 

тасвир ѐфтааст. Њикояро хонда, беихтиѐр симои модарони дењот пеши рў меояд. 

Мутмаинам, њар касе модари «хонашин» дошт, баъди мутолиаи ин њикоя модари худро ѐд 

меорад.  

«Дар ин њавлї њар сабоњ, аз њама пеш вай ва радио бедор мешаванд. Ва њар шаб аз 

њама ќафо ваю радио хоб мераванд.» Чунин сар мешавад њикоя. Ана баъд, њар амалу 

њаракати модар ба риштаи тасвир кашида мешавад. Ба ин васила нависанда зањматњои 

бењисоби зан-модар, муњаббат, оиладорї, сабурї, њама махсусияти ўро нишон медињад. 

Ваќти бо пуштора њезум кашонданаш раиси колхоз мошинашро нигоњ дошта, сабаби бо хар 

њезум накашонаданашро мепурсад. Зан бо хар кашондани њезумро кори мардон медонад. 

«Хай, мардакат кашонад, – мегўяд раис. 

 Вай њезум кашонад, шумо аз зиѐфат ба зиѐфат гардед, кори кори колхоза кї 

мекунад?» 

Бубинед, чї ќадар дар хона зањмат мекашад ва боз чї ќадар ѓами давлатро мехўрад.» 

Дардовар аст, ки чунин занон лањзаи дамгирї надоранд. Бубинед, лањзаи дамгирии 

онњо чї гуна аст: «Онњо (модару кўдак) дар айвон шол партофта, дастархон кушоданд. Ба 

ќандчой нон тар карда хўрданд. Лањзањои фароѓати ў буданд ин даќиќањои чою нон хўрдан.» 

Бале, ин буд фароѓати зани дењот. Њикоя чунин анљом меѐбад: «Рўзи очаи бачањо, як 

рўзи очаи бачањои дењоти тољик, ба монанди њамаи рўзњои умраш, њамин хел гузашт ва ў, 
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бехабар аз он ки дар рўйхати њукумат ќатори бекорон медарояд, сар ба болин монду хобаш 

бурд.» 

Ёдовар мешавем, ки ин њикоя таљассуми рўзгори сї сол пеши зани дењот мебошад. 

Шукр, ки имрўз занњои мо бо мењнати ањлона зиндагияшонро пеш мебаранд. Шукр, ки зан-

модар имрўз табли осоиштагї мезанад. Шукр, ки имрўз бисѐр воситањои ѐрирасони техникї 

«дастѐр»-и ў шудаанд. Ба ќавли устод Турсунзода, имрўз мо мегўем: 

Хуб шуд, ки зан ба давлат ѐр шуд, 

Мамлакат аз дасти зан гулзор шуд. 

Имрўз бо шарофати вањдату истиќлол ва њидоятњои Асосгузори сулњу вањдати миллї – 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон маќоми 

занон боз њам болотар рафт, шароити зиндагияшон бењтар гашт. Имрўз занони мо лањзањои 

хуби дамгирї доранд, бо истифода аз имконот ба фароѓатгоњњо мераванд, дар хонањояшон 

шароити бењтари зиндагиро соњиб шудаанд. Вазифа яктост: мисли падарони ќавиирода ва 

модарони бохиради гузаштагонамон фарзандонро дар роњи рост тарбия кардан. Дар он 

сурат аз ояндаи фарзандон дилпур шуда метавонем. Ва њар падару модар бояд ин таъкиди 

Сарвари давлатро дар хотир дошта бошад: «Падару модарон бояд як нуктаро ба инобат 

гиранд, ки фарзандони хуб ва таълиму тарбиятдида давоми умри онњо мебошанд.» Пас, 

зарур аст, ки аз давоми умр андеша ва фарзандонро дар роњи рост тарбия кунем(д).  

 
 
 

 

МАОРИФ: РЎ БА РУШД 
2-юми июли соли 2024 дар толори Китобхонаи миллии Тољикистон бо ташаббуси 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон љаласа «Оид ба љамъбасти Наќшаи 
миѐнамуњлат барои солњои 2021-2023 ва муаррифии Наќшаи миѐнамуњлати стратегияи 
миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои солњои 2024-2026» баргузор гардид. 

Дар он вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода, муовини якум 
ва муовинони вазири маориф ва илм, роњбари намояндагии Хазинаи кўдакони СММ дар 
Тољикистон (ЮНИСЕФ) Артур Ван Дизен, сафири Иттињоди Аврупо дар Љумњурии 
Тољикистон Раймундас Кароблис, намояндагони вазорату идорањои дахлдор, сардорони 
раѐсату шуъбањои дастгоњи марказии вазорат, роњбарони муассисањои тобеъ, сардорони 
раѐсат ва мудирони шуъбањои маорифи шањру ноњияњои љумњурї ва дигар шарикони рушд 
иштирок намуданд. 

Зимни сухани ифтитоњї вазири маориф ва илм ќайд намуд, ки тавре Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид доштанд, њамаи моро зарур аст, ки ба масъалаи таълиму тарбия афзалияти 
бештар дињем, сатњу сифати таълимро дар њамаи зинањо бењтар кунем, барои тањсилоти 
босифат аз тамоми имконот истифода карда, заминањои моддиву техникии муассисањои 
таълимиро тањким бахшем ва самарабахшии фаъолияти онњоро таъмин намоем. Гуфта 
шуд, ки маќсади асосии ин Стратегия бунѐди низоми самараноки соњаи маориф, ки 
имкониятњои инклюзивї ва баробар, инкишофи ќобилият, рушди зењнї (интеллектуалї), 
шуѓли кор кардан ва бењтар намудани некуњволии умумии ањолии Љумњурии Тољикистонро 
таъмин менамояд, мањсуб мегардад.  

Сипас, роњбари намояндагии Хазинаи кўдакони СММ дар Тољикистон (ЮНИСЕФ) ва 
сафири Иттињоди Аврупо дар Љумњурии Тољикистон дар ќисмати ифтитоњї суханронї 
намуданд. Дар идома маърузањои муовини сардори раѐсати тањсилоти томактабии 
Вазорати маориф ва илм Ќутбиддин Муњиддинзода оид ба «Ислоњот дар самти тањсилоти 
томактабї», сардори раѐсати тањсилоти миѐнаи умумии вазорат Шарофиддин 
Асомиддинзода оид ба «Ислоњот дар самти тањсилоти миѐнаи умумї», сардори раѐсати 
тањсилоти олии касбии вазорат Њикматулло Саидзода оид ба «Ислоњот дар самти 
тањсилоти олии касбї», сардори раѐсати иќтисод, банаќшагирї дар соњаи маориф ва илм 
Иброњим Сафарзода доир ба «Идоракунї ва назорати маблаѓгузории соњаи маориф» ва 
мушовири миллї Ќодиров Шодибек оид ба «Муаррифии Наќшаи миѐнамуњлати Стратегияи 
миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон» шунида шуд. 

Маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илм 
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 ВАТАНСАРО 
 

 ЗАМИНИ МОДАРИИ МАН – ВАТАН 
 

 Таќрибан аз авохири солњои 60-ум ва ибтидои солњои 
70-уми асри ХХ ба майдони адабиѐт, хоса, назми тољик як 
идда шоироне ворид гардиданд, ки шеърашон бўю 
таровати тоза, мушоњидањои љолибу мушаххас, андешаю 
нигоњ ва баѐни љозиби шоиронаро доро буд. Онњо ба њар 
мавзуе, ки рў меоварданду бо корбурди саноеи 
мухталифи бадеї ба тасвири мафњумњои маълум, амсоли 
Ватан, модар, зебоињои табиати диѐр, дења, родмардони 
кишвар ва ѓайра даст мезаданд, њатман кўшиши сухани 
нобу тоза гуфтан дар баѐну алфозашон ба чашм мерасид. 

 
Шоироне, чун Муъмин Ќаноат, Лоиќ Шералї, Ѓоиб Сафарзода, Бозор Собир, 

Гулрухсор, Гулназар анъанаю суннати шоирони классики адабиѐту форсу тољикро огоњона 
идома дода, њамчун тарбиятдидаи мактаби шоирии устоди барљастаи назми муосир, 

Ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсунзода ашъори рангину дилангез ва ватандўстона эљод 
мекарданд. Махсусияти шеъри ин шоирон дар он зоњир мегардид, ки мафњуму ашѐи 

тасвириро дар сурудањояшон на ба гунаи умумию муљаррад, балки мушаххас ва рангоранг, 
ки бардошту мушоњидаи фардии онњо ба шумор меравад, муљассам ва ифода мекарданд. 
Мазмун, мухтассоти шеъри онњо аз љузъиѐтнигорї сарчашма гирифта, ин њама љузъиѐт ба 

тадриљ ба офаридани маънињои бикру бузург дар сифати мафњумњои маълум сабабгор 
мешавад. Ба вижа, ин гуфта дар тасвири ватан, бузургию шукўњи он, манзараву зебоињои 
табиї, ќањрамонони арсаи кор ва монанди инњо ба таври муассир ва шоиставу дилпазир 

анљом ѐфтааст. Барои Лоиќ Шералї ватан оѓоз мешавад аз гањвора, аз шири поку аз пистони 
модар, аз таворае, ки модар онро бо дастони худ сохтааст. Ё дар банди дигари њамин шеър 

(«Ватан») ба замонњои пуразобе ишора мешавад, ки он низ порае аз таърихи ин марзу бум 
аст: 

Ватан сар мешавад з-огарди дењќон,  
Зи «майдањо»-њои хирманбодгардњо. 
Ватан сар мешавад аз бурдаи нон,  
Ки мо хўрдем аз хони падарњо. 

Шоир њамин маъниро, ки иртиботи 
амиќи мантиќї ба сурудањои дигараш 

дорад, дар шеъри «Таманно» боз њам 
мушаххастару воќеї баѐн карда, чењраи 
ватанро дар сангњову мушти хоки он, 

роњњои пурпечутобу ќуллањои кўњсораш, 
ситеѓу њар сахра, водию дарањо бо нигоњи 

шоирона мебинаду эњсос мекунад: 

Шоириро ба ман ту омўхтї, 
Дар њама печутоби рањњоят. 
Бо њама сабки шоирони ќадим, 
Бо њама шевањои шевоят. 
... Тољикистон! 

Мусаллам аст, ки фањму дарки вожаи «ватан» фаротар аз бардоштњои мањдуд буда, он 

марњалањои пурошўби таърихї, муборизаю талошњои ватанхоњони озодипарасти миллати 
тољикро, ки ба хотири њар як ваљаб хоку њар ќатра оби он сар ба бод додаанду аммо 
душманро маѓлубу саршикаста ба ин ќаламрав сар даровардан нагзоштаанд, дар бар 

мегирад: 

Шодї РАЉАБЗОД – 
нависанда 
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Таърих басо дида, ки андар рањи паймон, 
Тољик даме пеши аду сар нафикандаст. 
Љон канда басо, лек,  
З-ояндаи имрўзи худ уммед накандаст. 

Дар дарозои таърих фарзандони баруманди миллат, на танњо бо теѓу камон, балки 

фазилату хирад, ки љавњари њастию баќои ин кишварро зебу зинат медоданд, дар ободию 
пешрафти ватан саъю талош карда, њусну таљаммулашро афзудаанд: 

Гўѐ ки њама шуълаи сўзони парешон, 
Аз ќаъри замонњо 
Дар чашми Хирад љамъ шуду гашт фурўзон,  
Дар чашми Хирад оташи исѐни њама халќ, 
Ошўби дили шуълавару хашми хурўшон, 
Љамъ омаду гардид чунон машъали тобон, 
К-аз партави он чор сўи тираи таърих, 
Равшан шуду чашми дигаре ѐфт њама халќ. 
Бар хеш назар кардаву бишнохт худашро, 
Фењристи њама бешу каму неку бадашро. 
(«Таърих гувоњ аст...») 

Лоиќ Шералї, чи дар ашъори солњои Шуравї ва чи дар солњои соњибистиќлолии 
кишвар сурудааш, бо ифодаи мазомину ѓояњои баланд бузургию шукўњи ватан – 

Тољикистонро талќину ситоиш намуда, ба ин васила, оњанги волои тафохур аз соњиб будан 
ба ин марзу бумро таъкид кардааст: 

Шукр гўям њар нафасро њамчу наќди зиндагї, 
Ки бувад пайваста бо халќу Ватан чун љону тан. 
Ин ватан бе ман тавонад буд љовидон, вале, 
Ман натонам як нафас њам зинда бошам бе Ватан. 

Бозор Собир, ки ўро њамчун шоири тасвиргаро бањо додаанд, дар бахши аъзами 
шеърњояш ватанро бо диди хоси худ ситоиш ва аз аносири гунагунаи бадеї истифода карда, 

њамчунон, аз љузъиѐт тору пуди ватанро «сириштаву» мукаммал намудааст. Ў љое мегўяд, ки 
агар подароњи ватанро гум кунам, худ гум мешавам. Дар шеъри «Ватан» бо сароњат баѐн 
медорад, ки ватан хунест, ки дар шањраги хунгарди мо љорист: 

Ватан он ишќу сарбозист, 
Ки онро мемаканд аз синањои модарон бо шир кўдакњо,  
Ватан хунест,  
К-он дар шањраги хунгарди мо љорист...  

Маъмулан, њар як ашѐ дар забони шеър моњиятеву рамзеро ифода мекунад, ки реша 
дар љанбаи зоњирї (љисмї)-и он дорад. Таври мисол, кўњ намои устуворию мустањкамї, 
сарбаландї, побарљо будан аст. Дар тасаввуру пиндорњои шоиронаи Бозор Собир, ки 

тавъам бо тахайюли рангин аст, кўњ моњияти васеътар пайдо карда, аслан алоќаманд ба 
шукўњи азамати он аст, аммо моњияти мушаххас дорад. Мафњуми «кўњ» дар шеъри «Дар 
оѓўши кўњистон» ба василаи раќамзании шоир, яъне Бадахшону ќуллањои кўњњои Зарафшон 

таљассуми Ватан – Тољикистон аст. Шоир басо њунармандона, метавон гуфт, дар нињояти 
эъљоз аз як манзара, тамкинию сабурї, саркашї, иродати ќавию руњи тавоною барозандаи 

миллати тољик ва ватанро офаридааст. Мазмун, кўњ дар ин шеър бо моњияти рамзию 
тањтонияш мењвару љавњари онро ташкил медињад ва бозтобу таљассуми ватан асту бас: 

Тухми мо дар рўи олам он ќадар бисѐр нест, 
Лек то кўњу камар барљо бувад, 
Халќи мо он ќадр каммиќдор нест, 
Бо хурўше, балки бо як норасо фарѐд њам, 
Медињад овоз кўњистону дар оѓўши он,  
Мо фаровон мешавем, 
Мо њазорон мешавем. 
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Ватан дар худ куллияи аљзои созанда – забон, урфу одат, маросиму анъана, ќаламрави 
воњид, дењу музофот ва шањрњои ободу муњташамро љой додааст, ки бе он њама наметавон 
ватаневу миллатеро пеши назар оварад. Бе забон ватан арзи вуљуд карда наметавонад. Аз 

ин нигоњ, забон рукни муќаддас ва ифтихори миллат аст: 

Дар сарояш тољик аз бахти нагун, 
Гарчи бо габру мусулмон 
Њамсаро буд 
Њамрасулу њамхудо буд, 
Дар забон аммо људо буд. 
(шеъри «Забони модарї») 

Замин (манзур њар пораи хоки ватан) низ сарват асту ганљи нодир ва ба масобаи 
муќаддасот муњтараму гаронмоя аст. Ин аст, ки Бозор Собир дар шеъри «Замини модарї» 

ватанро ба замини модарї ташбењ карда, худро бо он решапайванду њамбадан медонад: 

Замини зина – зинаам, 
Замини бора – бораам, 
Замини саљда – саљдаам, 
Замини шеървораам; 
Замини модарии ман, 
Ватан, Ватан, Ватан, Ватан. 
Ману ту њарду њамбадан, 
Ду пайкари тани ба тан, 
Ду тора – тора дар вуљуд, 
Танидаї чу тору пуд; 
Замини модарии ман, 
Ватан, Ватан, Ватан, Ватан. 

Сабку шева ва вижагии њунар дар шеър ба василаи такрори вожањо дар банди аввал 

ба мушоњида мерасад (зина-зинаам, бора-бораам, саљда-саљдаам). Ва бад-ин тариќ, 
порањову љузъиѐт дар шакл гирифтану мукаммалу барљаста гардидани симои ватан мадад 
расонда, шоир ѓояи муќаддасу бебањо будани ватанро ба хонанда дар камоли эъљоз илќо 

мекунад: 

Дарида ѓози хасрават, 
Чу рахти кўњнаву нават, 
Чу докањои модарам,  
Чу тиккањои модарам; 
Замини модарии ман, 
Ватан, Ватан, Ватан, Ватан. 

Дар шеъри мавриди назар калимаю таркибњои «хоки дилнишин», «гулу гиѐњи ту», 

«ману пиѐдароњи ту», «ба пилки дида коњи ту», «ба рўи дида моњи ту», «кањгил», «њамгил», 
«ѓураи гил», «наъра задан аз њазор љар» ва ѓайра њамагї ифодагари мафњуми «Ватан» бо 
њарфи калон мебошанд.  

Шоираи хушкалому каломоро Гулрухсор, бемуњобо, муњаббатномањои ќалби поку 
назифи худро аслан ба ватан ва мардуми сарбаланду соњибиродаи тољик бахшидааст. Дар 
шеърњои ў ватан њамчун такягоњи мардум, хонаи умед, марљаи сулњу вањдат ва бињишти адн 

сифатчинї мешавад. Шоира ватанро њадияи сарнавишт, ба мисли субње, ки аз дили шаб 
мерасад, тавсиф ва ташбењ месозад.  

Зи мењри пок мењрабон расидаї, 
Чу субњ аз дили шабон расидаї: 
Замини нозанини мо туї, Ватан! 
Умеди охирини мо туї, Ватан! 
(шеъри «Таронаи муњаббат») 

Њамин оњанги волои ифтихор аз мењану сарзамини аљдодї дар шеърњои «Таронаи 
истиќлол», «Санои мењр», «Ватандорї бувад ойинадорї», «Душанбе», «Помир» ва ѓайра бо 
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тасвиру образњои хотирмон равшан ба мушоњида мерасад. Метавон ба як сухан ин 
дасташеърњои ватандўстонаро тафохурнома номид: 

Аз фарози ќуллаи иќболи мо 
Медамад хуршеди истиќлоли мо, 
Њадяи Яздон, бињишти мо, Ватан, 
Шањкитоби сарнавишти мо, Ватан. 
…– Чист истиќлол? 
– Иззат доштан! 
Бар диѐри худ муњаббат доштан, 
Дар замини шуњрати озодагон, 
Донаи мењру садоќат коштан… 
(шеъри «Таронаи истиќлол») 

 Дар шеъри «Санои мењр» дар се банди њар кадом шашмисраї такрори вожањои 
«ишќ», «туст» ва «мо» њамчун радиф ба шеър оњанги мутантани ифтихоромез эњдо 

кардааст. Ва дар зимн, байти такрории дар њар банд овардашуда љовидонагию ягонагии 
ватанро таъкид кардааст: 

Зи савти рўд мерасад садои ишќ,  
Зи чанги ўд мерасад навои ишќ, 
Зи панљ ќитъа номаи паѐми дўст, 
Зи Панљрўд мерасад санои ишќ: 
Санои ишќи љовидонаї, Ватан, 
Ягонаї, ягонаї, ягонаї, Ватан! 

Умуман, дар ин шеър иборањои «партави љамоли туст», «љилваи љалоли туст», «фурўѓи 
офтоби безаволи туст» ва амсоли ин мустаќиман бузургию сифати адонашавандаи ватанро 
сутудаанд. Дар иддае аз сурудањои шоира мењру самимияти ќањрамони лирикї дар њар як 
мављудот, амсоли хоку об, кўњу сањро, боѓу чаманистони ватан чун дар ашъори Лоиќу Бозор 
Собир намою тобиши барљаста доранд ва пайванд будани инсонро бо табиат , ки љузъе аз 
ин сарзамини меросист, талќин месозанд:  

Тољикистон, сари њар санги ту бар ман Ватан аст, 
Бари њар буттаву хори ту бароям чаман аст. 
Заррае некам агар, дарси ту аз бар кардам, 
Заррае хубам агар, њусни ту мероси ман аст. 
Кўњсорони ту аз нуќраву тиллост баланд, 
Ту баландї зи баландии вафои писарон. 
Сари њар сахра яке кулбаи сангист баљой, 
Њамрањи мењри ту олам њама ѓунљад дар он. 
Ватанам, эй Ватани майдаи мардони калон! 

Дар банди дувуми шеър ибораи зебои «Эй Ватани майдаи мардони калон» як љањон 
маъниро дар худ ѓунљонда, аз родмардону фидокорони сарсупурдаи ин кишвар, ки бањри 
њифзи шаъну шарафи ватан ва мардуми он њамеша омодаанд, њамчунин, дар ободию 
сарсабзии ин сарзамин пайваста талошу зањмат мекашанд, бо тафохур сухан меравад. 

Дар шеъри «Тољикистон» шоира њастии худро абадан ба баќою њастии Ватан тавъам 
медонад. Оњанги ифтихору сарафрозї дар ин шеър ба он манзалатест, ки шоира бо сароњат 
изњор медорад:  

Мулкњои дидаам аз ѐд рафтанд, 
Лолањои чидаам бар бод рафтанд, 
Ман ки бо ѐди ту будам њар куљое, 
Дидаву бишнидаам аз ѐд рафтанд, Тољикистон! 

Хуллас, мавзуи ватану васфу ситоиши он, зиндагї ва кору пайкор дар оѓўши 
Тољикистони соњибистиќлол, ифтихор аз таърихи омўзандаи ин ватан, мардумони 
хирадманду зањматкаши сарзамини ниѐгон тамоми тору пуди ашъори шоирони муосири 
тољикро фаро гирифтааст ва ин сурудањоро бе њељ шакке, тафохурномањои ватану ин 
сарзамин метавон унвонгузорї намуд. 
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 ТАЊСИЛОТИ РАЌАМЇ 
 

 МУБРАМИЯТИ ЊИФЗИ ТЕХНИКИИ 
ИТТИЛООТИ ДАСТРАСИЯШ 

МАЊДУД 
дар низоми маорифи кишвар ва чорањои 

амалигардонии он 
 

 Вазъи имрўзаи рушди муносибатњои љамъиятї, зиѐд 
гардидани мукотиба ва гардиши њуљљатњо бо истифода аз 
шабакаи Интернет, рушди илму техника ва ташаббусњои 
нав дар роњи рушди давлатдорї, ки тарњрезї ва 
амалигардонии онњо тавассути раќамикунонї ва татбиќи 
технологияњои иттилоотї амалї мегарданд, таќозо 
менамоянд, ки дар ин самт тадбирњои мушаххас ва 
самарабахш амалї карда шаванд. 

 
Дар љумњурии мо тањти сиѐсати хирадмандонаи Асосгузори 

сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон тадбирњо ба хотири таъмини њифзи сирри давлатї ва њифзи техникии 

иттилоот пайваста андешида мешаванд. Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

њифзи иттилоот» барои фаъолияти муназзами тамоми љомеа ва давлат дар ин самт наќши 

муњим мебозад. Њадаф аз ќабули ќонуни мазкур пешгирї намудани дуздї, гумшавї, ѓалат 

маънидод кардан, нусхабардорї ва монеагї кардан дар роњи пањншавии иттилоот буда, 

таќозо мекунад, ки сиѐсати ягонаи техникї оид ба њифзи иттилоот бояд вуљуд дошта, 

вобаста ба он консепсияњо ва барномањои давлатї тањия карда шудаанд. Дар ин асос 

вазорату идорањо ва дигар маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї њалли масъалањои 

њифзи иттилоотро дар доираи салоњияти худ таъмин мекунанд. Дар робита ба ин масъала 

Вазорати маориф ва илм њам як ќатор тадбирњо меандешад. Дар љањони муосири босуръат 

тараќќиѐбанда фаъолият ва рушди соњаи маорифро бе истифодаи воситањо ва 

технологияњои муосири иттилоотї-коммуникатсионї тасаввур кардан имконнопазир аст. 

Чунонки тадќиќоти сершумор нишон медињанд, зиѐд гардидани њаљми иттилооте, ки дар 

соњаи маориф истифода бурда мешавад, 

бояд ба манбаи ягонаи иттилоотї асос ѐфта, 

ба таври замонавї коркард карда шавад. Дар 

ин шароит соњаи маориф бе истифодабарии 

воситаю усулњои муосири њифзи иттилоот ва 

таъмини бехатарии он самаранок буда 

наметавонад, зеро ташаккули шахсияти дорои 

зењнияти баланду эљодї, навовару ихтироъ-

кор ва баланд бардоштани тафаккури 

раќобатпазир аз овони кўдакї ва наврасї, 

яъне аз муассисаи томактабї ва муассисањои 

тањсилоти миѐна оѓоз ѐфта, минбаъд рушд 

меѐбад. 

Истифода ва татбиќи технологияњои 

иттилоотї ва коммуникатсионї дар соњаи маориф масъалаи муњиммест, ки ба ташаккули 

насли нави шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки дорои донишу малакањои муосир 

мебошанд, таъсири бевосита мерасонад. Солњои охир дар Тољикистон рушди инфрасохтори 

технологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї дар соњаи маориф ва ба сатњи стандартњои 

љањонї расондани истифодаи технологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї дар 

Комрон ХОЛОВ – 
директори 
 Маркази 

љумњуриявии 
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муассисањои таълимї яке аз афзалиятњои асосї ба шумор меравад. Дар ин давра 

барномањои давлатї ва чорабинињои гуногун дар самти татбиќи технологияњои иттилоотї ва 

коммуникатсионї дар соњаи маориф тањия ва амалї карда шудаанд, ки аз марњилањои 

муњимми ислоњот ба њисоб рафта, ба ташаккули инфрасохтори технологияњои иттилоотї ва 

коммуникатсионї дар муассисањои таълимї нигаронида шудаанд. Дар ин росто, сиѐсати 

давлатї дар соњаи маориф ба истифодабарии технологияњои иттилоотї дар муассисањои 

таълимї ба баланд бардоштани сатњу сифати тањсилот мутобиќ ба стандартњои 

байналмилалї, ташкили махзани раќамии ягонаи маводи таълимии электронї, рушди 

заминањои муосири моддию техникии муассисањои тањсилоти умумї ба воситаи мунтазам аз 

нав таљњизонидани онњо бо техникаву технологияњои њозиразамон ва ташкили торнамои 

(портали) ягонаи итгилоотии соњаи маориф равона гардидааст. Бо ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 20 марти соли 2024 соли 2024, №154 «Барномаи љорї намудани 

технологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї дар муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2024-2028» тасдиќ шуда, дар доираи амалишавии он як ќатор 

чорабинињо, аз љумла, доир ба тањкими заминањои моддї-техникї, таъмини муассисањои 

тањсилоти умумї бо техникаи компютерї, ташкили шабакањои иттилоотї ва пайвастшавии 

онњо ба шабакаи Интернет ва тадбирњо дар самти таъмини амнияти иттилоотї амалї карда 

мешаванд.  

Њамзамон бо ин, бо маќсади ноил шудан ба сифати нави таълим тавассути љорї 

намудани технологияи иттилоотї ва коммуникатсионї дар муассисањои тањсилотї, таѓйир 

додани шакл ва усулњои таълим, таъмини сифат ва сайѐр будани хизматрасонињои таълимї, 

баланд бардоштани эътирофи низоми миллии маориф ва зиѐд намудани содироти 

хизматрасонињои таълимї бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 

2022, №439 «Консепсияи гузариш ба тањсилоти раќамї дар Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2042» тасдиќ карда шуд. Вобаста ба иљрои вазифањои мазкур аз љониби 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон њамчун маќоми идоракунанда ва 

њамоњангсоз дар соњаи рушди технологияњои иттилоотию коммуникатсионї, татбиќи сиѐсати 

давлатии иттилоотї ва ташаккули њукумати электронї дар соњаи маориф Шуро оид ба 

технологияи иттилоотию - коммуникатсионии назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон таъсис дода шудааст.  

Њамзамон, љињати баланд бардоштани сатњ ва сифати дониш ва ташаккули малкањои 

техникии омўзгорон ва мутахассисон дар зинањои тањсилоти умумї, миѐна ва олии касбї 

мунтазам семинарњои махсус ва курсњои омўзишї ташкил ва баргузор карда мешаванд. Дар 

самти ташкили муњити ягонаи иттилоотии соњаи маориф бо маќсади бунѐди низоми ягонаи 

иттилоотии соњаи маориф сомонаи расмии Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

дар нишонаи www.maorif.tj созмон дода шудааст.  

Вобаста ба амалї намудани Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31.01.2020, 

№1445 оид ба эълон гардидани солњои 2020-2040 «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 

табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф» Марказ таљрибаи пешќадами 

омўзгорони соњибтаљриба ва пешќадамро аз фанњои физика ва алгебра, астрономия, 

геометрия, биология, химия тавассути дарсњои видеої њамчун маводњои иловагї (зиѐда аз 

3000 видеои таълимї) омода намуда, дар сомонаи Марказ www.mjtik.tj ва дар сомонаи 

китобхонаи электронии www.marifat.tj љойгир намудааст, ки 80% наќшаи таълимиро ташкил 

дода, мавриди истифодаи васеи омўзгорон, хонандагон ва дилхоњ истифодабарандагон 

ќарор доранд.  

Дар ин давра дар доираи њадафњои Консепсияи гузариш ба тањсилоти раќамї аз 

љониби Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии технологияи информатсионї ва 

коммуникатсия»-и назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар самти њифзи 

иттилоот ва таъмини амнияти иттилоотї як ќатор вараќањои иттилоотї, аз љумла, «Амният, 

муњофизат ва бехатарии маълумоти шахсї њангоми истифодаи технологияњои раќамї дар 

муассисањои тањсилоти умумї» ва «Паѐмади сиѐсатгузорї оид ба амният, муњофизат ва 

бехатарии маълумоти шахсї њангоми истифодаи технологияњои раќамї дар муассисањои 

тањсилоти умумї дар асоси таљрибањои љањонї» тањия гардида, бо теъдоди муайян нашр 

карда шуданд. Дар айни замон бо маќсади ташкили портали таълимї захирањои иттилоотии 

http://www.mjtik.tj/
http://www.marifat.tj/
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таълимї ташаккул ѐфта, сомонањои муассисањои таълимї дар шабакаи Интернет ва 

сомонањои иљтимої таъсис ва фаъол карда шудаанд. Корњо оид ба ташкили системањои 

идоракунии иттилоотии таълим, истифодаи технологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї 

дар муассисањои таълимї тайѐр кардани кадрњо дар соњаи технологияњои иттилоотї ва 

коммуникатсионї ба роњ монда шудаанд. 

То имрўз дар кишвар љињати ворид намудани технологияњои иттилоотї ва 

коммуникатсионї ба низоми маориф ва навсозии раванди таълим як ќатор корњо амалї 

карда шудаанд. Барномањои таълимї вобаста ба омўзиши технологияи иттилоотї барои 

тамоми зинањои тањсил тањия ва тасдиќ гардида, таљрибањои аввалин оид ба омўзиши 

фосилавї оѓоз гардиданд. Дар ин баробар бояд тазаккур дод, ки дар як ќатор муассисањои 

тањсилоти олии касбии мамлакат мутахассисон аз рўи ихтисоси «Амнияти иттилоотї» омода 

карда мешаванд.  

Бешубња, бо назардошти рушди бесобиќаи технологияњои иттилоотї ва дар ин замина 

зуњур кардани хавфу хатарњои ба он алоќаманд, талабот ба мутахассисони соњаи амнияти 

иттилоотї рўз аз рўз меафзояд. Феълан пеш аз њама, аз њисоби љавонони лаѐќатманд ва 

боистеъдод омода намудани мутахассисони дорои касбияти баланд дар ин самт аз 

масъалањои мубрами соња ба њисоб меравад. Яъне насли љавони имрўза аз њама бештар 

ќодиранд, ки ба тањдидњои зудтаѓйирѐбандаи амнияти иттилоотї мутобиќ шаванд, зеро онњо 

дар ин соња мањорату салоњияти касбии бештарро дошта метавонанд. Аслан такмили 

системаи омодасозии кадрњо дар соњаи амнияти иттилоотї яке аз вазифањои асосї ва 

афзалиятноки низоми омодасозии касбї дар муассисањои тањсилоти олии кишвар мебошад. 

«Амнияти иттилоотї» ихтисоси нисбатан нав буда, ширкатњои зиѐди глобалии дохилию 

љањонї торафт бештар эътироф мекунанд, ки барои муњофизати онњо аз љиноятњои киберї 

ба мутахассисони ин соња ниѐз доранд. Бинобар ин, лозим ва зарур аст, ки ихтисоси 

болозикр дар ќатори дигар ихтисосњои марбута аз њарваќта бештар бояд тањкиму таќвият 

дода шавад, то ки насли љавони мамлакатро барои зиндагї дар љомеаи муосири иттилоотї 

њамаљониба омода ва дар ин замина манфиатњои љомеа ва давлатро аз њама гуна хавфу 

хатарњои иттилоотї њифз кардан имконпазир гардад.  

Идоракунии иттилоот яке аз самтњои асосї ва ќисми муњимтарини раќамикунонї дар 

соњаи маориф мебошад. Барои раќамикунонии ба далелњо ва иттилоот асосѐфтаи соњаи 

маориф низоми пурраи фаъоли идоракунии иттилоот дар соњаи маориф омили асосї 

мебошад. Бо риояи талаботи њифзи иттилоот ва амнияти иттилоотї дар соњаи маориф 

барномаи «Системаи иттилоотии соњаи маориф ва илм» амал менамояд. Вазифаи асосии 

Системаи иттилоотии идораи соњаи маориф ва илм ба тарзи замонавї љамъоварї ва 

коркарди маълумоти омории соњаи маориф ва илми љумњурї буда, дар таъмини иттилоотии 

раванди идоракунии соњаи маориф ва илм наќши калидї дорад.  

Дар соњаи маориф ва илми љумњурї амалї гардидани системаи иттилоотии идоракунии 

соњаи маориф ва илм, инчунин, рушди раванди иттилоотонии љомеа ва тадбиќи пурра ва 

комили технологиягоњои иттилоотї дар тамоми самтњои фаъолияти инсон мушкилоти њифзи 

иттилоотро боз њам ба дараљаи болотар бардоштааст. Акнун њалли ин мушкилотро дар 

бањисобгирии маљмуи шароитњои нави гардиши иттилоот, эљод ва истифодаи захирањои 

иттилоотї, ки онњо дар якљоягї муњити иттилоотї ном гирифтаанд, љустан лозим аст. 

Масъалаи муњиме, ки имрўзњо ба миѐн омадааст, интиќол, нигоњдорї ва њифзи 

иттилоот мебошад. Яке аз усулњои ќулайи њифзи иттилоот, дар њуљљатњои электронї 

истифода бурдани имзои электронии раќамї ба њисоб меравад. Имзои электронии раќамї 

(ИЭР) воситаи барномавї-криптографї буда, реквизити њуљљати электронї, шиносномаи 

манбаъњои иттилоотї истифодашуда ва муњофизи ќонунии њуљљат ба шумор меравад. Имзои 

электронии раќамї санљиши бутунї, нигањдории конфиденсиалї ва муайянкунии шахси 

интиќолдињандаи њуљљатро таъмин менамояд. 

Њамин тариќ, дар шароити муосир њифзи иттилоот яке аз самтњои афзалиятноки соњаи 

таъмини амнияти миллї ба шумор рафта, сатњу сифати њолати њимоятшавандагии 

манфиатњои миллиро муайян менамояд. 
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 ПЕДАГОГИКА 

 

 РУШДИ СИФАТЊОИ АХЛОЌЇ-
ИРОДАВЇ ДАР ХОНАНДАГОНИ 

МАКТАБЊОИ ВАРЗИШЇ 
 

Фаъолияти варзишї њамеша дар тарбияи инсон 
љойгоњи махсусро ишѓол кардааст. Дар раванди тањсил дар 
мактаби варзишї ў якчанд марњилаи ташаккул ва рушдро 
тай мекунад: аз хурдї, ваќте ки кўдак ба мактаби варзишї 
меояд, то калонсоле, ки шарафи минтаќаро дар сањнаи 
варзишї ба таври касбї њимоя мекунад. Дар баробари ин, 
вазифањо ва њадафњои фаъолияти таълимї-варзишии 
таълимгирандагон васеъ ва мураккабтар гардида, моњияти 
раванди тарбия дар маљмуъ таѓйир меѐбад. 

 
Айни замон хеле муњим аст, ки наврасон на танњо ба тарбияи сифатњо ва мањоратњои 

љисмонї тамоюл пайдо кунанд, балки ба онњо талќин намудани зарурати рушди шахсии 
арзишњои олии инсонї, ки «роњнамо»-и њаѐтан муњимми њастии инсон дар љомеа ва љањон 
мањсуб меѐбанд, лозим мебошад. Тањсил дар мактабњои варзишї имкон медињад, ки кўдак 
ба таѓйироти ботиние, ки дар давраи додашудаи синну сол ба амал меояд, ба таври 
људоншашаванда омода карда шавад. Омили муассири ташаккул ва рушди шахсияти наврас 
дар мактаби варзишї, иштироки ў дар раванди тарбияи сифатњои љисмонї ва ахлоќї-
иродавї мебошад. 

Олимон роњњои гуногуни баланд бардоштани тарбияи сифатњои љисмонї ва ахлоќї-
иродавии варзишгарони наврасро мавриди омўзиш ќарор додаанд. Аксари онњо 
машѓулиятњоро дар мактабњои варзишии кўдакон танњо дар доираи талабот дар самти ноил 
шудан ба натиљањои баланд дар соњаи варзиш баррасї мекунанд. Омўзиши масъалањои 
тарбияи љисмонї дар робита ба тарбияи сифатњои ахлоќї-иродавии шахсияти наврасон дар 
заминаи низоми тањсилоти иловагї дар мактабњои варзишии кўдакону наврасон аксар ваќт 
муаррифии мувофиќро дар назария пайдо мекунад. Раванди тарбияи сифатњои ахлоќї-
иродавї дар наврасон дар аксар вазъият ба беихтиѐрона, бидуни њадафи даќиќи низоми 
роњбарии омўзгорон, бидуни ташкили муназзам ба амал меояд. Бо маќсади муайян кардани 
вазъи дараљаи рушди сифатњои ахлоќї-иродавї дар наврасон дар раванди воќеии 
тањсилотии мактаби варзишии кўдакон озмоиши педагогї ташкил карда шуд. 

Барои љамъоварии маълумоти ибтидої дар 
бораи вазъи ташаккули сифатњои ахлоќї-иродавї 
дар наврасон хусусиятњое муайян карда шуданд, ки 
мазмун ва сатњи худтарбиякунии варзишгарони 
наврасро тавсиф мекунанд. Барои ин аќидањои 
олимон Н.А. Бодалев, А.В. Веденов, В.С. Виготский, 
С.А. Даштаянтс ба масъалаи мазкур мавриди тањќиќ 
ќарор дода шуданд. Ба сифати меъѐрњои тарбияи 
ахлоќї-иродавї муаллифон истифодаи рўйхатњои 
гуногуни сифатњои мусбати ахлоќї-иродавї 
(мењнатдўстї, интизомнокї, ростгўї, ќотеъият, 
тобоварї ва ѓайра)-ро тавсия медињанд. Тањлили 

асарњои олимон нишон медињад, ки бо ѐрии меъѐрњое, ки аз љониби муаллифон истифода 
мешаванд, танњо маълумоти зиѐди љузъї, порча-порчаро дар бораи шахсияти 
омўхташаванда ва сатњи тарбия ба даст овардан мумкин аст. Дар њолатњои дигар меъѐрњои 
пешнињодшаванда барои арзѐбии сифатњои ахлоќї-иродавї аз њад зиѐд васеъ ба назар 
мерасанд, ки табиист, назорати њаррўзаро аз болои љараѐни рушд ва аз ин рў, интихоби 
дурусти самтњо ва воситањои таъсиррасонии тарбиявї ба варзишгари наврас душвор 
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месозад. Барои муайян кардани дараљаи ташаккули сифатњои ахлоќї-иродавї дар наврасон, 
дар тањќиќоти мазкур мо сифатњоеро интихоб намудем, ки дар сифатњои ахлоќии шахсият 
муназзам буда, мустаќилият, муташаккилї ва масъулиятнокиро дар бар мегирад.  

Њамин тавр, мустаќилият њамчун воситаи баланд бардоштани шуурнокї ва муассирии 
масъалаи мавриди омўзиш натиљаи ташкили самараноки раванди таълимї-тамринї, як навъ 
нишондињандаи мањорати кор кардан бидуни назорати даќиќи мураббї – омўзгор дониста 
мешуд. Ин олимон мустаќилиятро дар низоми умумии педагогика баррасї намуда, онро бо 
нишондињандаи рушди зењнии хонандагон баробар мекунанд. Барои кори мо чунин 
айниятдињї љоиз буда наметавонад, зеро ин муносибат њавасмандии таълимгирандаро ба 
фаъолият ба њисоб намегирад. Таљрибаи шахсии кори мураббигии муаллиф бо наврасон 
дар мактаби варзишї нишон медињад, ки наврас дар машѓулиятњои таълимї-тамринї танњо 
дар њолатњои доштани хоњиши шахсї ба кор кардан аз рўйи вазифаи аз љониби омўзгор 
гузошташуда ба зоњир кардани мустаќилият оѓоз мекунанд. Дар акси њол, њатто бо дараљаи 
баланди инкишофи равонї варзишгари нављавон аз сабаби набудани таваљљуњи шахсї ба ин 
фаъолият ба кори мустаќилона аз болои худ таваљљуњи зарурї зоњир намекунад. Њамзамон, 
дар дигар соњањои рушд ва дар сурати мављудияти шавќи ифодаѐфта ба машѓулиятњо худи 
њамон наврас метавонад сифати додашударо зоњир кунад. 

Муњаќќиќони дигар мафњуми мустаќилиятро сода карда, онро «як хосияти аљиби 
инсонї, натиљаи тарбия ва худтарбиякунї мешуморанд... Худи њамон шарти муњимтарин 
худтатбиќкунии шахсият, имконоти эљодии он мебошад». Ба ин муносибат розї нашудан 
мумкин нест, аммо он имкон намедињад, ки таѓйироти мукаммалии ботинии шахсият ва 
шароити зарурї барои рушди мустаќилияти ў ошкор карда шавад. 

Мо мустаќилиятро дар робитаи зич бо сифатњои дигари ахлоќї баррасї мекунем. 
Барои наврас лозим меояд, ки интихоби ахлоќиеро анљом дињад, ки аз ў ќурбонии муайянро 
талаб мекунад; аз њама чизи гуворо, љолиб, ваќте ки ў аз бошиддат ва ба таври иљборї 
тамрин кардан даст кашад; рељаи ќатъиро риоя карда, ба сарборињои вазнин тоб оварда, 
эътидолро дар тановули ѓизо, риоя ва тартиби зиндагии худро ба њадафњои гузошташуда 
тобеъ кунонида, дорои интизоми баланд бошад ва ѓайра. Агар нављавон ѐ духтаре бо 
боварї ва бидуни назорати доимї њамаи душворињои дар боло номбаршударо паси сар 
кунад, пас, вай воќеан, мустаќилиятеро зоњир мекунад, ки дар мавќеи ахлоќї асос ѐфтааст.  

Њамин тариќ, мустаќилият њамчун сифати мураккаби муайяншудае баррасї шуда, аз 
љониби шахсият дар вазъиятњое зуњур мекунад, ки онро ба интихоби маънавї-иродавї водор 
мекунад ва ба иљрои (амал ѐ беамалии) амалу кирдорњо нигаронида шудааст. Дар мавриди 
фаъолияти тарбиявї ва варзишї дар раванди тамринї, мањорати ў  бо супориши мураббї, 
аммо бидуни назорати ў дар тамрин кардан, дар арзѐбии кирдору амалњои рафиќон ва 
њамроњ кардани худ ба ин ѐ он амалњои муайяни рафиќонаш баръало ба мушоњида мерасад.  

Дар раванди суњбатњо бо омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва 
мактабњои варзишї ва дар асоси таљрибаи шахсии педагогї мо ба чунин хулоса омадем, ки 
мустаќилият бояд дар наврасон тарбия карда шавад. Тарбия бояд ба принсипњои ахлоќї 
асос ѐфта, њамзамон, он бояд иродавї бошад, яъне ба туфайли муносибати дуруст ба 
сифатњои ахлоќї дар наврас муносибати арзишї ба арзишњои волои инсонї ташаккул 
меѐбад. Барои зуњурот ва татбиќи самарабахши муносибатњои арзишї саъю кўшиши 
муайяни иродавї лозим аст. Тарбияи љисмонї як ќисми тарбияи умумии инсон мањсуб ѐфта, 
ба наврас кумак мекунад, ки мањорати мустаќилона зоњир кардани мањз њамин сифатњоро 
ташаккул дињад. Њамин тариќ, тарбияи љисмонї шарти зарурии рушди ахлоќии шахсият ва 
машѓулиятњои тарбияи љисмонї усул ва методи муассири рушди њамин сифатњо буда, дар 
навбати худ, варзиш омили тарбияи сифатњои ахлоќї-иродавии наврас ба шумор меравад. 

Муташаккилї низ аз љониби мо њамчун нишондињандаи асосии тарбияи ахлоќї-
иродавии наврасон баррасї мешавад. Аз рўйи сохтори худ он сифати мураккаби ботинии 
инсон мебошад. Психологияи муосири ватанї муташаккилиро њамчун яке аз хислатњои 
асосии шахсият бањогузорї мекунад. Бо вуљуди чунин фарќгузорї, падидаи муташаккилї то 
њол суст омўхта шудааст, љузъан аз он сабаб, ки дар илми психологияи муосир оид ба 
табиати хислати мазкур якдилї вуљуд надорад. Муташаккилиро мавриди омўзиш ќарор дода, 
муњаќќиќон як ќатор вазифањои мураккабро ба миѐн гузошта, барои њалли онњо кўшиш 
мекунанд. Аввалан, амалї-методї, дарѐфт ва тавсифи он усулњои кори педагогї мебошад, 
ки метавонанд тарбияи муташаккилиро таъмин кунанд. Ин вазифа аз тариќи санљиш ва 
интихоби муваффаќтарин усулњои дар амал истифодашаванда њал карда мешавад. Аммо 
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худи раванди эљоди чунин усулњо то он даме тасодуфї хоњад буд, ки агар он ба тасаввуроти 
илмї дар бораи табиату хусусияти муташаккилї такя накунад. Аз ин рў, вазифаи муњим ба 
даст овардани донишњои илмї дар бораи табиати психологии унсури муташаккилї дар дарс 
мебошад. Доштани ин донишњо асос ва заминањоро барои тањќиќотњо фароњам оварда, 
барои онњо самт ва меъѐрњои љустуљўњои методиро муќаррар менамояд. Аз нуќтаи назари 
њалли ин вазифањои асосї њамаи корњои илмии ба тањќиќоти муташаккилї бахшидашударо 
ба корњои назариявї-методологї (Н.Д. Левитов, Н.И. Рейнвалд, В.И. Селиванов ва дигарон) 
ва амалї-методї (В.А. Голнева, К.В. Мишанова ва дигарон) таќсим кардан мумкин аст. 
Намояндагони самти аввал ба тањќиќи табиати муташаккилї, тавсифи хусусиятњои 
фарќкунандаи он таваљљуњи бештар зоњир намуда, намояндагони самти дуввум бошанд, 
таваљљуњи асосиро ба тањияи усулњо ва тарзњои мушаххаси рушди ин хосият бо такя ба 
консепсияњои муайян дар тафсири он зоњир мекунанд. Агар ба тањлили маълумотњои 
мављуда дар бораи табиати омили муташаккилї мурољиат кунем, пас аллакай дар тафсири 
ин мафњум дар психологњо якдилї вуљуд надорад. Аксари муаллифон эътироф мекунанд ки 
муташаккилї сифати мураккаб, низомнокии шахсият буда, аз маљмуи хосиятњое иборат аст, 
ки ба сўи он љалб мешаванд, аммо дар бораи як ќатор хосиятњое, ки ин маљмуи нишонањои 
муташаккилиро ташкил медињанд, аќидаи ягона вуљуд надорад.  

Њангоми тањияи масъалањои худтарбиякунии наврасоне, ки дар мактабњои варзишї 
тањсил мекунанд, мо бо муносибати олимон дар марњалавї будани раванди худтарбиякунї 
ва фароњам овардани шароити зарурї барои љараѐн гирифтани дигаргунињои дохилї ва 
таѓйирѐбии шахсият кўшиш намудем. Таносуби андешањо, њиссиѐт, амалњо дар рушд ва 
шаклњои робита дар марњилањои гуногуни синнусолї яксон нестанд. Ин фарќиятњо дар асоси 
хусусиятњои синнусолии ташаккулѐфтаи сифатњои ахлоќї-иродавии наврас ќарор доранд. 
Бо фарќ кардани таносуби дараљаи рушд ва фаъолияти љузъњои сифатњои ахлоќї-иродавї 
дар марњалањои гуногуни синнусолї ва дар чањорчўби њамон синну сол тахмин карда мешуд, 
ки њатто дар як гурўњи таълимї-тамринии хонандагони њамсол ва таќрибан њамон дараљаи 
тамрингирифтаи варзишгарони наврас дараљањои гуногунии љараѐнгирии раванди мазкур 
вуљуд дорад. 
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 ТАЊСИЛОТ ВА ЗАМОН 
 
 

 РОЊЊОИ БАЛАНД БАРДОШТАНИ 
САТЊИ ДОНИШИ ХОНАНДАГОНИ 

СУСТХОН (КАМФАЪОЛ) 
 

Таљрибањои бисѐрсола њангоми фаъолият дар соњаи 
маориф ва муассисањои таълимї нишон доданд, ки 
таълиму тарбия кори сањл нест, зеро то имрўз дар ин 
љабњаи пурпечутоб мушкилоте љой доранд, ки барои 
њалли онњо талошу кўшишњои љиддї мебояд. Яке аз ин 
мушкилињо, бо кадом усулу методњо сафи хонандагони 
камфаъол ѐ ба ќавле сустхонро коњиш додан ба шумор 
меравад.  

 
Дар ин маврид њам дар оила ва њам дар мактаб бо ин хонандагон барои баланд 

бардоштани сатњи дониш ва тарбияи хоси онњо эътибори љиддї дода намешавад, ки ин омил 
ба ояндаи онњо таъсири манфї мерасонад. Дар баъзе маврид њастанд волидайн ва 
омўзгороне, ки ин хонандагонро ба таври тањќиромез «ту одам намешавї», «ту ояндаи хуб 
надорї» ва ба ин монанд дањњо тањќирро раво мебинанд, ки ин куллан нодуруст аст. Зеро 
таљрибаву мушоњидањо нишон додаанд, ки чунин хонандагон оянда дар зиндагї ва кор 
муваффаќ мешаванд. 

Яке аз маорифпарварони барљастаи ањди шуравї А.С.Макаренко њангоми фаъолият 
дар мактаб-интернати бачагони душвортарбия таљрибаеро оммавї намуда буд, ки дар илми 
педагогика маъруф аст. Антон Семѐнович як нафар тарбиятгирандаи интернатро, ки ба 
фиребгарї ва дуздї маълум буд, маблаѓи муайяне дода, ба маѓоза барои харидани маводе 
мефиристад. Нахуст худи тарбиягиранда дар њайрат мемонад, ки муаллим ба вай бовар 
намуда, маблаѓ додааст, пасон њамкорон омўзгорро сарзаниш намуда, ангушти њайрат 
мегазанд, вале, хушбахтона, тарбиятгиранда бе ягон фиребгарї маводи заруриро харида, 
баќияи маблаѓро ба устод бармегардонад. Њангоми дар шуъбаи маориф фаъолият намудан 
дар њамбастагї бо кормандони шуъба дар мактаби №1 ба таври пилотї (таљрибавї) озмуне 
барои хонандагон сустхон (камфаъол), бо номи «Ман њам метавонам» гузаронда шуд, ки 
натиљаи назаррас дод. Маќсад аз озмуни мазкур ба китобхонї љалб карда, ба ин васила 
баланд бардоштани сатњи дониши онњо, њамчунин, ба худ эътимод намудани ин гурўњ 
хонандагон буд. Таќрибан 30-35%-и чунин хонандагон ба китобхонї таваљљуњ намуда, 
дарстайѐркунии онњо бењтар шуда, бањои «3»-яшон ба бањои «4» мубаддал гашт ва инчунин, 

ба худ эътимод варзидани онњо тадриљан хуб 
шуд. Њатто буданд хонандагоне, ки ба ќатори 
хонандагони фаъол шомил шуда, дар оянда 
мактабро бо бањои хуб љамъбаст намуданд. Аз 
тарафи маъмурияти мактаб ин хонандагон 
њавасманд карда шуданд, ки ин руњияи онњоро 
баланд намуд. Чунин хонандагон дар њамаи 
синфњо ва дар њамаи муассисањои таълимї 
њастанд ва барои муайян кардани онњо 
омўзгор бояд аз тамоми усулњои педагогї ва 
равонї истифода бурда, барои аз ин варта 
бароварани онњо кўшиш намояд. Муайян 

кардани чунин кўдакон душвор нест: онњо ѓайрифаъол њастанд, њатто, агар љавоби саволњои 
гузошташударо донанд, дар дарс парешон мешаванд. Чї тавр чунин кўдаконро ба 
донишандўзї љалб кардан мумкин аст, то онњо тавонанд ба дигар хонандагон њамќадам ва 
пешраву фаъол гарданд? 

Мо, омўзгорон, кўшиш менамоем, бо њама хонандагон ба як шеваи нав муносибат 
намуда, ба њолати гуногунии равонии онњо таваљљуњи хос зоњир накунем, ки ин омил куллан 

Н. АЗИЗОВ – 
корманди 

Донишкадаи 
энергетикии 
Тољикистон, 
Ш.АЛИЕВА – 

омўзгори кафедраи  
педагогика ва 
психологияи 

Коллељи омўзгории  
ДДБ ба номи 

Носири Хусрав 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №5 / 2024 33 

нодуруст аст. Омўзгоронро мебояд ба њар як хонанда рафтори хоса карда, таваљљуњи онњоро 
ба дарс ва мавзуи нав љалб намояд. Чанд шарте њаст, ки иљрои онњо, ба фикри мо, барои 
бењбуд бахшидан дар ин љабњаи фаъолияти таълиму тарбия мувофиќи маќсад мебошад.  

1. Шарти аввал фазои хайрхоњона дар синф дар тули дарс мебошад (табассум, нигоњи 
нек, таваљљуњ ба якдигар, ба њама, мењрубонї, имову ишорањои нарм). Ќобили дастгирист, ки 
агар мо ба хонандагон бо табассум, нигоњи пурмењр, њаракатњое, ки таваљљуњи хонандаро 
пурра ба худ љалб карда метавонад, шавќу раѓбати онњоро ба дарсазхудунї бедор мекунад, 
муносибат намоем, самараи нек ба бор хоњад овард.  

2. Шарти дуюм рафъи тарс, њавасмандсозии хонандагон мањсуб меѐбад. Ин амал 
эътимоди хонандаро зиѐд мекунад, фаъолият ва озодии ўро таќвият мебахшад. Дар бисѐр 
маврид миѐни мо – тољикон як иќтибоси «анъанавї» вирди забонњост: «хонанда бояд аз 
омўзгор тарсад», ки ба аќидаи мо, ин фикр нодуруст аст, зеро агар хонанда аз эњсоси тарс 
ба дарси омўзгор иштирок кунад, ў аз ин дарс ба худ чизе намегирад, зеро фаќат барои он 
ки муаллим сарзанишаш накунад, дар дарс иштирок мекунаду халос. Аз ин хотир, ин 
њиссиѐти номатлуб, яъне тарсро аз замири хонанда бояд берун кард ва ўро то андозае 
талќин бояд намуд, ки агар каме кўшиш кунад, метавонад ба сафи хонадагони фаъол шомил 
шавад ва ѐ аз онњо дида, дониши бењтар дошта бошад. Бисѐр муњим аст, агар ба хонанда 
эътимод кунед ва агар ба ин боварї ба худ зам шавад, фатњи њама ќуллањо ба ў муяссар 
мегардад. 

3. Дигар шарти калидї ба хонанда муњиммияти вазифаи пешнињодшуда, яъне баланд 
намудани сатњи дониши ў (ба хотири чї ва барои чї) ва зарур будани онро фањмонда 
тавонистан аст. Омўзгор ба хонанда бояд фањмонад, ки дар сурати баланд гаштани сатњи 
донишаш, ў ба ќуллањои баланд расида, дар оянда метавонад дар кору зиндагї муваффаќ 
шавад.  

4. Шарти навбатї он аст, ки ба хонанда роњњои муайяни ба дастовардњо ноил гаштанро 
нишон дода тавонем. Агар ба хонанда тавонем, роњњои њалли масъалањо ва вазифањои ба 
дўши ў гузошташударо фањмонем, итминон њаст, ки эътимоди хонанда дучанд хоњад шуд. 

5. Хонандаро њавасманд кардан (бо шиорњои талќинкунандаи «Аз паси кор! Биѐед, оѓоз 
кунем! Барори кор! Шумо метавонед! Каримљон, Ќобилљон ва Гулнора (исми хонандагони 
сустхон) њам метавонанд! Канї, кї пештар њал мекунад! Касе пештар њал кунад, њамаамон 
барои ў ќарсак мезанем!») ба раванди аз худ кардани дониш љалб кардани ў мусоидат 
мекунад. 

6. Яке аз шартњои муњим бањодињї ба шумор меравад. Ба кори чунин хонандагон ба 
таври умумї бањо надода, ба љузъњои алоњидаи амалњои иљрошуда бањо гузоштан муњим 
аст, то хонанда эњсос намояд, ки дар њалли баъзе масъалањо пешравї њам ба мушоњида 
расад, корњои иљрошуда аз камбудињо орї нест. Њатман барои ислоњи камбудињо дастурњои 
мушаххас додан љоиз аст. Омўзгор метавонад бо худ дафтари махсуси бањогузорї (ба ѓайр 
аз дафтари синф) дошта бошаду барои њавасмандии ин гуна хонандагон дар дафтар бањои 
нисбатан баланд (бигзор, бо љавоби андак) гузорад, ки руњияи хонанда баланд шуда, барои 
ояндаи ў заминае гузорад, яъне хонанда барои тайѐр кардани дарс пеши худ вазифа 
гузорад. Боке не, агар дар рўзномаи хонанда њамон бањои баланд гузошта шавад. Итминон 
њаст, ки ў ин бањоро ба волидайн нишон медињад ва албатта, дар ин маврид аз иќдоми 
омўзгор изњори ќаноатмандї нишон дода, падару модар љињати боз њам бештар дарс тайѐр 
кардани ў талош меварзад.  

Ба аќидаи мо, яке аз усулњое, ки хонандагони камфаъолро руњбаланд месозад, 
вобаста намудани хонандагони аълохон ба ин гурўњ ба њисоб меравад. Пеш аз он ки ин 
корро амалї намоем, бояд бо хонандагони пешќадам маслињатњои инфиродї анљом дињем, 
яъне хонандагони аълохонро барои кумак ба хонандагони сустхон вобаста кардан шарт ва 
зарур аст. Пас аз ин амал бо њамаи онњо маслињат карда, ба њар як хонандаи пешќадам аз як 
то чор нафар хонандаи сустхонро вобаста намуда, ба онњо барои њамкорї дастурњои муфид 
додан мебояд.  

Мувофиќи маќсад мебуд, агар миѐни хонандагони камфаъол озмунњои алоњида ташкил 
кардаву фаъолони ин озмунњо бо њар роњ (таќдими ифтихорнома, туњфа, рањматнома ба 
волидайн, таърифу тавсифи онњо дар маљлисњои пагоњирўзии мактаб ва ѓайра) њавасманд 
карда шаванд. 
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 РАВОНШИНОСЇ 
 

 

 ЊАР ЌУТБИ ЭЊСОС НАТИЉАЕ 
МУХТАЛИФ БА БОР ОВАРАД 

 
 Зиндагї оганда аз тазодњои булъаљабест, ки њар 

кадоме касро агар фаро бигирад, эњсосу маѓзи љонашро ба 
андозаи зиѐд ѐ андак тасарруф намуда, ўро ба самтњои гуногуни пазиришу 
аксуламал, ба кирдору њаракатњои муќобилу мухолиф мебарад. Тарс, дард, 
шарм, хавотирї, ѓазаб, њасад, фишор, тазйиќ барин вазъу эњсосот ба њар равиш 
ва дар њар поя бошад њам, ба сурати умумї асабњоро хароб ва итоати иродаю 
худдорї барин ќуввањо рањо мекунад. 

 
Одами асабњояш таранг, ба таъбири устод Рўдакї гўем, аз сабуксорї на бад донад, на 

нек. Ањволи ин гуна шахс, ки худро осон ѐ бо душворї ба даст гирифта, вале дар муњити 
барояш нољўр њодисаро бошиддат мушоњида ва бо мушкилї тањаммул месозад, аз ин њам 
бадтар мешавад, зеро аз зоњир кардани аксуламале худдорї намудан ба вазъи равонї ва 
њатто, биологии каси асабонї таъсири манфї расонда, ба солимии мизољ низ тањдид 
мекунад. Њар кас, ки худ боре ба чунин ањвол афтодааст, дар вазъи асабоният чї азоби 
алиме будани худдориро хуб медонад... 

Борњо мо аз пирони рўзгордида, чунончи аз яке аз собиќадорони маорифи љумњурї 
Рабї Муњаммадиев (прототипи ќањрамонони чанд њикояву ќиссаи нависандаи мардумї 
Кароматуллоњи Мирзо), ки беш аз 65 сол бо касби пуршарафи омўзгорї машѓул буданд, 
њамчунин, аз чанд нафар табиб шунидаем, ки ќањру ѓазаб ва асабонияти њамешагї, њатто 
гоњ-гоњї, на танњо асабњоро хароб ва баъзе узвњоро иллатї мегардонад, балки њатто нури 
чашмро кам мекунад. Аз илмњои кимиѐ ва биологї ба андозаи бояду шояд огањ ки нестем, 
барои тасаввур кардани таљзияњои кимиѐвї дар майна ва дигар узвњо ва шарњ додани 
таъсири таљзияњо ба сињњати бадан худро њайрону ољиз мебинем... 

Мењр, роњат, осоиш, самимият, мулоимат, муросо, њилм, бозї, шўхї, хандаю 
табассум ва њар навъи дигари хушї барин њолоту эњсосот – чї? Чунин ањволу эњсосот 
одамро ба кадом ањвол меафкананд? Ба сињњат ва дигар ќуввањои бадан чї таъсире 
мерасонад? Дар майна ва дигар узвњо чї гуна таљзияњои кимиѐвї бармеангезад? Љавоби 
муфассали ин пурсишњо ва дигар саволњои дар заминаи посухњо ба амаломада як китоб гап 
шуда монад, аљаб нест. Биноан, аз љавоби муфассал худдорї карда, њамин ќадар бояд 

бигўем, ки ѓолибияти чунин ањвол ва эњсосот 
ба маѓзи сар ва њар узви бадан таъсири 
баръакс ва натиљаи муќобил ба ањволи дар ду 
сархатти боло ишорашуда хоњад бахшид. 
Яъне, касро як олам роњату оромиш, 
кайфияти болидаю руњияи сабук ѐ чизе ба 
инњо монанд мебахшад... 

Як љањон андешаи аз мутолиаи китобњои 
соњањои равоншиносиву педагогика, 
мушоњидаи ањвол ва шунидани мулоњизањои 
атрофиѐн ѓуншударо хулоса карда, дар 
ќолаби љумлањои боло навиштанамонро 
сабаб он аст, ки то ањволи дар натиљаи ду 
њолат: кашидагї ва оромии асабњо донишро 

дар шакли њар гуна ахбор њар хел ќабул кардани майнаи сар; чигунагии пазириши моњияту 
мундариљаи дониш ва бар асоси дониши пазируфтаю фарогирифта омода шудани замина 
барои пиндору гуфтору рафтори минбаъда барин масъалањо равшантар тасаввур шавад... 

Агарчи дар бораи натиљаи эроду мурољиатњои зарофатомез ва худдорї аз дахолати 
беназокатона ба олами эњсосоти шогирдон дар сањифањои рисолањо ва маќолањои 
рўзномаву маљаллањо ишорањои фаровон њаст, ин љо барои таќвият бахшидан ва равшантар 
тасаввур шудани равиши амалан пиѐдасозии мулоњизоти боло ду пора аз як ањволи шабењ – 
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навиштан ва ба ѐд гирифтани ду хонанда, инчунин, ба дарсњо дер мондани хонандаи 
севумро, ки замоне дар дафтари ѐддошт сабт карда монда будем (ин љо хулосабарориро ба 
хонандаи муњтарам њавола карда), дар њамон тањрир, бе шарњи зиѐдатї овардан ба назар 
бамаврид менамояд, ки чунин аст: 

Ќайди якум: «Хонандаи синфи якум Наргис менависад, ќариб беѓалату хоно 
менависад, бисѐр тез менависад. Гоње баъзе њамдарсонаш ќалам ба рўйи вараќ набурда, 
вай ду-се сатр менависад. Аммо намедонад, ки чї менависад. Аз њарфњое, ки то имрўз 
омўхтем, вай фаќат ду њарф, њарфњои о ва с-ро омўхт. Дигар њарфњоро, воќеан њам, 
«гузашт». Ана, имрўз њам чанд сатр њарфи г навишт. Аммо њарфро ѐ х ѐ и меномад. Зимнан, 
ба љуз њарфњои о ва с кадом њарфро, ки нишон дињї, а, х, и ѐ д ном мебарад. Бар иловаи ду 
њарфи шинохтааш, тўтисифат танњо номи њамин чор њарфро ба ѐд гирифтааст. Њар дарс бо 
фосилаи ваќт як њарфро ду-се бор нишон дода, номашро гуфтану пурсиданњоям низ 
бефоида баромад. То њанўз ягон чора – на тањсин кардан барои њунар нишон доданњои 
тасодуфиаш, на зуд-зуд болои сараш хам шуда, аз дасташ дошта, равиши њаракати ќаламро 
њини навиштани њарфе нишон додан, на њар дарс вазифаро пурсидан, на истифодаи дигар 
роњу равишњои омўзиш натиљае намедињад. Наход, њамин тавр бо омўхтану шинохтани ду 
њарф — о ва с ва «ѐд гирифтан»-и номи боз чор њарфи дигар «Алифбо»-ро фурорад? Не. 
Набояд ин тавр шавад! Шояд ягон илољи дермонда ѐ фаромўшшудае њаст, ки барои ба роњи 
омўзиш даровардани Наргис ва ў баринњо кумаке расонад? Чунончи, ваќти омўхтани њарфи 
«о» кулчаќанди дар рўйи мизи худи Наргис хобидаро бардошта, бо шарњи лозим ба 
њамсинфонаш чун як шакли њарф нишон доданам ба ў таъсире мувофиќ гузошт магар 
(«кулчаќанди ман монанди њарфи «о»!), ки ном ва шакли њарф наѓз ба ѐдаш нишаст? 

Ё ваќти омўхтани њарфи «с», њамчунин, аз Наргис кулчаќанд пурсида (агарчи гоње дар 
љузвдонаш баъзе асбобњои хониш ѐфт намешуд, бисѐр ваќт, шояд ширинии дўстдоштааш 
бошад, дар он ин чизро дидан мумкин буд), як тарафи онро газида, шаклашро ба њарфи 
мавриди омўзиш монанд карда, ба шогирдон нишон доданам ба вай чї таъсире расонд? 
Хусусан, шояд баъд аз ба Наргис: «Муаллим, кулчаќанди «о»-монанди туро газида, аз вай 
њарфи «с» сохтанд-а?» гуфтани њамсинфаш Фирдавс ному шакли њарф хеле хуб ба ѐди ў 
монд?... Охир, Наргис бо кулчаќандаш дар шинохтану омўхтани њарф «фаъолона иштирок» 
кард... 

Яъне, аз роњи мушоњида ва суњбат бо шахсони наздикаш сифатњои фардии њар 
хонанда, аз љумла, раѓбатњояш, ба чї чизњо таваљљуњ доштанашро бояд омўхт ва натиљаро 
барои бартараф кардани камбудињои љойдошта бамаврид истифода кард...» 

Ќайди дувум: «Шарикдарси Наргис – Дилнигор бори аввал аз худ њавсалаи кофї зоњир 
карда, дар дарси омўзиши њарфи г аз як сатр зиѐдтар њарфро навишт. Аммо фаќат ду-се 
њарфи аввал навиштааш ба њарфи г монанд шуду бас. Зоњиран, инро худаш њам њис кард 
магар, ки њар бори назди мизаш рафта, ба дафтараш нигаристанам бо њарос љонибам нигоњ 
кард. Аммо њеч коњише накардамаш. Танњо њини бори охири дар ин дарс ба дафтараш 
нигаристанам бо мулоимї гуфтамаш: 

— Њо, наѓз, офарин! Наѓз! Ана њамин хел навиштан гир. Ту натарс, ман барои безеб 
навиштанат љанг намекунам. Њоло дасти ту ќаламро дуруст доштан ва навиштанро ѐд 
нагирифтаст. Њамин хел навиштан гирї, дастат ба хат навиштан одат мекунад. Баъд хатат 
худат мехостагї барин оњиста-оњиста зебо шудан мегирад. Имрўз, ки аз дина хушрўтар 
навиштї, фардо аз имрўз бењтар менависї. Ту аз уњдаи ин кор баромада метавонї! Њамту 
не? 

— Ња – а! Њо, бале. Ту худат хушрў навиштан мехоњї, лекин њамин дастат… А? 
Аз чењрааш наќши њарос камтар ѓайб зад. 
Гуноњро ба «гардан»-и дасташ бор карданам хотири ўро каме љамъ кард. Боз 

пурсидам: 
 — Ин њарфи г -а? 
Пурсиш ба ин сабаб ва маънї садо дод, ки Дилнигор мисли Наргис баъзан намедонад, 

ки кадом њарфро менависад. 
— Ња, лекин монанди г нашуд,— суоли маро тасдиќкунон ба як камбуди кори худ иќрор 

шуд Дилнигор. 
Ана далел ба дурустии як тахминам дар хусуси њаросидани баъзе шогирдон аз нохоно 

ва безебнависї. 
— Њеч гап не. Ана, дидї, ту худат медонї, ки ин њарфи г. Боз медонї, ки њарфи г 

дигархелтар навишта мешавад. Њо-о, ана дар њамон коѓаз навиштагї барин. Ба тахтаи синф 
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ишора кардам, ки он љо вараќаи шакли чопї ва дастнависи њарфи Гг-ро барои дарси имрўз 
часпонда мондаам. 

— Лекин дастат њаминро намедонад-дия. 
Баъди чунин тавзењ додан ва сарашро сила карданам осори њарос аз чењрааш сутурда 

гашт, љойи онро хушњолї гирифт. Инак, сар ба рўйи дафтар хам кард, барои навиштанро 
идома додан нўги ќалам ба рўйи рахи навбатии сањифаи дафтар расонд. Баъд аз ду-се 
њарфи г навиштан: 

— Худи (монанди) ана њаминро нависам-а?—мепурсад боз сарашро бардошта ва 
намунаи навиштаи маро нишон дода. Табассум ва сарљунбонии маро ба љойи тасдиќ 
пазируфта, номи њарфро гуфта-гуфта ба навиштанаш давом медињад: — Гэ, гэ, гэ… 

Ќайди севум: «Дар чор рўзи охир бори дуюм аст, ки Сайфулло баъди чанд даќиќаи 
занги даромад, баъди гузаштани як ќисмати дарс ба синфхона медарояд. Сабаб, зоњиран, 
дурии роњи хонаашон мебошад, ки дар поѐни дења, дуртар аз хонаи њама њамсинфонаш 
воќеъ аст. Дари синфхонаро оњиста кушода, гўѐ интизори коњишу сарзаниш бошад, 
гарданашро каљ карда, бо табассуми гунањгорона ворид гаштанаш ба ман иљоза надод, ки 
«чаро аз дарс дер мондї?» –гуфта аќаллан саволи муќаррарї бидињам. Рўзи душанбе дар 
ваќти танаффуси калон ба хонаашон рафта, ба дарси чорум дер омада буд… 

Соли гузашта ба бародари калонии номбурда –Абдулло, ки аъло набошад њам, ќариб 
њама фанњоро амиќ меомўзад, дарс гуфта будам. Аз нигоњи чашмон ва баъзе амалу 
њаракатњои борабташ хулоса кардан мумкин аст, ки агар Сайфулло бо таълиму тарбия ва 
назорати дуруст фаро гирифта шавад, аз бародараш Абдулло пухтатару покизакортар ба 
воя хоњад расид. Кошки, ин хулоса дуруст барояд!...» 

Мурод аз ин љо овардани ин як рўйдоди ба назари аввал сањлу муќаррарї чист? 
Зермаънои ќайди севум ин аст, ки Сайфулло бояд барои њар замон ба дарсњо дер монданаш 
коњишу сарзаниш мешунавид, гўшмол медид. Аммо... Чї њољат пушаймонгаштаро 
сарзаниш!? 

Бале, он љо ки латофат мебояд, ситеза нашояд... 

 
КМТ: БЕШ АЗ 100 АСАРИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ИНТИЗОРИ ХОНАНДА 

Тавре ба АМИТ «Ховар» дар Китобхонаи миллї хабар доданд, бо маќсади дар сатњи баланд 
баргузор намудани Озмуни љумњуриявии «Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат», ки 
шуруъ аз соли 2024 байни донишљўѐни муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї доир 
мешавад, Китобхонаи миллї тасмим гирифт, ки кулли асарњои Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва осори дар бораашон интишорѐфтаро дар шакли электронї 
манзури иштирокчиѐни озмун намояд. 

Тибќи принсипњои баргузории озмунњои љумњуриявї, дастрасї ба захирањои илмї, илмї-
оммавї ва адабиѐти тавсияшаванда, кормандони шуъбаи автоматикунонии раванди китобдорї-
иттилоотии Китобхонаи миллї тамоми адабиѐти тавсияшавандаи Озмуни љумњуриявии 
«Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат»-ро дар пойгоњи Китобхонаи миллии электронии 
Тољикистон барои ройгон боргирї намудани китобњои электронии Пешвои миллат гирд оварданд. 
Хонандагон ва иштирокчиѐни озмун бояд донанд, ки дар Китобхонаи миллии электронии 
Тољикистон (www.nlt.tj) равзанаи «Асарњои Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон» бо се забон љойгир ва дар истифодаи умум 
ќарор дода шудааст. Хонандагон  метавонанд дар равзанаи мазкур шакли электронии њамаи 
асарњои муњтарам Эмомалї Рањмонро ба осонї боргирї намоянд. Умуман, кулли асарњои 
раќамишуда 113 адад буда, онњо тибќи муќаррарот ба таври зайл бо забони тољикї – 70 нусха, бо 
забони русї – 28 нусха ва бо забони хориљї – 15 нусха мебошанд. 

Тибќи маълумоти оморї, теъдоди адабиѐти дар бораи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон навишташуда зиѐда 300 ададро ташкил менамояд, ки аз ин шумора 135 адади он 
аллакай аз љониби кормандони шуъба раќамї гардонида шудааст. Китобхонаи миллии 
Тољикистон ба хотири њарчи зудтар ва бештар тарѓиб намудани асарњои Пешвои миллат ва дар 
сатњи баланд баргузор намудани Озмуни љумњуриявии «Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои 
миллат» дар њамкорї бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, Академияи миллии 
илмњои Тољикистон ва дигар сохторњои масъул тамоми адабиѐти раќамишударо ба шакли 
электронї тариќи диск ба донишгоњу донишкада ва муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї 
ирсол намуданд. 

Ёдовар мешавем, ки Озмуни љумњуриявии «Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат» дар 
асоси Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 12 декабри соли 2023 «Дар бораи тасдиќи 
љадвали баргузории љашну солгард, фестивалу намоиш, иду озмунњои фарњангию маърифатї ва 
анъанаю њунарњои мардумї дар Љумњурии Тољикистон барои соли 2024» аз љониби Китобхонаи 
миллии Тољикистон баргузор карда мешавад.  
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 ЗАБОНОМЎЗЇ 
 

 

ВОЊИДЊОИ ФРАЗЕОЛОГЇ ДАР 
ЗАБОНЊОИ ТОЉИКЇ ВА АНГЛИСЇ 

 

 
 «Таъбир» калимаи арабї буда, маънои луѓавиаш баѐн 
кардан, равшантар баѐн намудан, тафсир ва шарњ 
мебошад. Њамчун истилоњи забоншиносї таъбир як 
навъи ибораи таърихан устувору рехта буда, ба маънои 
маљозї кор фармуда мешаванд. Таъбирњо дар нутќ барои 
ифоданоку таъсирбахш ва пуробуранг ифода кардани 
фикр хизмат менамоянд. Таъбир бо номњои ибораи 
рехта, иборањои устувор ва ибораи фразеологї низ ном 
бурда мешаванд.: гурги борондида, гули сари сабад, 
асои пир ба љойи пир... 

 
Калимањо дар таркиби воњидњои фразеологї аксар ба маънои маљозї меоянд ва 

мафњумњоро як дараља пўшида, вале рангину дилнишин ифода мекунанд. Дар таъбирњо як 
лањзаи воќеии њаѐт инъикос меѐбад: арѓамчинро аз миѐн буридан, офтоби сари дарахт (кўњ) 
будан, ба болои сўхта намакоб рехтан ва ѓайра. Чунин лавњањо инъикоскунандаи муњити 

зиндагї, фарњанг ва тахайюлоти мардуми њар ќавму миллат ба шумор мераванд, бинобар 
ин, фањмидани маънои чунин суханони сењрнок барои бегонагон ба осонї муяссар 
намегардад. Аз њамин сабаб, ин гурўњи иборањоро аз як забон ба забони дигар айнан 

тарљума кардан на њамеша муяссар мегардад. Муњимтарин хусусият ва тафовути таъбирњо 
аз иборањои озоди синтаксисї инњо мебошанд: 

Таъбирњо маънои маљозї доранд (гурги борондида), иборањои синтаксисї маънои аслї 
(гули сурх). Калимањои дохили ибораи озодро иваз кардан мумкин, аммо калимањои дохили 
таъбирро иваз кардан мумкин нест. Мисол: «гурги борондида»-ро рўбоњи борондида гуфтан 

мумкин нест, чунки гурги борондида таърихан рехтаву устувор гаштааст. 
Фразеология дар забон яке аз соњањои бузургу гуногуншакл буда, ба мисли њар як 

соњаи илм масоили бањбарангезе дорад, ки имрўз њам мубраманд ва њалли худро 

интизоранд. Тањќиќи муќоисавии њодисањои забон дар соњаи фразеология ва луѓатшиносї 
(лексикология) барои забоншиносони муосир ба сабаби ањаммияти кашфи хусусиятњои 

умумї ва хос дар сатњњои забонии 
фразеология ва лексикологияи якчанд 
забон ќобили таваљљуњ мебошад. 

Ошкор сохтани њудудњои ба њамдигар 
наздик омадани забонњои гуногун 
барои нишон додани љињатњои 

умумияти фарњангї, таърихї ва 
психологияи халќњо имкон фароњам 

меоварад. Тањќиќи пайвандњо байни 
забонњои алоњида ва гурўњи забонњо 
барои таъйини хешовандии байни 

онњо, муайян намудани дараљаи аз 
њам дур будан ва барќарорсозии 
нисбии пайдарњамии рўйдоду њоди-

сањои умумии ин забонњо кумак 
мерасонад. Дар ин бобат тањќиќи соњаи фразеология, махсусан, воњидњои фразеологї 

ќобили таваљљуњ аст, чунки дар онњо хусусиятњои умдаи маишат ва фарњанги њар як халќ 
зоњир мешавад. Маърифати таркиби фразеологии забон имкон фароњам меоварад, ки 
психология (руњия), маънавиѐт, кайфияти зењнии миллати соњиби забон амиќан дарк карда 

шавад. Имрўз дар шароити рушди забонњои миллї ва њамгироии пурвусъат, ѓанї ва наздик 
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 кафедраи забонњои 
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шудани тамаддунњо масъалаи зарурати таъйини њодисањои забон дар заминаи тањлили 
типологї – муќоисавї ањамияти бештаре касб менамояд. Беш аз сад сол аст, ки 
донишмандони гуногун ба омўзиши фразеология машѓуланд ва дар рушди ин соњаи забон 

сањми арзанда доранд.  
Яке аз масъалањои луѓатшиносии муосир, омўзиши муќоисавии хусусиятњои маъноии 

воњидњои фразеологї, тањлили фразеологизмњои маљозиву киноявї ва муболиѓавиву 

эвфемитикї боќї мемонад. Маљоз яке аз роњњои ѓанї гардидани фразеологизмњои њар як 

забон, аз љумла, забонњои тољикиву англисї ба шумор меравад. Воњидњои фразеологии 

маљозї ба навъњои гуногуни монандї, воќеї ва ѐ тасаввуршаванда асос ѐфтаанд ва шахсро 

ифода менамоянд. Ин ќабил иборањо, одатан, хусусияти таъйини арзиш (бањогузорї) 

доранд. Бањо метавонад манфї ва ѐ мусбат бошад. Дар воњидњои фразеологии маљозї њар 

гуна воситањои маљозии забон ифода меѐбанд. Чунончи: 

Монандии рафтор: шери жаѐн – шахси баѓазабомада; шири хомхўрда - шахси 

бетаљриба; монандии њолат: каждуми зери бўрѐ – душмани хавфноки махфї. Монандии 

њолат: broken reeds (айнан: ќамиши шикаста) – «шахси нобоваринок»; монандии синну сол: 

babies and suckling (айнан: кўдакон) – «навкор, ашхоси тамоман бетаљриба»; монандии 

рафтор: a dog in the manger (айнан: саг дар рўйи беда) – «на ба ман, на ба ту»; монандии 

њолат: a round peg in a square hole (айнан: мехи гирд ба девори чањоркунља) – «шахсе, ки 

дар кор ба вазифааш мувофиќ нест»; a shake in the grass (айнан: мор дар буттазор) – 

«мори пинњони хавфнок»; монандии ранг: pea-soup fog (айнан: нахўдмонанд; тумани 

шўрбомонанд) – «тумани зарди Лондон» ва ѓайра: Poor little snipe – square peg round hole – 

whever he might be and all those other peds – thousands upon thousands, that would never fit in. 

– Содалавњи бадбахт, њељ љойи худро дар зиндагї намеѐбад.  

Ва ба ин монандњо њазор андар њазоранд! Воњидњои фразеологии исмии маљозї ба 

маънои манфї нисбат ба маънои мусбатдоштањо зиѐдтаранд. Баъзе аз онњо танњо ба зан, 

мард ва кўдакон муносибат доранд: fine lady (айнан: хонуми зебо) – «хонумча, зане, ки аз 

худ ашроф метарошад»; a lounge lizard (айнан: калтакалоси базўр-базўр роњраванда) – 

«бекорхўља, бекоргарде, ки љустори шиносої бо занони сарватманд аст, алфонс»; Peck’s 

Bad Boy (айнан: бачаи ганда Пека) – «содалавњи бекор»; a weak sister (айнан: хоњари 

муштипар) – «заиф, зан». Монандии неру: пушту паноњ - нафари такягоњ, пуштибон; 

монандии амал: обу оташдида – шахси таљрибанок; монандии њолат: гули сари сабад – 

азизи мањфилу маъракањо. Ана њаминњо буданд, гули сари сабади маљлисњои Шарифљон-

махдум, ки ман аз суњбати онњо бўйи хушеро мешамидам. Баъзе аз воњидњои фразеологии 

забони тољикї танњо ба љинси зан тааллуќ доранд: моњи шаби чордањ - зан ѐ духтари зебо; 

кабки хиромон – ѐре, ки бо нозу таманно ќадам мезанад; моњи мунир – моњсимо. 

Монандии неру: a tower of strength (айнан: бурљи неру) – «такягоњи боваринок, инсоне, ки 

ба ў чун ба девори сангин метавон такя кард»; монандии ќадру эътибор: a big gun (айнан: 

камони бузург) – «шахси муътабар; каллакунда». Шуморае аз воњидњои фразеологии забони 

англисї маљозї ба занњо ва ѐ мардон дахл доранд: the fair sex (айнан: љинси латиф) – 

«занон»; girl Friday (айнан: духтар – Љумъа) – «ѐвар, дасти рост, корманди муътаманд 

(духтар – котиба)»; a golden girl (айнан: духтари тиллої) – «духтаре, ки њама ўро 

мешиносанд»; a golden boy (айнан. писари тиллої) – «писаре, ки њама ўро мешиносанд»; 

the lord of creation (айнан. љаноби офариниш) – «тољи офариниш, мард»; man Friday (букв. 

мард- Љумъа) – «ѐвар, дасти рост, корманди муътамад»: Even before they were acquainted he 

had admired Osborne in secret. How he was his valet, his dog, his Man Friday – Пеш аз шинос 

шуданашон ў аллакай пинњонї Осборнро дўст медошт. Акнун ў саги даргоњ, хидматгори 

њалќабагўши ў шуда буд. Монандии њолат: офтоби сари кўњ – шахси куњансол. Адами 

бањодињї дар фразеологизмњои ифодакунандаи инсон, метавонанд исми шахсро дар бар 

гиранд: John Hancock – «имзои бо дасти худ гузошташуда», ки дар Эъломияи истиќлолият 

номаш дар сатри якум омадааст; Tommy Atkins – «Томми Аткинс» (лаќаби аскари амрикої); 

John Bull – «Љон Бул» (лаќаби истењзоомези англисњо): By some, he called… a through-bred 

Englishman, by some, «a genuine John Bull» – Баъзењо ўро бритониѐии асил, дигарон «Љон 

Бул» меномиданд. Монандии њиссиѐт: дарди сар – чизе, ки боиси ташвиш кашидан аст; 

монандии њолат: зинда дар гўр дар њолати вазнин будан; – Усто Барот! Шумо дар куљо? – 

гўѐн овоз дод.– Ман дар ин љо бо бачагон зинда дар гўр шуда нишастаам, - гуфта љавоб 
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дод касе… Монандии њисси маззаву таъм: a bitter pill to swallow – (њабби талх) – «паст 

задани шарафи одам, ки ба он тоќат бояд кард»; gall and wormwood (айнан: талхак, явшони 

талх) – «ягон чизи бад, ба дил зананда»; a stab in the back (айнан: зарба аз пушт) – «зарба 

аз пушт, њуљуми номардона, хиѐнаткорона»; the last straw (айнан: хаси охирин) – «ќатраи 

охирин, ки аз он косаи об пур мешавад». I have summoned you have to witness it, because I 

know it will be gall and ormwood to you! – Ман шуморо дониста даъват кардам, ки нигаристан 

ба кори кардаи худатон чизи баде хоњад буд.  

Фразеологизмњои дар боло овардашуда тавсифњои мусбату манфиро дар бар 

мегиранд ва ѐ бетавсиф мебошанд. Тавсифњои мусбату манфї дар иборањо бо шакли 

зоњириву дохилї бо образнокии мусбату манфии дар ин воњидњо ифодаѐфта ва бо маънињои 

њарф ба њарфи љузъњояшон асосѐфта алоќаманданд. Њатто, маънии фразеологизмњои 

пушту паноњ, нафаси охирин, дарди сар a shake in the grass, a stab in the back, a break 

in the cloud ва ѓайраро надониста, оид ба тавсифњое, ки онњо ифода мекунанд, 

муњокимаронї метавон кард. Аксар воњидњои фразеологии маљозї хусусияти эвфематикї 

доранд, аз ин рў, ин ѐ он мафњуми ифода мекардаи онњо ба таври пўшида, номустаќим, дар 

шакли нармгуфторї зоњир мешаванд. Ин гуна иборањо, махсусан, дар байни иборањои 

ифодакунандаи марг ва шайтон бисѐранд. Марг: the great (ва ѐ the last) enemy (айнан: 

душмани бузург (ва ѐ охирин) – «марг»; the last great change (айнан: таѓйироти бузурги 

охирин) – «хоби абадї»; one’s (ва ѐ the) last sleep (айнан: хоби охирини касе); the 

neverending sleep (айнан: хоби беохир, тамомнашаванда) – «хоби абадї»; a leap in dark 

(айнан: љањиш ба торикї) – «љањиш ба гумномї, бедаракї»; the Evil One (айнан: бад) – 

«неруи бадї»; the father of lies (айнан: падари дурўѓ) – «шайтон»; the prince of darkness 

(айнан: шањзодаи торикї) – «султони зулмот»; the evil (ва ѐ the wicked) Spirit - «неруи 

бадї». Ба љойи tuberculosis метавон гуфт the white scouge – «офати сафед». Дуздони 

кисабурро шўхиомез the light fingered gentry (айнан: ашхоси дасташон нопок) – 

«мутахассисони кисаи дигарон», аскарони кирояро – soldiers line (айнан: аскарони корашон 

бобарор) мегўянд. Дар аксар маврид маљоз хусусияти муболиѓаомез мегирад. Масалан, a 

bull in a china – «фил дар дукони шишагар». Аксаран монандї ба хосиятњои гуногуни ашѐ, 

њайвонот, њашарот ва ѓайра, ки чун аломати асосии онњо мавриди назар ќарор мегирад, асос 

меѐбад. Масалан, мурѓи беболу пар, мурѓи паршикаста – шахсе, ки ќувва ѐ имкон 

надорад. Хосияти берањм будан: a hard ѐ tough nut crack (айнан: чормаѓзи шикастанаш 

мушкил) – «шахси неруманд, ба дандони њар кас мувофиќ набудагї»; ишора ба фаро 

расидани умр: a nail in one’s coffin (айнан: мехи тобути ким-кї) – «он чизе, ки маргро наздик 

меоварад, боиси марг мешавад, фаро расидани умри касе»; он чизе, ки оѓоз ва интињоро 

ифода мекунад: the alpha and omega of smth – (айнан: алфа ва омегаи (номи њарфњои 

алифбои юнонї) ягон чиз) – «оѓоз ва анљом»; a red rag to a bull «чун латтаи сурх барои 

барзагов» (яъне, он чизе, ки ба ќањру ѓазаб меорад); a thron in one’s flesh (айнан: хоре дар 

бадани касе) – «манбаи њамаи нохушињо, асабоният», «гули чашм»; a bee in one’s bonnet 

(айнан: занбўри дар кулоњи касе нишаста) – «аљоибот, андешаи дилгиркунанда, девонагї» a 

rope of sand (айнан: – оббанд аз рег) – «устувории фиребо, фиреби назар»; a storm in tea-

cup – «тўфон дар пиѐлаи об». Њамаи ин иборањо ба њолату вазъияти ѓайривоќеї асос 

ѐфтаанд. Хусусияти маљозї дар ин навъ иборањо дар натиљаи таљдиди маънои калимањои 

дохили онњо ва асосѐфта бар тасаввуроти марбут ба образи ѓайривоќеї пайдо шудааст: 

That also was a gentleman’s paper, but it had a bee in its bonnet. Bees in its bonnets were 

respectable things, but personally Soames did not care for them.  

Њамин тариќ, воњидњои фразеологии исмї навъи пањншудатарини фразеологизмњои 

забонњои муќоисашаванда мебошанд. Дар нисбати фразеологизмњо, ба таври умумї, гуфтан 

мумкин аст, ки дар муќоиса бо калимањо фарќашон таъйин гардид. Аз њама муњим он аст, ки 

вазифаи аввалиндараљаи фразеологизм бањо додан ба воќеият аст ва калима вазифаи ном 

бурданро дорад. Дар муќоисаи воњидњои фразеологї мо ба хулоса омадем, ки аз љињати 

сохтори синтаксисї воњидњои фразеологии исмї воњиди пурра буда, ибораи ба љузъњо 

људонашавандаи дорои таркиби луѓавии доимї ва танњо вазифаи як аъзои љумларо иљро 

менамоянд; нуктањои мазкурро дар бораи ибораи озод наметавон гуфт. 
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ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ 

 

 БАНАЌШАДАРОРИИ КОРЊОИ 
ТАЪЛИМЇ  

Гурўњи калон (5-6-сола, идома аз шумораи гузашта) 

(Анљом) 
Машѓулияти 10. Мавзуъ: «Маѓозаи зарфњо» 
Адад ва раќами 9. Миќдор ва тартиби њисоб дар доираи 9, 

мустањкам намудани дониш оид ба бисѐркунљањо. Муайян кардани 
њолатњои ашѐ нисбат ба якдигар. Якљоя сохтани шаклњои 
геометрї аз рўйи нишонањои (аломатњои) умумї. 

Мураббия: – Бачањо, имрўз мо њамроњи шумо ба маѓозаи 
зарфњо меравем. Зарфњо барои чї лозиманд? (Љавобњои кўдакон). 
Мо зарфњои нав мехарем. (Шароити махсус муњайѐ шудааст). 

Њама ба маѓоза ворид мешаванд, аз рўйи расм рафњои 
зарфгузоштаро тамошо мекунанд. Дар рафи боло лаъличањои 
њарранга, дар рафи дуюм косањои шаклњояшон гуногун (даврашакл, 
нимдавра, чоркунља, росткунља ва бисѐркунља) гузошта шудаанд. 

Мураббия: – Бинед, дар маѓоза чї ќадар зарфњои гуногун 
зиѐданд. Канї, зарфњои хўрокхўриро номбар кунед. Зарфњои чойнўшї кадомњоянд? (Љавоби 
кўдакон). 

– Косањо дар кадом раф љойгиранд? (Дар рафи болої). Биѐед, косањоро мешуморем 
(9-то). Раќами 9 ба чї монанд мебошад? (Ба ќулфак: дар боло њалќача, дар поѐн чангакча). 
Косањо аз њамдигар бо чї фарќ мекунанд? (Бо ранг ва шакл). Косаи сурх аз рўйи њисоб 
чандум аст? Кабуду зард - чї? 

Мураббия кўдаконро дар гирди худ љамъ оварда, аз онњо хоњиш мекунад, ки барои худ 
зарфњои гуногуншаклро интихоб намоянд. 

Баъзе зарфњо ба бисѐркунља шабоњат доранд. Аз кўдакон хоњиш мешавад, ки кунљњои 
онњоро шуморанд (панљкунља, шашкунља). 

– Ин зарфњои панљкунља ва шашкунљаро боз чї номидан мумкин аст? (Бисѐркунља). 
– Диќќат кунед, ки дар рафи поѐн чї ќадар чойнику пиѐлањои зебо љой гирифтаанд. 

Чойник дар куљои раф гузошта шудааст? (Дар байни косањо). Пиѐлањо чї? (Аз тарафи рости 
чойник ѐ чапи чойник). Косаи шакаргирї дар куљо љой гирифтааст? (Дар тарафи рости 
чойник). 

– Њар кадоми шумо яктої зарферо, 
ки маъќул мењисобед, гирифта, дар 
пањлуи ман истед. Аз тарафи рости ман 
кўдаконе меистанд, ки зарфњои 
даврашаклро интихоб намуданд, аз чап 
онњое, ки зарфњои ќиррадорро интихоб 
карданд. 

Бачањо ба њар тараф таќсим шуда, 
якдигарро мустаќилона назорат ва 
хатоњои якдигарро ислоњ мекунанд. 

Бачањо зарфњои нав харида, ба 
боѓча бозмегарданд ва зарфњоро ба 
зочањо таќдим мекунанд. 

Март. Машѓулияти 11 
 Њисоби ашѐ новобаста аз самт: аз чап, аз рост, чапу рост аз боло ба поѐн, аз поѐн 

ба боло. Машќи њисоби ашѐ аз рўи дарозї ва баландї.  
Мураббия: – Имрўз мо ба чарогоњ меравем. Расм овехта мешавад, дар расм чарогоњ, 

ќуллаи кўњњо, арчањо, хонаи чўпон ва рамаи гўсфандон, аспон тасвир ѐфтаанд. Мо дар 
чарогоњ чиро мебинем? (Аз чап, аз рост, аз пеш, аз ќафо ва аз мобайн). Ба назди расм 
духтараки хурдакак Амина мебарояд. Аз ў хоњиш карда мешавад, ки чизњои тасвиршударо 
шуморад. Амина кўшиш мекунад, шуморад, аммо ў њоло шумориданро ѐд нагирифтааст. 

Тўтихон 
ДЕВОНШОЕВА – 

корманди 
 Донишкадаи 
љумњуриявии 

такмили ихтисос ва 
бозомўзии 

кормандони соњаи 
маориф 
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Мураббия аз кўдакон хоњиш мекунад, ки ба Амина кумак расонанд. Дар расм чанд 
ќуллаи кўњњоро мебинем? Аз чап ба рост ва аз рост ба чап мешуморем. Баъди шуморидан 
раќами 4 овехта мешавад. 

Кўдакон тамоми гурўњи ашѐро аз самтњои гуногун мешуморанд. Миќдори онњоро бо 
раќам ифода намуда, хулоса мебароранд: миќдор аз самти њисоб вобаста намебошад. 

Машѓулият бо маводи таќсимотї. Ба кўдакон супорида мешавад, ки мувофиќи 
миќдори хаймањои чўпонњо, арчањо (росткунљањо, чоркунљањо) људо карда шавад (шаклњои 
геометрї пешакї мувофиќи миќдори ашѐи тасвиргашта гузошта шудаанд). 

Лањзаи дамгирї (мувофиќи дархости мураббия). 
Бозии «Ба калима љуфти калимаро зам намоед!». Мураббия калимаи аввалро 

мегўяд, кўдакон љуфти онро меѐбанд. Кўњњо – арчањо, дарахти себ – себњо, чўпон – 
гўсфандон, боѓ-дарахтон… 

Бозии «Дарозтар - кўтоњтар», «Боло - поѐн». Дар кўњњои мо дарѐњо ва дарѐчањо 
зиѐданд. Онњо монанди ќоѓазњои рахњои кабуди дар рўйи мизи шумо хобида мебошанд. 
Шумо рахи аз њама дарозтарин ва аз њама кўтоњтаринро пайдо намоед. Аввал вараќањои аз 
њама дароз, баъд аз њама кўтоњро гузоред. Онњоро бо раќамњо нишона кунед (кори якдигарро 
тафтиш намоед). 

– Биѐед, арчањои дар манзара тасвиршударо чен карда бинем. Аз њама баландаш -
арчањои аз манзара гирифташуда муќоиса мегарданд. 

Бозии «Ашѐи зиѐдатиро номбар кунед!». Ашѐи зиѐдатиро номбар намуда, калимањои 
боќимондаро бо њам мепайвандем: «Кўњњо, дарѐњо, абрњо», «Себзор, сафедор, арча, 
чалѓўза», «Уќоб, гўсфанд, асп, саг». 

 Машѓулияти 12. Њисоби ашѐ, новобаста аз мавќеи љойгиршавї. Омўзондани миќдори 
баробари гурўњи ашѐ дар мавќеъњои гуногун. Шиносої бо мафњумњои чап, рост, поѐн, боло, 
пеш, ќафо, дур, наздик.  

 Рафти машѓулият. Мураббия тасвири манзараи «Бозори тирамоњї» -ро оварда, 
суњбат мегузаронад. 

– Бачањо, мо имрўз ба бозор меравем. Тирамоњ мавсими њосилѓундорї мебошад. Дар 
ин манзара мо чиро мебинем? Њамаи инро бо кадом калима ифода намудан мумкин аст? 
(Сабзавот, мевањо – инњо њадияњои тирамоњ мебошанд). 

Мураббия таклиф мекунад, ки њадияњои тирамоњии дар рафњо хобидаро шуморанд. – 
Тарбузњо чандтоянд? (6-то). Аз тарафи чап чї мефурўшанд? (Бодиринг ва сабзї). 
Бодирингњо дар чї гузошта шудаанд? (Дар ќуттї). Мо чанд ќуттиро мебинем? (6-то) Сабзињо 
чї тавр љойгир шудаанд? (Дар ќаторњо). Чанд дона сабзї фурухта мешавад? (6-то) 

– Дар тарафи рости бозор чї фурўхта мешавад? (Себ, картошка, писта). Чї ќадар себ 
фурўхта мешавад? (6-то) Себњо дар чї љойгир шудаанд? (Дар ќуттї). Писта дар бозор чї 
гуна фурўхта мешаванд? (Онњо дар риштањо њамел карда шудаанд). Мо чанд њамели 
пистаро мебинем? (6-то). Дар тарафи рости бозор мо боз чиро мебинем? (Картошкаро). 
Онро дар чињо љойгир кардаанд? (Дар халтањо). Чандто халта? (Онро шуморидан лозим). 

– Бачањо, умуман, дар бораи миќдори њамаи њосили дар тирамоњ љамъоварда чї 
гуфтан мумкин аст? Њамаи онњо 6-донагї ба миќдори якхела фурўхта мешаванд. Онњо чї 
гуна љойгир шудаанд? (Ба таври гуногун).  

Дар бозор миќдори баробари сабзавот ва мевањо фурўхта шуда, љойгиршавии онњо ба 
якдигар вобастагї надорад. 

1. Бозии «Зиѐдатиро номбар кунед!» /картошка, лаблабу, бодиринг, помидор, 
харбуза, себ/. 

2. Кор бо наќшањо. Гузоштани миќдори муайяни наќшањо (8) ба љойњои гуногуни 
чоркунљањо – дар вараќчаи хатдор аз чап ба рост (8). Секунљањо – рў ба рў аз боло ба поѐн 
(8). Даврањо – давраи 8. 

Хулоса бароварда мешавад: миќдори ашѐ дар ваќти љойгиркунї дигар намешавад ва 
вобастагї надорад. 

3. Бозии «Саѐњат ба кўњњо». Бачањо, њозир мо ба автобус нишаста ба кўњ меравем. 
Расми автобус, ки дар тирезањояш сурати кўдакон часпонда шудаанд, гузошта мешавад. 
Автобус ба роњ мебарояд. Мураббия њамроњи кўдакон номбар мекунад: дар курсии пеш – 
Нисо, дар курсии дуюм – Юсуф, дар курси сеюм – Назира, дар курсии чорум – Азиз, дар 
курсии панљум – Насиба, дар љойи ронанда – Алиљон. 

Кор бо мусофирони автобус. Аз тарафи рости ронанда кї шиштааст? (Нисо). Дар 
тарафи чапи дохили автобус кињо нишастаанд? (Юсуф ва Назира). Дар љойњои ќафо кињо 
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нишастаанд? (Умед ва Насиба) Дар мобайни он чї? (Зарина). Дар назди ронанда кињо 
нишастаанд? (Наљиба ва Алиљон). Аз њама дуртар аз ронанда, кї нишастааст? (Мављуда ва 
Азиз). 

Автобус бо роњи куњї њаракат мекунад, дар пеш сабзазор, поѐни роњ дарѐчаи Варзоб 
талотум мекунад. Аз тарафи чапи дарѐ чойхонаю маѓозањо љойгир гаштаанд. Аз тарафи рост 
истироњатгоњи кўдакон, дар болотари кўњњо мавзеи лижатозии «Сафедорак» воќеъ аст. 

Кор аз рўйи манзара. Мо дар поѐн чиро мебинем? (Дарѐчаро). Дар болои кўњњо – 
мавзеи лижатозии «Сафедорак». Аз рост чойхонањо, маѓозањо. Аз чап истироњатгоњи 
кўдакона. Дар пешопеши автобус чиро мебинем? (Дарѐча… сабзазор), аз ќафои автобус – 
роњ. 

Лањзаи дамгирї. Бозии «Аз ќафои њамдигар ќадам мезанем». Бачањо дар гурўњ 
озодона ќадам зада, сухан мегўянд, меистанд ва онњое, ки дар чап ѐ рост, пеш ѐ ќафо 
номбар мекунанд, кор бо дафтарњо, кашидани наќшањои гуногун ва ашѐро дар љойњои 
мураббї нишон дода: мобайн – 5 гул, аз рост – 3 арча, чап – 5 себ, боло – 5 ситорача дар 
поѐн – 5 замбурўѓ. 

Мавзуъ аз рўйи маводи бачагона «Математикаи шавќовар» мустањкам карда мешавад. 
Апрел. Машѓулияти 13. «Мо – кайњоннавардони оянда» 
Њисоби тартибї дар доираи дањ, ки барои муайян намудани тартиби ашѐ миѐни 

дигар ашѐ љойи асосиро самти њисоб ишѓол менамояд. Муайян намудани мавќеъ дар фазо. 
Мураббия: – Бачањо, ваќте шумо калон мешавед, кї шудан мехоњед? Кадом касбро 

интихоб менамоед? (Љавоби кўдакон, агар миѐни ин љавобњо кайњоннавард набошад, 
мураббия мегўяд, ки дар ваќти духтарчаи хурдсол буданам, бисѐр орзу мекардам, ки 
кайњоннавард бошам). 

– Биѐед, тасаввур намоем, ки гурўњи моро ба отряди кайњоннавардон дохил намуданд. 
Мо акнун фотењони Кайњон мешавем! Гурўњи кайњоннавардон, саф кашед!  

Кўдакон аз рўйи ќадду ќимат саф мекашанд. Мураббия таклиф мекунад, ки бозии 
«Њисоби зинда» гузаронда шавад. Дар ин бозї кўдакон муайян мекунанд, ки кї дар куљо 
меистад ва аз рўйи њисоб ба саволњо љавоб медињанд: 

– Кайњоннавард – Юсуф дар куљо меистад, агар аз рост ба чап шуморем? 
– Агар аз чап ба рост њисоб намоем, ў чандум мебошад? 
– Агар аз кайњоннавард – Насиба њисоб намоем? 
Мураббї хоњиш мекунад, ки супориши зеринро иљро намоянд. Ба кўдакон вараќу картон 

дода мешавад, дар ин картонњо 10 ракета тасвир ѐфтааст. 
– Духтарон - кайњоннавардон дар киштии кайњонии сеюм, панљум, њаштум мепаранд. 

Онњоро бо ќаламњои сурх ранг намоед (кўдакон супоришро иљро менамоянд). 
Бачањо - кайњоннавардон дар киштињои кайњонии дуюм, шашум ва нуњум парвоз 

мекунанд. Ин киштињоро бо ќалами кабуд ранг намоед. 
– Парвози кайњоннавардони мо 55 шабонарўз давом мекунад. Онњо хўрокро аз 

саночакњои махсус истеъмол мекунанд (диќќати бачањоро ба тахтаи гурўњї равон мекунад, 
дар тахта 5 саночаки гуногунранг тасвир гаштааст). 

– Чанд саночак тасвир шудааст? Чанд саночак ранги сурх (кабуд, сабз, гулобї, зард) 
дорад? 

Баъди шунидани љавобњо зери њар саночак раќами 1 менависанд. 
– Мо чанд 1-тої навиштем? Маълум мегардад, ки 5-то 1 ин 5 мешудааст. 
Тайѐрии кайњонї. (Аз рўи назари мураббия). 
Мураббия рўйи миз глобус ва киштии кайњониро мегузорад. 
– Дар ваќти парвоз кайњоннавард чанд бор атрофи кураи замин тоб мехўрад? Дар 

ваќти парвоз ў чанд бор барои иљро намудани супориши махсус киштиро нигоњ медорад? (Ба 
назди тахта кўдакеро барои бо киштии кайњонї гузарондани баъзе амалиѐт даъват 
менамоянд).  

Мураббия љойи истодани киштиро муайян менамояд. Кўдакон љойи воќеии киштиро 
номбар мекунанд (дар болои кураи замин, аз чап, аз рост, аз пеш, аз ќафо). 

– Ана, парвоз низ ба охир расид. Аз парвоз кайњоннавардон расмњоро оварданд. 
Биѐед, онњоро якљо дида бароем ва ба саволњо љавоб дињед: 

1. Гули ѓайризаминї чанд баргак дорад? 
2. Аз рўйи њисоб баргаки баъди шапарак чандум мебошад? Баргаки шапаракдор якум 

мебошад ва њоло аз боло ба поѐн њисоб мекунем. 
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3. Аз рўйи њисоб баргаки шапаракдор якум ва баргаки момопаракдорро бошад, дуюм 
њисоб мекунем, зеро акнун бояд аз поѐн ба боло њисоб намоем. 

Мураббия ба бачањо барои корњои хубашон миннатдорї баѐн намуда, онњоро ба бозии 
«Кайњоннавард мешавам!» таклиф менамояд. 

Бозї давом мекунад. 
Дар ин моњ хуб мебуд, агар ду вазифаи асосї њал карда мешуд: машќ додани кўдакон 

доир ба аз худ кардани ададњои дањаи дуюм ва доштани тасаввурот оид ба таркиби 
љамъшавандањо. Мавзуъ аз рўйи маводи бачагона «Математикаи шавќовар» мустањкам 
карда мешавад. 

Машѓулияти 14. «Дар мењмонии бибї». Муќоисаи ададњои баробаристода (8-9, 9-
10) 

Инкишофи назардид (мањорати муќоиса намудани бузургии ашѐ аз рўйи нигоњ). 
Шаклњои геометрї дар ашѐи муњити атроф. Муайян намудани мавќеъ дар рўйи вараќ. 

Мураббия: – Бачањо, дар давоми сол шумо хуб мењнат кардед. Ман ба шумо таклиф 
мекунам, ки ба дења назди бибї ба мењмонї равем. Мехоњед? (Мехоњем). Мо ба воситаи чї 
метавонем ба дења равем? (Мошин, автобус, ќатора). 

– Аммо ман мехоњам, ки ба аспњо савор шуда, ба дења равем. Аспњоро зин кунед ва ба 
сайругашт мебароем (бачањо ба аспњо менишинанд ва гирдогирди хонаи гурўњ аспњоро 
метозонанд). 

Ба толори гурўњ бибї медарояд, ба бачањо салом медињад:  
- Салом, наберагони ширини ман! Хуш омадед, аз дидори шумо хело хурсандам. Ба 

њавлї дароед.  
Дар њавлии бибї дохили оѓил њайвоноти хонагиро мебинем, дар оѓили якум – гўсолањо 

ва баррачањо љой дода шудааст. 
Мураббия: – Бачањо, аввал гўсолањо, баъд баррачањоро шуморед. Ман мехоњам 

донам, ки гўсолањо зиѐданд ѐ баррачањо? 
Кўдакон гўсолањоро (расмњо) ќатор гузошта, онњоро мешуморанд ва бо раќами 8 ифода 

мекунанд. Дар муќобили њар як гўсола баррачањоро низ мегузоранд ва бо раќами 9 ифода 
мекунанд. Маълум мешавад, ки баррањо нисбат ба гўсолањо 1 сар зиѐд мебошанд (9: ин 8 
+1). Гўсолањо 8, баррањо бошанд, 1-то зиѐд: 9. 

Бибї аз бачањо хоњиш мекунад, ки ба мурѓхона дароянд. Дар дохили мурѓхона 
мурѓобичањо ва чўљањо зиндагї мекунанд. Чўљањоро мешуморанд- 10-то, мурѓобичањо 
бошанд, 9-то. Мувофиќи шумора онњоро бо раќамњо муайян менамоянд. Њамин тариќ, 
маълум мешавад, ки чўљањо якто зиѐд мебошанд (10 аз 9 зиѐд ва 9 аз 10 кам). 

Бибї ба кўдакон барои кумакашон дар њисоб намудани њайвонот миннатдорї намуда, 
онњоро ба хона даъват мекунад. Диќќати кўдаконро ба деворњои хона, ки гилемњои њархела 
овезон карда шудааст, равона мекунад. Гилемњо андозањои гуногун доранд. Аз бачањо 
хоњиш карда мешавад, ки бо чашм (нигоњ) андозаи гилемњоро муайян намоянд. Кўдакон бо 
нигоњ андозаи гилемњоро муайян мекунанд. Мураббия барои боварии пурра њосил намудан 
аз ченаки шартї истифода бурданро пешнињод мекунад. Ба сифати ченаки шартї аз љадвал 
истифода кардан мумкин. Бачањо ба њаракатњои бибї диќќат дода, адади ченакњои онро 
мешуморанд. Кўдакон ќайд менамоянд, ки адади ченакњои гилеми калон бисѐртар ва гилеми 
хурд камтар мебошанд. Ин маънои онро дорад, ки гилемњо аз рўйи њаљм гуногунанд. Бибї 
бачањоро ба бозї даъват мекунад. Ў ба бачањо кўрпачањо, гилемчањо, зарфњои шаклашон 
гуногунро (секунља, доира, чоркунља, росткунља) таќсим менамояд. Баъд бибї хоњиш 
менамояд, ки мувофиќи рангњои мављуда њар як кўдак ранги худро ѐфта, рўйи гилеми ранга 
нишинад. Бачањо худашон якдигарро ислоњ менамоянд. Бибї ба бачањо миннатдорї изњор 
карда, бо онњо хайрухуш менамояд. Кўдакон ба аспњои худ нишаста, ба кўдакистон 
бозмегарданд. Мураббия кўдаконро ба гурўњ таклиф мекунад. Рўйи миз сурати ду намуди 
гилемчањо инъикос ѐфтааст. Аз кўдакон хоњиш менамояд, ки ба љойгиршавии шаклњои 
геометрї диќќат дињанд. Онњо гуногун мебошанд. Ба кўдакон супориш дода мешавад: 
шаклњои геометрии дар гилемча бударо рангмолї намоянд. 

– Гилемчаеро интихоб кунед, ки дар кунљи поѐнии рости он чоркунља, дар кунљи поѐнии 
чапи он наќши тухмшакл (байзашакл), дар кунљи рости болоии он секунља, дар кунљи чапи 
болої давра ва дар миѐна бошад, бисѐркунља воќеъ аст. 

Варианти 1. Кўдакон ин намудњоро тањлил карда, шаклњои заруриро меѐбанд ва онро 
ранг мекунанд. 
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Варианти 2. Кўдакон рўйи гилем шаклњои геометриро мувофиќи хоњиш љойгир намуда, 
бо он наќшу нигор месозанд. Наќшњоро аз рўйи шакл, ранг ва андоза мустаќилона интихоб 
намуда, сипас дар бораи кадом наќш ва дар куљо љойгир будани он њикоя мекунанд. 

Мавзуъ аз рўйи маводи бачагона «Математикаи шавќовар» мустањкам карда мешавад. 
Машѓулияти 15. Мавзуъ: «Фасли тирамоњ дар боѓи истироњатї». 
Шумора то 10 (ифодаи озод бо раќамњо) 
 Баробар намудани миќдори ашѐи ду гурўњ бо ду тарз. Муќоисаи ашѐ аз рўйи дарозї, 

муайян кардани онњо аз рўйи тартиби камшавї ва зиѐдшавї  
Мураббия: – Бачањо, имрўз мо гўѐ барои сайругашт ба боѓи тирамоњї меравем. Дар 

боѓ чї месабзад? (Дарахтони зиѐд). Ѓайр аз ин, одатан дар боѓ боз чињо мављуданд? 
– Бачањо, ба зери пойњоятон нигаред, чї ќадар баргњои тирамоњї аз дарахтон ба замин 

афтидаанд. Ин љо баргњои булут, заранг ва сафедор хобидаанд. Шумо аз онњо якдонаї 
гиред. Юсуф, дар дасти шумо барги чист? Насиба, дар дасти шумо - чї? Алиљон, шумо барги 
кадом дарахтро гирифтед? 

– Бачањо, канї гўед, мо миќдори баргњои аз дарахтон афтидаро чї гуна муайян карда 
метавонем? (Онњоро шуморидан лозим). Кўдакон мувофиќи баргњои дар дастдошта ба 
гурўњњо људо мешаванд ва ин баргњоро њисоб мекунанд. (10 барги булут, 10 барги заранг, 9 
барги сафедор). Миќдорро бо раќам ифода мекунем. 

– Бачањо, биѐед миќдори баргњои булут, заранг ва чинорро муќоиса намоем (бачањо 
баргњоро дар фарш 2 ќатор мегузоранд: дар ќатори болої – 9 барги заранг, дар ќатори поѐн 
10 барги чинор). 

Мураббия ба бачањо таклиф мекунад, ки миќдори баргњоро баробар кунанд. Бачањо њар 
гуна усулњоро пешнињод мекунанд (боз як барг илова карда шавад ѐ як барг гирифта шавад. 
Адади 10 - ин 9 ва 1 аст). 

Сайругашти худро давом медињем. Дар роњ ѓўлачўбњои дарозиашон гуногун 
вомехўранд (7 ѓулачўби гуногунњаљм). Мураббия ба бачањо мефармояд, ки онњоро бо 
њамдигар муќоиса намуда, ѓўлачўби аз њама дароз ва аз њама кўтоњро муайян намоянд 
(мафњумњои аз њама дароз, кўтоњ, кўтоњтар ва аз њама кўтоњтарин) истифода карда 
мешаванд. 

– Ба миз наздик омада, ба ќуттињо назар кунед (дохили ќуттї баргњои гуногуни 
тирамоњї мављуданд). Вараќро гирифта пеши худ гузоред ва супориши зеринро иљро 
намоед. Дар кунљи рости болои вараќ барги чинор, дар кунљи чапи болои вараќ барги бед, 
дар маркази вараќ барги сафедор, дар кунљи поѐнї булутро гузоред. Акнун бубинед, чї гуна 
ќолинчањои тирамоњии зебо сохтем. 

Мураббия аз бачањо хоњиш мекунад, ки барои аз баргњои тирамоњї сохтани боз як 
гилеми зебо кумак расонанд. Композитсияи мазкур дар рўйи ватман тайѐр карда мешавад. 
Мураббия дар куљо часпондани њар як баргро ба кўдакон нишон медињад. 

Мавзуъ аз рўйи маводи бачагонаи «Математикаи шавќовар» мустањкам карда 
мешавад. 

Машѓулияти 16. «Афсона дар бораи наќшњои шаклњои геометрї» 
Тасаввурот оид ба чоргўша, нишонањои он (намудњои гуногуни чоргўшањо мисол 

оварда мешаванд). Чен намудани љисмњои моеї. 
Мураббия ба бачањо афсонаеро наќл мекунад. Афсона чунин аст: «Дар як замоне, дар 

як маконе Давра ва Секунља њамроњ зиндагї мекарданд. Онњо хоначае доштанд. Ана ин хел. 
Онњо њар рўз якљоя сайругашт мекарданд. Боре њангоми сайругашт онњо як шакли 
ношиносро диданд. Аз шакл тарсида, дар паси буттае пинњон гашта, фикр мекунанд: «Ин чї 
бошад?» Ба давра монанд аст? Не. Чаро? (Кунљњо дорад). Ба секунља монанд аст? Не. (Кунљ 
дорад, онњоро бояд шуморем, чанд кунљ – 4-то). Давра ба Секунља гуфт: 

– Биѐ, аз ў мепурсем, номи ў чист? 
Њамин тариќ, онњо шинос мешаванд. 
– Ман Доира, мебинї, кунљ надорам, монанди Офтобак, монанди коса, монанди кулча. 

Ман њатто, монанди чарх давр зада метавонам. 
– Ман бошам, Секунља, мебинї, 3 кунљ дорам. Ман ба хонача монандам. 
– Номи ман бошад, Чоркунља. Канї, шумо ѐбед, ман ба чї монандам? (Бачањо фикрњои 

худро иброз медоранд). Биѐед, хона месозем. Ана, ин хел хона. 
Дўстон сайругашти худро давом дода ба Одам вохўрданд, Одам роњи худро гум 

кардааст. Азбаски намуди Чоркунља хеле бонуфуз буд, Одам ба ў мурољиат намуд: «Мумкин 
аст, ман ба болои ту баромада, атрофро аз назар гузаронам? Шояд хонаи худамро ѐбам». 
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Чоркунља ба ў иљозат дод, Одам ба болои он баромада, чор тарафро аз назар гузаронид, 
аммо чизеро надид. 

– Шояд ба ту дўсти ман ѐрї расонда тавонад. Дўсти ман Росткунља мебошад. Ў њам 
чор кунљ дорад, аммо тарафњои он гуногун мебошанд. Ўро њам монанди ман чоркунља 
меноманд. 

Чоркунља Росткунљаро љеѓ зад (бачањо Росткунљаро аз назар гузаронда, бо Чоркунља 
муќоиса мекунанд ва ба хулосае меоянд, ки тарафњо дарозии гуногун дошта, тарафњои ба 
њам муќобил баробаранд). 

– Ба фикри шумо, оѐ Росткунља ба Одам кумак расонида метавонад? Барои ин 
Росткунља бояд чї кор кунад? Барои ин Росткунља ба пањлуи кўтоњаш меистад, Одам ба 
тарафи дарозии ў мебарояд. Одам ба росткунља мурољиат мекунад. «Иљозат медињед, ман 
ба болои шумо баромада, хонаамро пайдо намоям?». Њамин тавр, Одам ба болои Росткунља 
баромада, хонаашро пайдо намуд. 

Шаклњои геометрї якљо барои гуселондани Одам ба роњ баромаданд. Дар роњи онњо 
ногањон дарѐ пайдо шуд. (Мураббия ба рўйи миз вараќи калонеро, ки дарѐ тасвир карда 
шудааст, мегузорад. Пањноии дарѐ нисбат ба тарафњои квадрат каме зиѐд мебошад). 

–  Дўстонам, барои аз дарѐ гузаштан ба ман ѐрї расонед, – хоњиш намуд Одам. 
Аввал Чоркунља хост, ба ў кумак расонад (яке аз кўдакон Чоркунљаро гирифта, рўйи 

дарѐи тасвиршуда мегузорад, Чоркунља ќариб буд, ѓарќ шавад). Бачањо ба хулосае меоянд, 
ки Чоркунља кўпрук шуда наметавонад. 

– Чї бояд кард? Чї тавр Одамро аз дарѐ гузаронем? (Бачањо мустаќилона ба хулосае 
меоянд, ки Росткунља метавонад ба Одам кумак расонад, яъне ў кўпрук шуда метавонад). 
Яке аз кўдакон Росткунљаро болои дарѐ мегузорад – ана, кўпрук тайѐр шуд). Бачањо, шумо 
чї фикр мекунед? Барои чї Росткунља тавонист кўпрук шавад? (Бачањо мустаќилона фикр 
мекунанд). 

– Маълум мешавад, Росткунља бисѐр наќшаи фоиданок будааст, – гуфт Одам. 
– Не, ин тавр нест, – хоксорона љавоб дод Росткунља, фаќат тарафњои ман дарозии 

гуногун доранд: 2 тарафи дароз, 2 тарафи кўтоњ». 
Мураббия ба бачањо росткунља ва квадрати аз сими мулоим сохташударо нишон 

медињад. Афсона давом дорад… 
«Аз байн чанд ваќт мегузарад. Одам аз дўстонаш чоркунљањо барои њалли мушкилоте 

ѐрї мехоњад. Одам мехоњад, моеи дар хонабударо чен кунад. Дўстон дар хонаи Одам љамъ 
омада, мехоњанд ба дўсти худ ѐрї расонанд». 

Дар рўйи мизи мураббия 4 дўлча истодааст: ду дўлчаи аз рўйи андоза ва њаљм якхела, 
аммо рангашон њархела. Дўлчаи сеюм аз рўйи њаљм калонтар, дўлчаи чорум каме хурдтар, 
њарчанд дар њаљм чандон фарќи калон набошад њам, инро бо нигоњ (чашм) муайян намудан 
мушкил мебошад. Ѓайр аз ин, дўлчаи аз рўйи њаљм баландтарин хурдтар мебошад. Дар 
назди миз таѓораи об меистад. 

– Барои кашидани об хуб мешуд, дўлчае интихоб карда шавад, ки њаљми зиѐд дошта 
бошад. Аммо мо чї гуна инро муайян мекунем? 

Кўдакон роњњои гуногунро истифода мекунанд, њамаи ин таклифњо бо роњи таљриба 
санљида мешаванд. Баъди гузарондани санљишњо маълум мешавад, дар дўлчаи аз њама 
баланд, ки аз рўйи њаљм хурд аст, камтар об мебарад (њаљм бо воситаи ченаки шарти 
санљида мешавад). 

– Мо њозир ба кадом кор машѓул будем? (Дўлчаеро пайдо намудем, ки дар он об 
зиѐдтар љой мешавад). Ин хусусияти зарф - љойгиркунии њаљм номида мешавад. Оѐ њаљми 
дўлча аз ранг ѐ маводи аз он сохташуда, шакл ва баландии он вобастагї дорад? (Кўдакон ба 
хулоса меоянд, ки њаљмро ба воситаи ченаки шартї муайян бояд кард). 

Кори мустаќилона. Дар дасти њар кўдак яктої табаќча ва ченаки шартї – пиѐла. 
Мураббия кўдаконро ба гурўњњо људо намуда, ба онњо супориш медињад, ки ба воситаи 
рехтан, њаљми табаќчањои худро муайян созанд. Кўдакон баъди иљрои супориш, дар бораи 
чен кардан ва муќоисаи онњо њикоя менамоянд (ба воситаи ченаки шартї). Мураббия ду 
зарфро болои миз мегузорад, ки аз њамдигар фарќ мекунанд. Дар пеши чашми кўдакон ба 
зарфњо аз як косачае, ки пур аз об њаст, рехта мешавад. Азбаски зарфњо аз рўйи њаљм 
гуногун мебошанд, оби рехташуда дар зарфњо баробар нест. Ба кўдакон савол дода 
мешавад: 

 – Дар кадом зарф об зиѐдтар аст? 
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Агар кўдакон аз рўйи сутуни об нишон дињанд, пас ба зарфе ишора мекунанд, ки 
сутунча баландтар мебошад. Гуфтан љоиз мебуд, ки њаљми об на аз рўйи сутунча, балки аз 
рўйи ѓунљоиши зарф муайян карда мешавад. Аз њама хуб, агар об ба воситаи ченаки шартї 
чен карда шавад. Дар ин њолат, косачаи лаболаб пури об мебошад. Ин таљрибаро боз такрор 
менамоем. Кўдакон бояд пай баранд, ки дар њарду зарфњо миќдори об баробар буда, 
фарќият танњо дар ѓунљоиши зарф мебошад. 

Мавзуъ аз рўйи маводи бачагонаи «Математикаи шавќовар» мустањкам карда 
мешавад. 

 Машѓулияти 17. Шиносої бо асъори миллї  
– Бачањо, агар мо ягон чиз хариданї шавем ѐ ба љое равем (ба кино, театр ѐ боѓи 

њайвонот), ба мо чї лозим аст? 
Воњиди пулї – асоси њама гуна пардохтњои њар давлат мебошад. Пул њам ќоѓазї ва њам 

филизї мебошад. Ваќте ки мо ягон чиз хариданї шавем, пеш аз њама, мепурсем: «Чанд 
сомонї, чанд дирам?». Ба мо љавоб медињанд, фарз кардем: « - 1 сомонию 20 дирам».  

Пул дар давлати мо сомонї буда, аз 1, 5, 10, 20, 50, 100, 200, 500 сомониро ташкил 
медињад, дирам бошад, 5,10, 20, 50... Мураббї ба кўдакон пулњои њаќиќиро намоиш 
медињад. Њамчунин, бо кўдакон гузарондани бозињои «Дар маѓоза», «Дорухона», «Дар 
автобус» ва ѓайрањо бамаврид аст. Дар Љумњурии Тољикистон њамаи хариду фурўш танњо бо 
воњиди пулии сомонї сурат мегирад. 

Мустањкамкунии мавзуъ аз рўйи китобчаи «Математикаи шавќовар» сурат мегирад. 
 

 
 

 
ТАЛОШ БАЊРИ ЉОМ 

Дар Коллељи технологии шањри Душанбе Олимпиадаи љумњуриявї барои 
дарѐфти «Љоми Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон» байни муассисањои тањсилоти ибтидоии касбии љумњурї, ки  
13-14 июн баргузор шуд, љамъбаст гардид. Дар ин хусус ба АМИТ «Ховар» дар ин 
коллељ хабар доданд. Раиси Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї 
Фарњод Рањимї иброз дошт, ки маќсади асосии баргузории олимпиадаи мазкур, пеш 
аз њама, баланд бардоштани шавќу завќи хонандагони муассисањои тањсилоти 
ибтидоии касбї ба омўзиши илмњои даќиќ ва дар оянда љалби онњо ба соњањои 
мухталифи илм ва гузаронидани тадќиќотњои илмї мебошад. 

Олимпида маротибаи  аввал бо ташаббуси  Кумита оид ба тањсилоти ибтидої 
ва миѐнаи касбии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон доир гардида,  
иштирокчиѐнро аз 53 муассисаи тањсилоти ибтидоии касбии љумњурї бо фарогири 
240 нафар љамъ овардааст. 

Олимпиада бахшида ба амалигардонии Барномаи давлатии «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф» ва тайѐр 
намудани хонадагон барои иштирок дар Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи 
маърифат» равона гардида, ба ин васила баланд бардоштани мањорати касбии 
хонандагон дар раванди фаъолияти илмї ва таълимї мебошад. Даври якуми 
олимпиада дар шањру ноњияњои љумњурї бо иштироки 795 хонанда баргузор шуда, 
240 нафар ба даври нињої роњ ѐфтанд. Олимпиада тўли 2 рўз идома ѐфта, 
хонадагони муассисањои тањсилоти ибтидоии касбии љумњурї дар он фаъолона 
иштирок намуда, аз худ мањорати баланд нишон доданд. 

Дар охир ѓолибон бо «Љом»-и Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи 
касбии назди ЊЉТ, Ифтихорнома, Сипоснома, туњфањои молию пулї ќадрдонї 
гардида, инчунин, бењтаринњо барои тањсил ба тариќи ройгон ба коллељњо аз рўи 
равия тавсия гаштанд. Бояд гуфт, ки иштирокчиѐни олимпида, ки аз шањру ноњияњои 
љумњурї маротибаи  аввал ба шањри Душанбе омадаанд,  боѓу гулгаштањои зебо ва 
Осорхонаи миллии Тољикистонро  тамошо намуда, аз таърихи гузаштаи худ огоњї 
пайдо карданд. 
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ТАЊСИЛОТИ ФАРОГИР 

 
 

ЊАМГИРОЇ БА ХОТИРИ РУШДИ 
КЎДАКОНИ МАЪЮБ 

Ба истиќболи ба тасвиб расидани Конвенсияи 
Созмони Милали Муттањид оид ба њуќуќи шахсони 

имконияташон мањдуд 
 Ѓамхорї нисбат ба шахсони имконияташон мањдуд 

њамеша дар мадди назари Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ќарор дошта, яке аз самтњои муњимми сиѐсати 
давлату њукумат ба шумор меравад. Ин сиѐсати Сарвари 
давлат аз инсондўстї ва њисси масъулият доштани эшон 
нисбат ба ин табаќаи осебпазири ањолї дарак медињад. 

 
Аз нахустин солњои соњибистиќлолї то ба имрўз барои љалби 

таваљљуњи ањли љомеа, вазорату идора ва ташкилоту муассисањо, як 
ќатор санадњои муњимми њуќуќию меъѐрии њифзи иљтимоии 
шањрвандони имконияташон мањдуд ќабул карда шуданд. Бояд гуфт, 
ки дар кишвар риояи њуќуќњои шахсони имконияташон мањдуд, аввалан аз Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон сарчашма мегирад. Доир ба ин мавзуъ дар боби 2, моддаи 34, банди 3 
чунин омадааст: «Давлат барои њифзи кўдакони ятим, маъюб ва таълиму тарбияи онњо 
ѓамхорї менамояд».  

Дар љойи дигар, дар њамин боб чунин омадааст: «Њар шахс дар пиронсолї, њангоми 
бемории маъюбї, гум кардани ќобилияти кор, мањрум шудан аз сарпараст ва мавридњои 
дигаре, ки ќонун муайян кардааст, кафолати таъмини иљтимої дорад».  

Дар баробари ин, њифзи дигар њуќуќњои шањрвандони дорои маъюбият тибќи ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон», «Дар бораи хизматрасонињои 
иљтимої», «Барномаи миллии тавонбахшии маъюбон барои солњои 2017-2020», 
«Консепсияи рушди хизматрасонии иљтимоии ањолї» амалї карда мешаванд. Њамчунин, 
Тољикистон чун як узви баробарњуќуќи љомеаи љањонї тамоми санадњои байналмилалиро, ки 

ба њуќуќњои маъюбон бахшида шудааст, 
эътироф мекунад. Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон соли 
2018 Конвенсияи Созмони Милали Муттањид 
оид ба њуќуќи маъюбонро имзо намуд, ки ин 
як сањифаи тозаи дигаре дар њаѐти шахсони 
имконияташон мањдуд мебошад. Дар сайти 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон аз 6 июли соли 
2020 доир ба Конвенсия чунин омадааст:  

«...Бањри амалишавии муќаррароти 
Конвенсияи СММ дар бораи њуќуќњои 
маъюбон бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 27 феврали соли 2020 

«Наќшаи миллии амалњо оид ба омодагии Љумњурии Тољикистон барои ба тасвиб расондани 
Конвенсия дар бораи њуќуќњои маъюбон барои давраи то соли 2024» ва «Барномаи 
давлатии «Муњити дастрас» ба тасвиб расонда шуд. Кўшишњои имрўзаи давлат ва Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо љалби иттињодияњои љамъиятии мањаллї ва шарикони рушд на 
танњо ба расондани кумак, дастгирї ва пешнињоди имтиѐзњои гуногун, балки ба њамгироии 
одамони маъюб ба љомеа нигаронида шудааст.»  

Ќабл аз он ки дар маќола дар бораи њамгирої (интегратсия) њарф занем, бояд ба 
якчанд мафњум рўшанї андозем, ки яке аз онњо шарњи маъюбият мебошад. Тавре ки 
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медонем, бадани инсон аз њуљайра ва бофтањо иборат аст. Аз бофтањо бошад, узвњои 
бадани инсон шакл мегиранд. Узвњо сохт, мавќеъ ва шакли муайян дошта, вазифањои 
гуногунро иљро мекунанд. Бадани инсон дорои 11 системаи пурќуввати узвњо мебошад, ки 
инњоянд: системаи такягоњу њаракат, системаи нафаскашї, системаи дилу рагњо, системаи 
њозима, системаи эндокринї, системаи ихрољ, системаи мушакњо, системаи иммунї, 
системаи асаб ва системаи репродуктивї. Вале бо ягон сабаб узвњои бадани инсон зарар 
мебинанд. Ин сабабњо метавонанд модарзодї, ирсї, дар натиљаи истеъмоли доруњои 
сахттаъсир, њангоми захмдор шудан, ба вуљуд омадани њодисањои нохуш аз ќабили сўхтан, 
садамаи наќлиѐтї, њарорати баланди кўдак, аз дарахт афтидан, аз сабаби издивољи 
хешутаборї, норасид таваллуд шудани кўдак, норасоии њаво њангоми таваллуд ва дигарон 
аст, ки боиси мањдудият мегардад. Мањдудият ба гум кардан ѐ ѓайримуќаррарї гардидани 
ягон фаъолият (функсия)-и сохтори психологї, физиологї ѐ анатомии бадан дахл дорад. 
Метавонем мањдудиятњоро ба ду гурўњ: модарзодї ва дар давоми њаѐт бавуљудоянда људо 
кунем. Аз ин љо бармеояд, ки маъюбият натиљаи беморї ѐ мањдудият нест. Пас мафњуми 
«маъюбият»-ро чї тавр шарњ дињем? 

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон» чунин 
омадааст: «Маъюб-шахсест, ки дар натиљаи нуќсѐбии саломатї бо коњиши устувори 
вазифањои организм аз беморї, љароњат, иллати љисмонї ва аќлонї боиси мањдуд шудани 
фаъолияти њаѐтї гардидааст ва ба њифзи иљтимої ниѐз дорад».  

Мувофиќи Конвенсияи СММ, консепсияи маъюбият чунин шарњ дода мешавад: 
«Шахсони дорои имконияти мањдуд онњое мебошанд, ки мањдудиятњои дарозмуддати 
љисмонї, руњї, аќлонї ѐ њиссиѐтї доранд, ки дар алоќамандї бо монеањои гуногун 
метавонанд ба иштироки пурра ва самараноки онњо дар љомеа ба таври баробар ба 
дигарон монеъ шаванд».  

Нуктаи калидии ин баѐния мањдудияти дарозмуддат (њатто, то охири умр), таснифоти 
маъюбият ба гурўњњои зерин - љисмонї, руњї, аќлонї ва њиссиѐтї мебошад, ки дар навбати 
худ маъюбияти њиссиѐтї ба заифию костагии биної, шунавої ва нутќї људо мешавад. 
Њамчунон, аз шарњи дар боло зикршуда чунин бармеояд, ки маъюбият мањдудият ѐ иллат 
нест, балки маъюбият њангоме ба миѐн меояд, ки иллат ба монеањо дучор мешавад. 
Вобаста ба ин се намуди монеањоро људо мекунанд: монеањои муњити зист (љисмонї), 
монеањои институтсионалї (муассисавї) ва монеањои муносибатї. Ба монеањои муњити зист 
дастнорас будани наќлиѐт, биноњо, мактаб, донишгоњ ва донишкадањо, њољатхона ва љойњои 
љамъиятї, њаммом, марказњои саломатї ва ѓайра дохил мешаванд. Муносибати бад аз 
тарафи оила, омўзгорон, њамсинфон, донишљўѐн, љомеа, њукуматњои мањаллї ба дур мондан 

аз љомеа ва нобаробарї нисбат ба 
шахсони имконияташон мањдуд оварда 
мерасонад, ки ин ба монеањои 
муносибатї дахл дорад. 

Монеањои институтсионалї 
(муассисавї) он гоњ ба амал меоянд, ки 
ќонунњо ѐ ин ки тадбиќи ќонунњо 
баробарии шахсони имконияташон 
мањдудро бо шахсони бемањдудият 
таъмин намекунанд ѐ ин ки кам дар амал 
тадбиќ мешаванд.  

Аз гуфтањои боло ба чунин хулоса 
омадан мумкин аст, ки мањдудият (иллат) 
бо зам шудани монеањо маъюбиятро ба 
вуљуд меорад ва одамони дорои 
мањдудият аксаран маъюбиятро дар 
њаѐти њаррўзаашон ва њатто, то охири 
умрашон таљриба мекунанд. Мо барои 
таќвияти фикрамон расмеро дар ин љо 
мегузорем, ки номи онро «Љомеа барои 
њама» мегузорем. Ин расм аз 

«Дастурамали омўзишї оид ба рушди љомеаи фарогир» гирифта шудааст, ки соли 2013 аз 
тарафи ташкилоти байналмилалии Handicap International омода карда шудааст (Расми 1: 
Љомеа барои њама). 
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Тавре ки шумо мебинед, расм аз се ќисмат иборат аст: дар ќисмати якум дарљи се 
монеаи асосї дар њаѐти шахсони имконияташон мањдуд, аз набудани тавонбахшї сар карда, 
то надоштани воситаи ѐрирасон, монеањои љисмонї ва муносибати нодуруст дида мешавад. 
Дар ќисмати дуюми расм монеањо нисбатан њал шуданд, аммо то њанўз шахси имконияташ 
мањдуд ба љомеа ворид нест ва ахиран дар ќисми сеюм мушкилот њал шуда, шахси 
имконияташ мањдуд ба љомеа ворид шудааст.  

Яъне, аз ин расм дидан мумкин аст, ки тавонбахшї ва таъмини таљњизоти ѐрирасон, 
дастрасї ва иваз намудани муносибат, дар маљмуъ, њамгирої ѐ муносибати интегратсионї 
ба шумор меравад.  

Мафњуми аввалине, ки ба њамгирої тааллуќ дорад, тавонбахшист. Пас тавонбахшї 
гуфта, мо чиро дар назар дорем? Тавонбахшї фаъолиятест, ки барои инкишофи 
њаматарафаи кўдакони имконияташон мањдуд равона шудааст. Он ба кўдакони 
имконияташон мањдуд муошират, њаракат ва ба худ ѐрї расонданро омўзонида, тавассути 
фаъолиятњои зерин амалї мешавад: таъмини таљњизоти ѐрирасон, дастрас будани муњит, 
мутобиќгардонии таљњизоте, ки њар рўз истифода карда мешавад, физиотерапия, 
омўзонидани фаъолиятњои гуногун ба кудак, кўмаки мусбат аз тарафи оила, љомеа, мактаб 
ба кўдакон, роњнамої ба марказњои тавонбахшї ва санаторияњои махсус.  

Тавонбахшї якчанд ќадами калидиро дар бар мегирад:  
1. Муайян кардани кўдакони имконияташон мањдуд; 
2. Муайянкунии малакањо ва эњтиѐљот (муайян кардани эњтиѐљоти тиббии кўдакон, 

ниѐзи кўдак оид ба тавонбахшї, ниѐз ба таљњизоти ѐрирасон);  
3. Тарњрезии наќша барои њалли мушкилот: наќшарезї оид ба равона кардани кўдакон 

ба хизматрасонињои гуногун ва мувофиќ, наќшарезї барои дастрасии таљњизоти ѐрирасон ва 
наќшарезї барои њавасманд намудани кўдак ба омўзишњои гуногун;  

4. Амалигардонии наќша. Ба амалигардонии наќша равона кардани кўдакон барои 
дарѐфти таљњизоти ѐрирасон, равонасозї ба хизматрасонињои тиббї, њифзи иљтимої, 
машваратњои њуќуќї, ба волидон фањмондани сабабњои ба вуљуд омадани маъюбият, 
хизматрасонињои дастрас ба кўдакони имконияташон мањдуд, пешгирии рўз то рўз бадтар 
шудани маъюбият, омўзондани волидон оид ба нигоњубини кўдак ва дигарон дохил 
мешавад. 

Таъмини таљњизоти ѐрирасон низ љузъи муњимми њамгирої ба шумор рафта, ба ду 
гурўњ људо мешавад: 

1. Таљњизоти ѐрирасон барои баланд бардоштани инкишоф ва мавќеъгузорї (курсии 
кунљї, курсї барои њољатхона, истгоњи махсус барои рост истодан...); 

2. Таљњизоти ѐрирасон барои њаракат (чўбњои параллелї, чорчўбањо барои роњгардї, 
асобаѓал ва асоњо барои роњгардї, ортез, протез, сечарха ва аробачаи маъюбї). 

Ва ахиран, мо меоем ба муњити дастрас. Дар дастурамали омўзишї «Оид ба 
маъюбият, тавонбахшї ва тавонбахшї дар сатњи љомеа» омадааст, ки «Њар як нафар 
эњтиѐљи дастрасї ба мактаб, иншооти тандурустї, таълим, ташриф ба назди њамсояњо, 
истифодаи њољатхона ва обро дорад. Муњити аз монеа озод омили асосї барои воридсозии 
иљтимої ва иќтисодии одамони имконияташон мањдуд мебошад. Дастрасї шарти пешакии 
воридсозии њаќиќї ба љомеа ба њисоб меравад».  

Ба дастрасї инњо дохил мешавад: иншооти хона (хољатхона, нуќтаи об, њаммом), 
хизматрасонињои љамъиятї (мактаб, љойи кор, биноњои маъмурї), иншооти љамъиятї (бозор, 
маѓозањо, майдончањои варзишї, боѓњо), наќлиѐти љамъиятї ва поездњо, дастрасї ба 
технологияи иттилоотї, ба телевизион бо субтитр ва забони имову ишора, ба њуруфи Брайл 
ва аломатњо дар љойњои љамъиятї. 

Ва инак, то он љое ки метавонистем, муносибати интегратсионї ѐ ин ки њамгироиро 
шарњ додем. Ба андешаи мо, доир ба ин мавзуъ маълумот доштани омўзгорони мактабњои 
тањсилоти миѐнаи умумї хеле зарур аст, зеро Тољикистон мисли дигар давлатњои рў ба 
тараќќї муддатест аз таљрибаи тањсилоти фарогир (инклюзивї) на танњо дар муассисањои 
таълимии томактабї ва мактабї, балки муассисањои таълимии махсуси касбї низ истифода 
мебарад ва дар кишвар «Консепсияи миллии тањсилоти фарогир (инклюзивї) барои 
кўдакони имконияташон мањдуд дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2015» амал 
менамояд.  

Дар воќеъ, ман дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №19, шањри Кўлоб синфи 
озмоишие дорам (синфи 5 «В»), ки дар ин синф се нафар кўдаки имконияташон мањдуд бо 
нуќси аќлии сабук ва фалаљи бачагонаи сабук тањсил мекунанд. Роњбарияти мактаб њамеша 
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аз хониш ва ањволи онњо воќиф аст, вале њамоно бархе аз монеањо дар њаѐти онњо дида 
мешавад, ки яке аз онњо њољатхона ва љойи дастшўйї ба шумор меравад. Њољатхона дорои 
дастќапакњои махсус нест. Дастќапакњо барои кўдакони имконияташон мањдуд, ки дорои 
аробачаи маъюбиянд, лозим аст, то аз аробача ба њољатхона лаѓжидан барояшон осон 
бошад. Ин кўдакон њар боре ки ба ташноб мераванд, ин мушкилро эњсос мекунанд, дар 
бораи шустани даст баъд аз хољатона бошад, њољати гап нест. Ба як љумла чунин хулоса 
кардан мумкин аст, ки ин кўдакон баъди ба ташноб рафтан дастони худро намешўянд, зеро 
ќобилияти шустани дастони худро надоранд. Хушбахтона, хонандагони синф бисѐр хуб 
тарбия дода шуда, њамеша ба ин се нафар - њам дар рафтан ба ташноб, њам барои ба 
мактаб омадан ва њам барои аз аробачаи маъюбї ба мизу курсї гузаштан кумак мекунанд. 
Яъне ташкили шароити бехатару бароњати зиндагї на танњо барои шањрвандони солим, 
балки барои шахсони имконияташон мањдуд низ нишонаи љомеаи мутамаддин ба шумор 
меравад. Муњим он аст, ки њар як шахс, сарфи назар аз љинс, синну сол, саломатї ва вазъи 
иљтимої тавонад озодона ба маѓоза, дармонгоњњо, муассисањои таълимї, инчунин, дигар 
љойњои љамъиятї ташриф оварад. 

Расми 2, 3: Намунаи њољатхона ва дастшўяк, ки ба талабот мувофиќ буда, барои 
кўдакони имконияташон мањдуд кумак мерасонад.  

 
Ногуфта намонад, ки яке аз унсурњои асосии «муњити бехатар» пандусњо барои шахсони 

имконияташон мањдуд ба шумор меравад. Мактаби номбурда 2 сол пеш ба истифода дода 
шуда, дорои пандус мебошад. Мутаассифона, пандуси мактаб нишебии хатарзо дорад ва 
барои кўдакони аробачаи маъюбдошта мушкилї эљод мекунад. (Дар воќеъ, пандуси ба 
њамаи талабот љавобгўяндаро дар мактаби русї-тољикии ба номи К.Д.Ушинскийи шањри 
Кўлоб дидам.) Инчунин, дар ин мактаб нуќтањои ламсї (тактилї)-ро дар даромадгоњ ва оѓози 
њар як утоќ дидан мумкин аст, ки барои шахсони дорои заифии биноидошта бисѐр муфид 
буда, дар мактаб кўдакони нуќсони биної дошта метавонанд баробар ба дигар хонандагон 
озодона тањсил кунанд). Асосан меъѐри сохтани пандус барои шахсони дорои аробачаи 
маъюбї агар 1:20 - 5%-як бар бист бошад, ќулай ва бехатар аст. (Яъне дар баландии 1 метр 
дарозии пандус бояд ба 20 метр ва дар баландии 0,5 - ба 10 метр баробар бошад. Дар ин 
њолат нишебии пандус ба 2, 9 дараља баробар мешавад). Таносуби пањноии бари пандус 
њадди аќал 90 см бояд бошад. Барои гузаштани як нафар 120 см ва барои гузаштани 2 
нафар 180 см бояд бошад. Масъалаи дигар аломатњои визуалї (ба чашм намоѐн) мебошад, 
ки барои одамони дорои мањдудият барои осон гардидани мутобиќшавї, баланд 
бардоштани сатњи бехатарї, гирифтани маълумоти кофї дар шањрњо, мањалњои 
ањолинишин, биноњои љамъиятї ва наќлиѐт пешбинї шудааст. Аломатњо дар љойњои 
љамъиятї барои шахсони имконияташон мањдуд бояд равшан, сода, кўтоњ, боњадаф, дар як 
шакл, пай дар пай ва шабона равшан бошанд, то ки дида шаванд.  

Дар зер расми якчанд аломати љамъиятиро мегузорем, ки дар љомеаи байналмилалї 
эътироф шудаанд: 
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1. Нишонаи лифт барои шахсони имконияташон мањдуд; 
2. Нишонаи ташноби занона ва мардона барои шахсони имконияташон мањдуд; 
3. Аломати телефон барои шахсони имконияташон мањдуд; 
4. Аломати дастрасї барои шахсоне, ки заифии биної доранд; 
5. Аломати дастрасї барои шахсони имконияташ мањдуд; 
6. Нишонаи дастрасї барои шахсони имконияташон мањдуди заифии шунавоидошта; 
7. Нишонаи љойи нишаст барои шахсони имконияташон мањдуд; 
8. Аломати таваќќуфгоњ барои шахсони имконияташон мањдуд; 
9. Аломати пандус барои шахсони имконияташон мањдуд; 
10. Нишонаи дастрасї барои шахсони имконияташон мањдуди заифии биноидошта; 
Хулоса, ташаккули муњити бидуни монеа ва бароњат, тавонбахшию солимгардонии 

њамаљониба имкон медињад, ки ба шахсони имконияташон мањдуд тањсил, хизматрасонии 
иљтимої сари ваќт расонида шавад. Кўдакони имконияташон мањдуд низ мисли њамаи 
кўдакони дигар њуќуќи дар макотиби тањсилоти умумї тањсил карданро доранд. Биѐед, ин 
хушбахтї ва имкониятро ба онњо пешнињод кунем. 

 
 
 

ОФАРИН, БАЧАЊО! 
«TEENEAGLE». Хонандагони тољик дар ин олимпиадаи байналмилалї 

соњиби 41 љойи ифтихорї гардиданд. 
Аз 23 то 30 июни соли равон дар шањри Лондони Шоњигарии Британияи Кабир 

Олимпиадаи байналмилалии «TeenEagle» аз фанни забони англисї аз рўйи се 
категорияи синнусолї баргузор гардид, ки дар он аз Љумњурии Тољикистон 41 хонанда 
соњиби љойи ифтихорї гардид. 

Тавре дар Вазорати маориф ва илми Тољикистон ба АМИТ «Ховар» иттилоъ 
доданд, олимпиада аз рўйи се категорияи синнусолї ва ду номинатсия байни 
хонандагони синфњои 3-11 баргузор гардид. 

Дар олимпиадаи мазкур Тољикистонро 46 хонанда аз муассисањои гуногуни 
тањсилоти умумии љумњурї муаррифї намуд. 

Аз рўйи номинатсияи «Малакањои ќабулкунї» (шунавої ва хониш) љойи якум - 1 
нафар, љойи дуюм -12 нафар ва љойи сеюм- 12 нафар, дар номинатсияи «Малакањои 
истењсолї» (гуфтугўї ва мањорати навиштан) бошад, ба гирифтани љойи якум -2 
нафар, љойи дуюм- 5 нафар ва љойи сеюм- 9 нафар сазовор гаштанд. 

Олимпиадаи мазкур њамасола дар давлатњои гуногун, аз љумла, Шоњигарии 
Британияи Кабир, Иѐлоти Муттањидаи Амрико ва Малайзия барои дўстдорони фанни 
забони англисї баргузор мегардад. Имсол дар ин олимпиада зиѐда аз 2140 нафар 
хонанда аз 846 муассисаи таълимии дунѐ ва 66 давлати олам иштирок намуд. 
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РАВОБИТИ ОЛИМОНИ РУСУ ТОЉИК 
ДАР РУШДИ МЕТОДИКАИ 

ТАЪЛИМИ ХИМИЯ  
 

 Методикаи таълими химия њамчун илм ба фаъолияти 
химикони бузурги рус М. В. Ломоносов, Д. И. Менделеев, 
А.М. Бутлеров вобастагии зич дорад. Ин олимонро 
метавон дар навбати худ њамчун ислоњотгарони фанни 
химия низ муаррифї кард. Фаъолияти М.В. Ломоносов 
њамчун олим аз асри XVIII сар мешавад. Ин њамон 
замонест, ки таърих онро давраи ташаккулѐбии илми 
химия дар Россияи тоинќилобї мењисобад. М. В. 
Ломоносов аввалин профессори соњаи химия дар Россия 
мањсуб меѐбад. 
 
Соли 1748 ў нахустин озмоишгоњи химиявии илмиро ташкил мекунад ва соли 1752 

маърузаи аввалини худро доир ба мавзуи «Муќаддима ба химияи физикии њаќиќї» ироа 
менамояд. М. В. Ломоносов нотиќи хушбаѐн буд ва маърузаашро бисѐр шавќовар 
гузаронда, маълумоти химиявиро бо хушгуфтории махсус ба муњассилин ва 
шунавандагонаш мерасонид. Сухани ў «Химия ба инсон дасти ѐрї дароз хоњад кард» то њол 
аз тарафи олимон, омўзгорон ва шогирдон мавриди истифода ќарор дорад. Дар коркарди 
аќидањои пешќадами педагогї оид ба таълими химия хизмати олими машњури рус Д. И. 
Менделеев хеле бузург аст. Ў ба методикаи таълими химия дар мактабњои олї ва миѐна 
ањаммияти махсус медод. Таърихи илми химия нишон медињад, ки Д.И. Менделеев пеш аз 
хондани лексия далелњоро дар бораи элементњои химиявї ва пайвастагињои онњо ба низом 
медаровард, то ки омўзиши курси химия ба низоми муайян љараѐн гирад. Аз љумла, Д. И. 
Менделеев ќайд кардааст, ки дар раванди таълими химия чунин нуктањоро ба эътибор 
гирифтан зарур аст: 1) шинос намудани хонандагон бо далелњои асосї ва хулосањои илмии 
химия; 2) таъкид кардани ањаммияти хулосањои илмї барои донистани табиати моддањо ва 
њодисањо; 3) нишон додани ањаммияти химия барои хољагии ќишлоќ ва саноат; 4) ба вуљуд 
овардани љањонбинии дурусти философї ва дар асоси он дуруст маънидод кардани 
њодисањо, назарияњо ва ќонунњои химия; 5) тарбияи мањорату малака ва мањорати дурусти 
истифодаи эксперименти химиявї барои фањмиши илмии табиат; 6) дар асоси донишњои 
илмии химиявї ба фаъолияти амалї тайѐр намудани шогирдон. 

Дар нимаи дуюми асри XIX дар 
рушди таълими химия фаъолияти хуби 
олими дигари бузурги рус А. М. 
Бутлеров таъсири мусбат мерасонад. 
Тавсияњои методии А.М. Бутлеров дар 
китобњои «Асосњои фањмиши химиявї» 
ва «Муќаддима ба омўзиши пурраи 
химияи органикї» баѐн гардидаанд. Ў 
таъкид мекунад, ки ошноии хонандагон 
бо фанни химия бояд аз мафњуми 
модда, масалан, ќанд ѐ кислотаи сирко 
оѓоз ѐбад. Асосњои методикаи таълими 
химия ташаккул ва рушди он дар 
мактабњои олї ва миѐна ба номи 
шогирдони Д. И. Менделеев ва А. М. 

Бутлеров низ алоќаи зич дорад. Дар замони баъдиинќилобї (Инќилоби октябри соли 1917) 
барои рушди таълими химия корњои олимон С. И. Сазонов, В. Н. Верховский, С. Г. Крапивин 
ва дигарон наќши муайян бозидаанд. Масалан, С. И. Сазонов масъалаи тадриси фанни 
химияро дар мактаби миѐна њаматарафа тањлил карда, ба эксперименти химиявї 
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ањаммияти махсус додааст ва онро методи асосии ошно кардани муњассилин бо моддањо ва 
њодисањо шуморидааст. С. И. Сазонов яке аз асосгузорони гузарондани корњои амалї-
озмоишии фанни химия дар мактаби миѐна мањсуб меѐбад. Бояд таъкид намуд, ки дар 
рушди илми химия, њамчунин, сањми олимони тољику форс, ба монанди Абубакри Розї, 
Абуалї ибни Сино, Љобир ибни Хайѐм, Абурайњони Берунї, Абумансури Муваффаќ хеле 
бузург аст. Масалан, Абубакри Розї барои омўзиши моддањо якчанд китобе таълиф 
намудааст. Ў дар таърихи рушди химия аввалин донишмандест, ки моддањои химиявиро аз 
рўи пайдоиш тасниф карда, озмоишгоњи химиявиро созмон додааст, ки шабењи он дар Ѓарб 
фаќат дар асри ХVII таъсис ѐфта буд. Агар пайдоиш ва рушди химия њамчун илм аз нимаи 
дуюми асри ХVIII ба туфайли аз корњои олимон М. В. Ломоносов, А.Л. Лавуазе, Д. Бойл ва Љ. 
Далтон ибтидо гирад, яъне химияи нав њисобида шавад, он гоњ метавон аз замони кашф 
шудани ќонуни даврї ва тартиб додани системаи даврии элементњои Д. И. Менделеев ва 
эљод шудани «Назарияи сохти химиявї» аз тарафи А. М. Бутлеровро оѓозѐбии химияи 
муосир њисобид. Зикр кардан лозим аст, ки пайдоиш ва рушди методикаи таълими химия ба 
пайдоиш ва рушди химия њамчун илм зич алоќаманд аст. Яъне, химия ва методикаи 
таълими химия (њар ду) дар як ваќт њамчун илм баробар ба вуљуд омада, такомул ѐфтаанд. 
Дар кишварњои ИДМ рушди методикаи таълими химия баъди Инќилоби октябр ва асосан 
баъд аз ташкил шудани Академияи илмњои ИЉШС оѓоз мешавад. Дар ин давра химия 
њамчун фанни њатмии таълим муќаррар ва соли 1946 аз тарафи кормандони лабораторияи 
методикаи таълими химия ба наќшаи таълимии мактабњои тањсилоти умумї дохил карда 
шуд. С. Г. Шаповаленко асарњои «Методњои илмии тањќиќотї дар соњаи методикаи химия» 
ва Ю.В. Ходаков «Принсипњои асосии сохти китоби химия»-ро ба табъ расониданд. Дар 
китоби якум хусусияти корњои тањќиќотї аз химия ва дар дуюмї сохт ва мазмуни китоби 
дарсии химияи мактаби миѐна матрањ гаштаанд. Минбаъд дар такомули методикаи таълими 
химия таълифоти Д. М. Кирюшкин, К. Я. Парменов, П. Глариозов, К. Г. Колоскова, В. И. 
Левашев, А.Е. Сомин наќши муњим бозидаанд. Тањќиќотњо оид ба химия ва методикаи 
таълими он ва дастурњои методии анљомдодаи олимони муосири тољик У. З. Зубайдов, Э.У. 
Нуъмонов, С.Г. Бандаев, Њ.С. Сафиев, Л.С. Солиев, У. Мирсаидов, Ю.С. Носиров, С. 
Холназаров ва дигарон дар рушди химия ва таълими он дар љумњурї наќши муассир доранд. 

Солиѐни дароз китоби дарсї ва дастурњои методии химияи ѓайриорганикї барои 
синфњои VIII-IX (муаллифон: Ю.В. Ходаков, Д.А. Эпштейн, П.А. Глариозов) ва химияи 
органикї барои синфњои X (муаллиф Л.А. Светков) амал карданд. Дар мактабњои љумњурї 
химия ба њайси фанни таълим соли 1923 љорї гардид. Дар аввал фанни мустаќил набуда, 
дар асоси барномаи муштараки солњои 1922-1923 дар курси табиатшиносї онро таълим 
медоданд. Дар ќисмати тавзењоти ин барнома таъкид шуда буд, ки дар курси химия оид ба 
реаксияњо ва навъњои онњо, моддањо, об, њаво, минералњо ва усули татбиќи ин аносир дар 
иќтисод маълумоти умумї бояд дод. Ин барнома заминаи устувор надошт. Аз ин рў, 
нињодњои маорифи халќ вобаста ба шароити мањал њуќуќ доштанд, ки дар он таѓйирот ворид 
созанд. Ѓайр аз ин, дар барнома бисѐр масъалањои дуюмдараљаи физика шомил гашта буд. 
Ба ин муносибат Комиссариати маорифи халќ дар асоси ќарори ВКП (б) аз 25 августи соли 
1932 «Оид ба барномањои таълим ва режим дар мактабњои ибтидої ва миѐна» барномаи 
нави химияро тасдиќ намуд, ки дар он меъѐри мазмуну принсипи пешнињоди маводи таълим 
ба таври ќатъї риоя шудааст. Баъд аз як сол Вазорати маорифи халќ омўзиши химияро аз 
синфи VI ба синфи VII гузаронд. Дар соли тањсили 1933-1934 китобњои дарсии химияи 
ѓайриорганикї (муаллиф: В. Н. Верховский), химияи органикї (муаллифон: В.Н. Верховский, 
Я. П. Голфорб, Л.М. Сморгонский) ва дастури методї (муаллифон: В. Н. Верховский ва 
дигарон) ба табъ расиданд. 

Минбаъд мазмуни китобњои дарсї ва дастурњои методї такмил ѐфтаанд. Бо 

соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољикистон (1991) дар системаи таълиму тарбия 

дигаргунињои зиѐде ба амал омаданд. Дар барномањои таълим, китобњои дарсї ва 

дастурњои таълимию методї вобаста ба талаботи имрўзаи њаѐти љамъиятї таѓйироти муњим 

ворид гардиданд. Дар айни њол дар мактабњои тањсилоти умумї китобњои дарсии «Химияи 

ѓайриорганикї барои синфњои VIII-IХ» (муаллифон: У. Зубайдов, Њ. Тошев, Л. Солиев), 

Химияи органикї барои синфњои Х (муаллифон: С. Бандаев, У. Зубайдов, И. Сафаров) ва 

«Химияи умумї барои синфњои ХI» (муаллифон: Ѓ. Бобиев, У. Зубайдов, Б. Тўхтаев) 

мавриди истифода ќарор доранд, ки дар асоси барномањои таълимии такмилѐфта таълиф 

шудаанд. 
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КИТОБИЁТ 

 
ДИЛИ МЕЊРПАРВАРИ СОДИЌ  

 

(Содиќи Завќї. Соњили умед. – Душанбе: Адиб, 2022. – 520 с.) 
 
Кинае дар дил напарвар, некхоњат кам шавад, 
Мењр парвар, то дилат кошонаи олам шавад. 
Ваќте ки Њофизи халќии Тољикистон, барандаи Љоизаи 

давлатии Тољикистон ба номи Рўдакї Файзалї Њасан 
суруди пурмуњтавои «Бар мардуми бенанг Ватан њайф 
аст»-ро бо оњанги басо марѓуб замзама мекунад, 
њаводорону мухлисони сухани ноб беихтиѐр дар љустуљўи 
муаллифи ин ѓазали ватанпарваронаи ахлоќї мешаванд. 
Ваќте ки кас «Соњили умед» ном маљмуаи шоир Содиќи 
Завќиро, ки аз тариќи нашриѐти «Адиб» соли 2022 дар њаљми 32 љузъи чопї ба 
табъ расидааст, вараќ мезанад, дили мењрпарвар ва назари борикбини адибро ба 
пањлуњои мењварии зиндагї басо равшан эњсос менамояд. 
 
Содиќи Завќї бо маљмуањои «Субњи Содиќ»(1998), «Чашми рўз» (1999), «Нигоњи мењр» 

(2000), «Мароми зиндагї» (2011), «Хаѐли орзуњо» (2017), «Шањди ишќ» (2019) ба хонандаи 
маънирас шиносої дорад. Маљмуаи «Соњили умед» басо фарогир буда, аз нигоњи мазмуну 
муњтаво вижагињои хос дорад. Ба гуфти муаллифи сарсухани маљмуа Рањматуллоњи Рањмон: 
«Шеъри ў (Содиќи Завќї – К.А.) аз муболиѓањои бемаврид ва ташбењњои бетакаллуф орї 
аст. Њар мисраъ шеърашро аз сабзаву себарга ва гулњои шукуфони табиати афсункори диѐр 
пероњани зебо ва оростаю пероста пўшонида, ба самъи хонандаи хеш басо гўшнавоз ва 
табииву дилнишин мерасонад. Ў вассоф ва тараннумгари Ватан ва халќу миллати хеш аст».  

Маљмуаи «Соњили умед» бо фасли «Шањсутуни милат» оѓоз меѐбад, ки он аз шаш 
шеъри ба Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон бахшида иборат аст. Љолиб аст, ки дар миѐни ашъори 
гуногунљанбаи маљмуа мавзуи Ватан ва масъулияти ватандорї мавќеи намоѐн дорад. Дар 
шеърњои «Ватан гуфтам», «Мењри Мењан», «Дилдодаи Мењан», «Њар ќадар, ки дур рафтам 
аз барат», «Ватандори бонанг», «Соњибистиќлол гаштї», «Арзи мењр», «Ѓазалпораи Мењан» 

шоир бо тамоми њастї ба ќадри сангу хоку об ва нону намаки 
Мењан расиданро ба хонанда талќин менамояд. Дар назари 
ќањрамони лирикї Тољикистон дар замони Истиќлоли 
давлатї тавассути кору пайкори шерфарзандони бебокаш 
зиѐда ободу зебо гардида, дар арсаи байналхалќї чун 
давлати миллии дорои таърих ва фарњанги ѓанї шинохта 
шудааст. Ин њолат мењр ва масъулияти њар як ватандорро як 
бар чанд меафзояд:  

Дар њама љои Замин тобад агар Хуршеду Мањ, 
Аз њама рахшандатар дар ављи афлоки ман аст. 
Покашиданњои хасми мо аз ин хоки диѐр, 
Аз њароси шерфарзандони бебоки ман аст. 
Дар шеъри «Њар ќадар ки дур рафтам аз барат» 

пайванди ногусастании ватандор ба Ватан ва мењрубонињои 
модаронаи он ба тасвир омадааст. Такрори вожаи «зор» дар 
тасвири шоир нињоят эњтиѐљманд будан ва дилбастагї 
доштани шањрвандони дурафтодаи Тољикистонро ба ин 

диѐри бињиштосо басо хотирмон ифода менамояд: 
Тољикистон, Тољикистон! 
Њар ќадар ки дур рафтам аз бари ту, 
Бар њама мењру навозишњои ту ман зор гаштам. 
Зори сангу хоку обу њар дарахту њар гиѐњат, 
Зори озодона хуфтан, 
Хестан озод аз хоб, 

Аламхон 
КЎЧАРЗОДА – 

профессор,  
узви вобастаи 

АМИТ 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №5 / 2024 55 

Зори озодона гаштан, 
Зори озодона сар афрохтан. 

Ба таъкиди шоир, Ватанро васф кардан ва аз зебоиву ободии он ифтихор намудан кам 
аст, балки дар роњи созандагию рушду нумуи он ширкат намуда, сањми худро гузоштан зарур 
аст. Чи хеле ки Содиќ дар шеърњои ба сохтмони азими давр – Роѓун бахшидааш ѐдовар 
мешавад, танњо амал ва нангу номуси ватандорї љомеаро ба равшанї ва бахту саодат 
расонда метавонад. Дар тарљеъбанди «Бунѐд Роѓунро намо» њар як банд, махсусан, байти 
васила, ба мояи ифтихори бунѐдкорона ишора мекунад:  

Пешрафтанњои худ аз Ёр мебинем мо, 
Хуфтагони хешро бедор мебинем мо. 
Об менўшад нињоли умр аз оби амал, 
Нангу номуси Ватан дар кор мебинем мо. 
То гирањ бикшода гардад, кор фармо нохунат, 
То шавад равшан Ватан, бунѐд бинмо Роѓунат. 

Домани мавзуъњои ашъори Содиќи Завќї фарох аст. Ишќу муњаббат, њаѐти оилавї, 
сулњу салоњ ва муносибат ба сокинони кишварњои хориљї, масъалањои миллї, иљтимої ва 
пандуахлоќї љавњари ашъори шоирро фаро гирифтаанд. Дар ѓазалиѐти шоир ќањрамони 
лирикї чун ошиќи содиќ ва дар муњаббат ва садоќат сазовори замон ба камол мерасад. 
Мавзуи ишќу муњаббат дар ашъори шоир доманфарох аст ва аз доираи миллату мазњаб 
фаротар рафта, оњанги башардўстона пайдо мекунад. Аз ин љињат «Диѐри ишќ» ном 
силсилаи шеърњое, ки ба њунарпешаи синамои Њиндустон Шри Деви бахшида шудааст, 
љолиб аст. Ин силсила аз панљ шеър иборат буда, бо тафовут аз силсилаи шеърњои дигар 
шоирон дар солњои гуногун (1987, 1990, 2008, 2018) эљод гардидааст. Дар шеъри аввал, ки 
аз шаш банди чањормисраї иборат аст, тавассути синамо ба њусни љавонї ва њунари волои 
ин њиндудухтар гирифтор ва волаву шайдо гардидани ќањрамони лирикї – тољикписар ба 
тасвир омадааст. Ин муњаббату садоќат сол аз сол нуму карда, камол меѐбад ва ќалби 
њассоси марди тољикро њамвора бо нури худ равшан медорад: 

Бисту як сол нахли ишќашро 
Парваридам ба мењр то ин дам. 
Кам шавад бори умри ман њар сол, 
Самари ишќи ў нагардад кам. 

Мазмуну муњтавои ашъори Содиќи Завќї дар ќиѐс бештар њувайдо мегардад. Шоир 
ваќте ки зиндагии орому осудаи сокинони сарбаланди тољикро дар Ватани соњибистиќлоли 
хеш ба тасвир мегирад, суханаш аз мењр, аз некиву некандешї ва ѐриву бародарї саршор 
мешавад. Шеърњои ба зан-модари тољик бахшидаи шоир намои озодї ва фаъолияти 
огоњонаву созандаи ин ќишри бонуфузи љомеа ба њисоб меравад. Вале воќеањои нангини 
љањон дар асри бисту як нисбат ба ин сарчашмаи њаѐти музаффар дили њассоси ўро ба 
риќќат меорад. Шеъри «Њар як назар ба бодияи ќатл кўр буд» ба ќатли вањшиѐнаи 
афѓондухтар Фархунда, ки дар диѐраш -- шањри Кобул 19 марти соли 2015 ба вуќуъ 
пайваста буд, бахшида шудааст ва њушдорест бар оламиѐн аз шарри љањолату таассуби 
инсонї. Ин шеър аз 12 банди чањормисраї иборат буда, худи њамон рўзи ќатл эљод 
гардидааст ва шоир аз оѓоз тавассути санъати бадеии таљоњули ориф аз таърихи воќеањои 
фољиабори гузаштаи ин диѐр, ки њамвора ба дасти љоњилони мутаассиб амалї мегардад, 
ѐдовар шуда, диќќати хонандаи тољикро ба такрори мудњиштарин њодисаи нанговари давр 
љалб менамояд: 

То бар фалак расид фиѓон, додрас куљост?! 
Хун гашта чашми Робиа, фарѐдрас куљост?! 
Тифли умед мурд, бигў, ѐдрас куљост?! 
Сад санг хўрд пайкараш, имдодрас куљост?! 

Мундариљаи шеър тавассути вазну ќофияи мувофиќ, таносуби калом, талмењ ва дигар 
воситањои дархўри тасвири бадеї торафт таќвият меѐбад. Адиб дар баробари Фархунда, аз 
ќатли шоираи асри Х Робиаи Балхї, њунарманди нотакрор Ањмад Зоњир, Президенти ваќти 
ин кишвар, доктор Наљибуллоњ ѐдовар мешавад, ки, мутаассифона, њамаи ин љиноятњо дар 
Хуросон, диѐри бузургмардоне чун Љалолуддини Балхиву Абдурањмони Љомї, 
мутафаккироне, ки бо осори ѓановатманди сулњхоњонаашон љањонро тасхир кардаанд, рўй 
додааст: 

Ин марг нест, фољиаи халќу миллат аст, 
Ин дард не, касифию хорию зиллат аст. 
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Андар диѐри Мавлавию Љомии бузург, 
Донам, ки љабри андаке сахт аз љиноят аст. 

Дар банди љамъбастї шоир инсони кинахоњро ба даст кашидан аз љањолат ва таассубу 
хурофот ва таваљљуњ ба зиндагии воќеї ва мењру муњаббати инсонї даъват мекунад. 

Як ќисмати умдаи маљмуаро шеъри нав, маснавию рубої ва дубайтиву фардиѐт 
ташкил медињад. Содиќи Завќї дар «Манзумаи нохудогоњї» ном асараш, ки дар шакли 
шеъри нав эљод шудааст, бегонапарастї ва тамаллуќ ба бегонагонро накуњиш карда, ин 
амалро бардагї медонад. Ба ќавли шоир, таърифу тавсифи Искандари Маќдунї ва Ќутайба 
барин аљнабиѐни ѓосиб ва ба хотири онњо номгузорї кардани тифлон набояд љои ифтихор 
бошад. Ў њамватанонро ба вањдату ягонагї даъват карда, ба ањли ќалам мурољиат мекунад, 
ки:  

Фахр аз дунѐ агар хоњї, 
Фахр кун аз Рўдакї, ањсант... 
Фахр аз љонбозии Шерак, 
Фахр аз Темурмалик бинмо, 
Ки њаме дар арсаи таърих 
Љонфидои халќи худ буданд, 
Ѓамзудои халќи худ буданд, 
Њифз мулк аз аљнабї карданд. 

Дар маснавии бо номи «Маърифат аз љањл озодат кунад» шоир ба тавсифи маърифат 
пардохта, онро дар саховат ба нур ва рўшанї ташбењ медињад, махсусан, такрори 
пайдарпайи вожаи «маърифат» ба ќалбу руњи хонанда таъсир расонида, ўро ба зиндагии 
огоњона ва сарбаландона њидоят менамояд: 

Маърифат нурест дар арзи вуљуд, 
Ки њаме занги дили моро зудуд. 
Маърифат бахшад ба дилњо равшанї, 
Хони фањми дањр месозад ѓанї. 
Маърифат дорад ба дунѐ сарварї, 
Аз нигоњи одаму одамгарї. 

 Дар дубайтињо, асосан, мавзуи ишќ матрањ гардида, тасвир ба дунѐи пуробуранг ва 
пуршўри љавонї иртибот мегирад. Саманди љавонї, ба таъбири шоир, њамеша дартоз аст, ки 
аксаран фурсати аз гузашти рўзгор панд гирифтанро надорад. Бо вуљуди ин, ба таљрибаи 
пирони рўзгордида такя кардани љавонон айни муддаост: 

Бубин имрўз пири дилљавонро, 
Зи хотир бурда ѓамњои љањонро. 
Навои нойи ў дар љўш, гўї 
Надида барги рўи ў хазонро. 

Таъсири дубайтињои шоир ба хонандаи љавон, махсусан, ваќте ки дар онњо таркибњои 
мурољиатии «эй дил, эй гул, азизам» истифода мешаванд, афзуда, онњоро ба дунѐи сабзи 
ишќ, ки боигарии бењамтои айѐми шабоб мебошад, њидоят менамоянд. Ин дил аст, ки бо 
сўзу сози худ ба одамон эњсоси дўстдорї, накукорї ва ватандорї мебахшад. 

Дар рубоиѐти Содиќи Завќї содагї ва самимият эњсос шавад ва шоир ба масъалањои 
фалсафї ва ахлоќї таваљљуњ зоњир менамояд. Дар назари ќањрамони лирикї одам дар 
назди олами њастї чун зарра метобад ва вазифаи инсонии ў дар ин зиндагии кутоњ дастгирї 
ва мењрубонї ба фитодагон мебошад. Масъалаи ѐрї ва дастгирии фитодагону фаќирон дар 
назми тољик аз устод Рўдакї сар карда, дар њар давру замон ба тарзу нигоњи нав ба тасвир 
омадааст. Тасвир дар рубоии зерини С. Завќї љанбаи пурќуввати ахлоќї касб кардааст: 

Дар олами њастї ману ту як нафасем, 
Дар панљаи ин алов монанди хасем. 
Гар дасти фитодагон нагирем, эй дўст, 
Пас гўй, ки мо ба зиндагонї чї касем?! 

Дар рубоиѐти Содиќи Завќї диди иљтимоии ќањрамони лирикї низ фарох аст. Шоир чун 
анъана дар ду мисраи аввали рубоии зер масъалаи љанг ва таъсири харобиовари онро дар 
дарозои таърихи башар ба миѐн гузошта, дар байти љамъбастї њаќиќати воќеии аз љониби 
дунѐталабон ба њар восита роњандозї кардани ин падидаи номатлубро ба тасвир мегирад. 
Ин мавзуъ махсусан дар замони мо, ки давлатњои абарќудрату манфиатдор бо номњои 
демократия, љањонишавї ва дастгирии гурўњњои љиноятпешаи эктремистию ифротї хостањои 
худро ба иљро расонда истодаанд, ба ањамияти бештаре бархўрдор аст. Андарзњои Содиќ 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №5 / 2024 57 

љанбаи амиќи воќеї доранд ва ба зиндагии рўзмарраи љомеа иртибот мегиранд. Љолиб аст, 
ки андарзњои адиб дар шакли порчањои насрї њам пешкаш шудаанд ва дар ин шакл њам ба 
хонанда марѓуб ва омўзандаанд: 

Љойгоњи эњтиром аз ишќ њам болотар аст. 
Ё худ: Пул мисли шер аст, шерро на њар кас идора карда метавонад. 

Мутаассифона, дар маљмуаи «Соњили умед» баъзе костагињо ва ѓалатњо дар матнњо ва 
забони шеърњо ба назар мерасанд, ки ба њусни асар халал расондаанд. Аз љумла, баъзе 
вожањо, чун «кўе (с. 448) ба љои кўње, ќавми (с. 451) ба љои ќавм, Зебуниссо (с. 238) ба љои 
Зебуннисо, талоф (с. 263) ба љои талофї...» боиси костагии мазмуни матнњо гардидаанд. 
Дар љо-љои маљмуа порчањои насрї ва дар охири китоб дар фасли «Дар олами андеша» 
андарзњои мансур, драмаи «Иллат» ва тарљумаи русии он бо номи «Порок» љой дода 
шудааст. Хуб мешуд, ки дар маљмуа танњо осори манзум дарљ мегардид. Њамчунин, ба 
андешаи мо, миќдори номгузории фаслњо дар матн ва мундариљаи маљмуа зиѐдтар ба назар 
мерасад. Масалан, фасли «Дунѐи мењр»-ро, ки ба модар бахшида шудааст, ба фасли «Ёди 
падар» якљоя кардан лозим буд. Ё худ, дар ду фасл («Ѓазалиѐт» ва «Ѓазалпора») љой додани 
ѓазалњо низ зарурат надорад...  

Маљмуаи «Соњили умед» бо фарогир будани мундариља ва диди васеи иљтимоии 

ќањрамони лирикї марњилаи тозаест дар љодаи шоирии Содиќи Завќї. Умед аст, ки ашъори 

шоир минбаъд аз лињози мазмуну муњтаво ва лафзи бадеї боз њам сайќал меѐбад. 
 
 

 

 
 

РЎЗИ ЉАВОНОН МУБОРАК! 
Дар бораи љавониву љавонон бузургон зиѐд гуфтаанду навиштаанд. Љавонї як 

давра аст, тез мегузарад. Љое хондам, ки таърихшиноси рус В.Ключевский 
мегўяд: «Љавонон чун парвонањоянд: ба сўи нур мепаранд ва дар оташ 
меафтанд.»  

Барњаќ, љавонон тарс надоранд, ки ба љасораташон шукр бояд гуфт. Аммо бењтар 
он аст, ки ба гуфтаи донишманди англис Б.Шоу такя кард: «Дурусттарин тадбир 
якљоягии таљрибаи пирон бо неруи љавонон аст.» 

Љавононро дўст дорам, ончунон ки љавониро. Ба љавонон бояд тањсин 
гуфт: барои эљодкорї, навгонї, назари тоза, љуръат (на густохї) ва 
зебоипарастиашон. 

Аз баъзе кирдорњои нољои љавонї онњоро љилавгирї бояд кард: аз бешармї, 
дурўѓ, хурофотпарастї, бесаводї, љањолат, бефарњангї, носипосї, густохї 
ва нодонї. 

Ба љавонон бояд дод: имконият, имконияти фаъолият, љуръат дар баѐни 
андеша, роњ ба сўйи худшиносї. 

Аз будани љавонон шукр бояд гуфт, аз он ки онњо њастанд, ки насли калонсол 
ба талаби замон мувофиќ ќадам мезананд, хурдсолон ба онњо такя мекунанд. 

Биѐед, аз худ бипурсем: оѐ мо ба љавонони атрофи худ – фарзандону 
шогирдон ва њамкорон метавонем чунин назар дошта бошем? 

Таманно дорам, ки њамеша љавон бимонед, чун бањори дилкушо: тару тоза, 
сабз андар сабз, пурумед ва дилбар! 

Саидаи ФАЗЛ 
 

***** 
То љавон њастам ба дунѐ, ман љавонї мекунам, 
Бањри фардои дурахшон љонфишонї мекунам... 
Ман намегуям зи Суѓдам ѐ зи Хатлон ѐ зи Рашт, 
Миллати худро ба њар љо пуштибонї мекунам... 

Даврон Давлат 
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САНАД 

 
НАЌШАИ ЧОРАБИНИЊОИ ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  ОИД БА АМАЛИГАРДОНИИ «БИСТСОЛАИ 
ОМЎЗИШ ВА РУШДИ ФАНЊОИ ТАБИАТШИНОСЇ,  ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇ 

ДАР СОЊАИ ИЛМУ МАОРИФ» БАРОИ СОЛЊОИ 2020-2025 
 

(Дар асоси фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз «26» 
октябри соли 2020 (№2214) дар бораи иљрои ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 30 июли соли 2020, №427 «Дар бораи Наќшаи чорабинињо барои 
солњои 2020-2025 оид ба амалигардонии «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф» эълон 

намудани солњои 2020-2040») 
  

№  Номгўи чорабинињо  Муњлат Иљрокунандагон 

1.  

Таблиѓи «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар 
соњаи илму маориф» тавассути пахши 
барномањои телевизион, радио ва дигар 
воситањои ахбори омма  

Мунтазам 
Маркази матбуотии Вазорати 
маориф ва илм, раѐсату 
шуъбањои дахлдор 

2.  

Тањия ва пешнињоди лоињаи Стратегияи 
омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф 
барои давраи то соли 2030  

Соли 2020 
Раѐсати тањсилоти томактабї 
ва миѐнаи умумї 

3.  

Тањия ва пешнињоди лоињаи «Барномаи 
маќсадноки давлатии рушди илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї барои 
солњои 2021-2025»  

Соли 2020 Раѐати илм ва инноватсия 

4.  

Тањия ва пешнињоди лоињаи «Барномаи 
таъмин намудани муассисањои таълимї бо 
кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 
20212025»  

Соли 2021 
Маркази љумњуриявии 
таълимию методї 

5.  

Тањия ва пешнињоди лоињаи Номгўи 
самтњои афзалиятноки рушди илм, техника 
ва технология дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021-2025  

Соли 2020 
Раѐсатњои илм ва инноватсия, 
иќтисод, банаќшагирї дар 
соњаи маориф ва илм 

6.  

Тањия ва дар тањрири нав пешнињод 
кардани лоињаи «Тартиби гузаронидани 
имтињонњои марказонидаи дохилшавї ба 
муассисањои таълимии тањсилоти миѐна ва 
олии касбии  Љумњурии Тољикистон»  

Соли 2020 

Раѐсатњои тањсилоти ибтидої 
ва миѐнаи касбї, тахсилоти 
олии касбї ва баъдидипломї 
дар њамкорї бо Маркази 
миллии тестии назди 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон 

7.  
Омўзиш ва такмили ќонунгузорї оид ба 
пешнињод намудани имтиѐзњои андозї ба 
Парки технологї  

Соли 2021 

Раѐсатњои илм ва инноватсия, 
тањсилоти олии касбї ва 
баъдидипломї, иќтисод ва 
банаќшагирї дар соњаи 
маориф ва илм 

8.  

Тањким бахшидани пояњои моддию 
техникии муассисањои таълимї 
(озмоишгоњњои таълимї, илмї, паркњои 
технологї)  

Мунтазам 

Муассисањои тањсилоти 
ибтидої, миѐна ва олии касбии 
љумњурї, раѐсатњои илм ва 
инноватсия, иќтисод ва 
банаќшагирї дар соњаи 
маориф ва илм 
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9.  

Мутобиќ намудани санадњои меъѐрии 
њуќуќии амалкунандаи зинањои тањсилот ба 
меъѐрњои тањсилоти байналмилалї ва 
талаботи бозори мењнат   

Солњои  
2021-2025 

Раѐсатњои тањилоти ибтидої 
ва миѐнаи касбї, олии касбї 
ва баъдидипломї, 
муассисањои тањсилоти 
ибтидої, миѐна ва олии касбии 
љумњурї 

10.  

Таљдиди назар намудани стандарт, наќшаю 
барномањои таълимї, китобњои дарсї ва 
маводи ѐрирасон оид ба фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї ва омўзиши 
мукаммали силсилаи равия ва дурнамои 
зиѐд намудани соатњои таълимї  

Солњои  
2020-2025 

Раѐсатњои тањсилоти 
томактабї ва миѐнаи умумї, 
ибтидої ва миѐнаи касбї, олии 
касбї ва баъдидипломї, 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон,  Маркази 
љумњуриявии таълимию методї 

11.  

Тањия ва нашри китобњои дарсї ва маводи 
ѐрирасон бо забони давлатї аз фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї барои 
донишљўѐни зинањои тањсилоти миѐна ва 
олии касбї   

Солњои  
2021-2023 

Раѐсатњои тањсилоти ибтидої 
ва миѐнаи касбї, олии касбї 
ва баъдидипломї, 
муассисањои тањсилоти 
ибтидої, миѐна ва олии касбии 
љумњурї 

12.  
Таљдиди назар намудани барномањои 
таълимии курсњои такмили ихтисоси 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї  

Солњои  
2021-2023 

Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф 

13.  

Тањкими базаи моддию техникї ва таљдиди 
Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос 
ва бозомўзии кормандони соњаи маориф, 
филиалњои он ва Маркази љумњуриявии 
дарѐфт ва рушди истеъдодњо  

Солњои 2021-
2022 

Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф, 
Маркази љумњуриявии дарѐфт 
ва рушди истеъдодњо 

14.  
Ба роњ мондани омўзиши фанни 
астрономия (нуљум) дар муассисањои 
тањсилоти умумї  

Шуруъ аз 
соли 2021 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии таълимию методї 

15.  

Тањия ва нашри луѓатњои тафсирї ва 
тарљумавии истилоњоти илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї, харитањои 
мавзўї,  сохтани глобусњо, амсила (макет) 
ва дигар ашѐи дарсї  

Солњои  
2021-2025 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии таълимию 
методї, Маркази тањия, нашр 
ва муомилоти китобњои дарсї, 
илмию методї 

16.  
Тањия ва љорї намудани усулњои муосири 
таълими фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риѐзї  

Солњои  
2021-2025 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии таълимию 
методї 
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17.  
Љорї ва такмил намудани дарси иловагї 
оид ба шоњмот дар зинаи тањсилоти 
миѐнаи умумї ва мањфилњои фаннї  

Мунтазам, 
шуруъ аз 
соли 2021 

Маркази љумњуриявии 
муассисањои тањсилоти 
иловагї 

18.  
Ба роњ мондани дарсњои телевизионї аз 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї   

Мунтазам, 
шуруъ аз 

моњи 
сентябри соли 

2020 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии технологияи 
информатсионї ва 
коммуникатсия 

19.  

Таъмин ва истифодаи васеи тахтањои 
электронї, видеопроекторњо ва дигар 
васоити муосири техникї дар љараѐни 
таълим, аз љумла дар омўзиши фанњои  
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар 
муассисањои таълимї  

Мунтазам, 
шуруъ аз 

моњи 
сентябри соли 

2020 

Сарраѐсат, раѐсат, шуъбањои 
маорифи вилоят ва шањру 
ноњияњо, муассисањои 
тањсилоти ибтидої, миѐна ва 
олии касбї 

20.  

Таъсиси муассисањои тањсилоти миѐнаи 
умумии зењнї ва литсейњо барои 
хонандагони болаѐќат дар самти илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар пойтахт, 
маркази вилоятњо ва шањру ноњияњо 

Солњои  
2021-2025 

Сарраѐсат, раѐсат ва 
шуъбањои маорифи вилоят ва 
шањру ноњияњо 

21.  

Ба Њукумати Љумњурии Тољикистон манзур 
намудани пешнињод љињати аз 1 сентябри 
соли 2021 зиѐд намудани музди мењнати 
омўзгорони фанњои табиї, даќиќ ва риѐзии 
њамаи намудњои муассисањои тањсилоти 
умумї ва дигар имтиѐзњо барои омўзгорони 
чунин муассисањо, бахусус ба омўзгорони 
љавон  

Соли 2020 
Раѐсати иќтисод, банаќшагирї 
дар соњаи маориф ва илм 

22.  

Тањия ва нашри «Маљмуи масъалањо» аз 
фанњои математика, химия, физика, 
биология ва география барои њамаи зинаи 
тањсилот  

Мунтазам 
Маркази љумњуриявии 
таълимию методї, 
Пажуњишгоњи рушди маориф 

23.  

Тањия ва нашри «Маљмуи корњои амалї ва 
лабораторї» аз фанњои химия, физика, 
биология ва география барои њамаи зинаи 
тањсилот  

Солњои  
2021-2025 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази тањия, 
нашр ва муомилоти китобњои 
дарсї, илмию методї, 
муассисањои тањсилоти миѐна 
ва олии касбї 

24.  

Љорї намудани методологияи муосири 
амсилгардонии риѐзии низому равандњо ва 
дар амал татбиќ намудани њалли 
масъалањои таълимию тадќиќотї  

Солњои  
2021-2025 

Академияи тањсилоти  
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии таълимию 
методї, муассисањои 
тањсилоти олии касбї 
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25.  
Муайян намудани тартиби њамгироии 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар 
низоми муассисањои таълимї ва илмї  

Солњои  
2021-2025 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии таълимию методї 

26.  

Таќвият бахшидан ба фаъолияти 
мањфилњои «Математикони  љавон», 
«Техникони љавон», «Ихтироъкорони 
љавон», «Физикони љавон», «Химикони 
љавон», «Барномасозони љавон», инчунин 
дарѐфти тартиби маблаѓгузории онњо  

Солњои  
2021-2025 

Маркази љумњуриявии 
массисањои тањсилоти 
иловагї, раѐсати иктисод, 
банаќшагирї дар соњаи 
маориф ва илм 

27.  

Нашри осори Муњаммад ибн Мусо Ал-
Хоразмї, Абурайњони Берунї, Умари 
Хайѐм, Абубакр Муњаммад ибни Закариѐи 
Розї ва дигар  мутафаккирон бо маќсади 
њамгироии онњо ба раванди таълиму 
тарбия  

Солњои  
2022-2025 

Академияи тањсилоти  
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази тањия, 
нашр ва муомилоти китобњои 
дарсї, илмию методї 

28.  

Ташкил ва гузаронидани конференсияњои 
илмии байналмилалї, минтаќавї ва 
љумњуриявї дар мавзўъњои «Тавсеаи 
тафаккури техникии насли наврас» ва 
«Истифодаи технологияи муосир дар 
раванди таълими фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риѐзї»  

Солњои  
2023-2025 

Раѐсатњои муносибатњои 
байналмилалї, илм ва 
инноватсия, Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос 
ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф, Маркази 
љумњуриявии технологияи 
информатсионї ва 
коммуникатсия 

29.  

Фаъол намудани нуќтањои 
махсусгардонидашуда дар вилоят ва 
шањру ноњияњо барои таъмини 
муассисањои таълимї бо маводи 
масрафшавандаи таълимї ва озмоишгоњї  

Солњои  
2022-2025 

Корхонаи воњиди давлатии 
«Маърифат» 

30.  
Ташкили маљаллаи љумњуриявии кўдакону 
наврасон оид ба фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риѐзї  

Соли 2021 

Маркази матбуот, Академияи 
тањсилоти Тољикистон, 
Маркази љумњуриявии 
таълимию методї 

31.  
Таъсиси маљаллаи илмию методии 
электронии љумњуриявї оид ба илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї  

Соли 2021 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии технологияи 
информатсионї ва 
коммуникатсия 

32.  

Ба роњ мондани њамкорї миѐни 
муассисањои таълимии самти илмњои 
табиї, техникї ва технологї бо ташкилоту 
муассисањо ва корхонањои истењсолї  

Њамасола, 
шуруъ  аз 
соли 2020 

Раѐсатњои тањсилоти олии 
касбї ва баъдидипломї, илм 
ва инноватсия 

33.  

Ташкили табодули таљрибаи донишљўѐн, 
докторантњо ва омўзгорони муассисањои 
таълимии њамаи зинањои тањсилот дар 
дохил ва хориљи кишвар дар самти илмњои 
табиатшиносї, даќиќ, риѐзию техникї ва 
технологї  

Њамасола 

Раѐсатњои тањсилоти олии 
касбї ва баъдидипломї, илм 
ва инноватсия,  муносибатњои 
байналмилаї 
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34.  

Омўзиш ва пањн намудани таљрибаи 
пешќадами муассисањои таълимї ва илмии 
дохил ва хориљи кишвар дар самти 
пешбурди фаъолияти таълимї ва илмию 
тањќиќотї  

Њамасола 

Академияи тањсилоти  
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, раѐсати илм ва 
инноватсия 

35.  

Ташкили марказњои илмию тадќиќотї бо 
љалби сармояи хориљї (грантњо) ва ба роњ 
мондани њамкорињои судманд бо шарикони 
рушд  

Мунтазам 

Академияи тањсилоти  
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони ЉомииАкадемияи 
тањсилоти Тољикистон, раѐсати 
илм ва инноватсия 

36.  

Таќвият бахшидани њамкорињои дуљониба 
ва бисѐрљониба бо Академияи миллии 
илмњои Тољикистон, академияњои соњавї, 
институтњои илмию тањќиќотї, муассисањои 
таълимї бо маќсади рушд ва такмили 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї  

Мунтазам 
Раѐсатњои илм ва инноватсия, 
тањсилоти олии касбї ва 
баъдидипломї 

37.  

Омўзиши таљрибаи кишварњои пешрафта 
ва дар амал татбиќ намудани механизмњои 
њавасмандгардонии корхонањои истењсолї 
барои гузаронидани корњои муштараки 
илмию тањќиќотї, конструкторию таљрибавї  

Солњои  
2021-2025 

Раѐсатњои тањсилоти олии 
касбї ва баъдидипломї, илм 
ва инноватсия, 
муносибатњои байналмилалї 

38.  
Ташкили мактабњои тобистонаи омўзиши 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар 
истироњатгоњњои мавсимї  

Њамасола 
шуруъ  аз 
соли 2021 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии муассисањои 
тањсилоти иловагї 

39.  

Зиѐд намудани наќшаи ќабули донишљўѐн, 
магистрантон ва докторантон аз рўи 
ихтисос (PhD) ба муассисањои тањсилоти 
олии касбї дар равияњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риѐзї аз њисоби буљети давлатї  

Њамасола 

Раѐсатњои иќтисод, 
банаќшагирї дар соњаи 
маориф ва илм, тањсилоти 
олии касбї ва баъдидипломї, 
илм ва инноватсия 

40.  

Зиѐд намудани наќшаи ќабули донишљўѐн 
тибќи квотаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба муассисањои тањсилоти 
олии касбї дар самти ихтисосњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї  

Солњои  
2021-2025 

Раѐсати тањсилоти олии касбї 
ва баъдидипломї, раѐсату 
шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњо 

41.  
Љалби бештари маблаѓњои мавзўъњои 
фармоишї ба самти илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї  

Солњои  
2021-2025 

Раѐсатњои иќтисод ва 
банаќшагирї дар соњаи 
маориф ва илм, илм ва 
инноватсия 

42.  

Таъсиси шўроњои нав ва муштараки дифои 
рисолањои илмї, пурзўр кардани талабот 
нисбат ба раванди тањия ва экспертизаи 
илмии диссертатсияњо  

Њамасола 
Раѐсати илм ва инноватсия, 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї 

43.  

Тайѐр намудани мутахассисон, кадрњои 
илмию омўзгорї ва такмили ихтисоси онњо 
дар хориљи кишвар тавассути дарѐфти 
грантњо ва Стипендияи байналмилалии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дурахшандагон»  

Њамасола 

Раѐсати муносибатњои 
байналмилалї, Муассисаи 
давлатии «Маркази 
барномањои байналмилалї», 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №5 / 2024 63 

44.  
Таъсиси махзани ягонаи ихтироъкорону 
навоварони муассисањои илмї ва 
таълимии тањсилоти олии касбї  

Соли 2021 Раѐсати имл ва инноватсия 

45.  

Ташкили кафедрањои илмию истењсолї 
дар корхонањои саноатї љињати татбиќи 
ихтироот ва барномаву лоињањои 
инноватсионї  

Соли 2022 
Раѐсати тањсилоти олии касбї 
 ва баъдидипломї 

46.  
Тарѓиби ташаккули тафаккури техникї дар 
њамаи зинањои илмию таълимї  

Солњои  
2021-2025 

Раѐсатњои тањсилоти ибтидої 
ва миѐнаи касбї, олии касбї 
ва баъдидипломї 

47.  

Тањќиќи муносибати босалоњият њамчун 
методологияи татбиќи донишњои 
назариявї дар амалия дар самти 
тањсилоти касбї  

Мунтазам 

Раѐсатњои тањсилоти 
томактабї ва миѐнаи умумї, 
ибтидої ва миѐнаи касбї, 
олии касбї ва баъдидипломї, 
Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии таълимию 
методї 

48.  
Такмили салоњиятнокии касбї дар зинањои 
тањсилоти миѐнаи умумї, ибтидої, миѐна 
ва олии касбї  

Солњои  
2020-2025 

Раѐсатњои тањсилоти томактабї 
ва миѐнаи умумї, ибтидої ва 
миѐнаи касбї, олии касбї ва 
баъдидипломї, Академияи 
тањсилоти Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии таълимию методї 

49.  

Њавасманд гардонидани 10 нафарї 
бењтарин довталабон аз фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар доираи 
њар як кластер  

Шуруъ аз 
соли 2021 

Раѐсатњои тањсилоти томактабї 
ва миѐнаи умумї, ибтидої ва 
миѐнаи касбї, олии касбї ва 
баъдидипломї дар њамкорї бо 
Маркази миллии тести назди 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон 

50.  

Ба роњ мондани њамкории илмию тадќиќотї 
миѐни муассисањои илмии табиатшиносї, 
даќиќ, риѐзї ва илмњои тиббию дорусозї ва 
дорушиносї  

Мунтазам 
Раѐсати илм ва инноватсия, 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї 

51.  

Ташкил намудани олимпиадањои 
љумњуриявї ва байналмилалї дар байни 
донишљўѐни муассисањои тањсилоти миѐна 
ва олии касбї аз фанњои заминавии тиббї 
ва фанњои физикаи тиббї, биологияи тиббї, 
биохимия ва ѓайра  

Њамасола 

Раѐсатњои тањсилоти ибтидої 
ва миѐнаи касбї, олии касбї ва 
баъдидипломї, муассисањои 
тањсилоти олии касбї, Маркази 
љумњуриявии дарѐфт ва рушди 
истеъдодњо 

52.  
Ташкили корњои лоињавии илмиву 
тањќиќотии хонандагону донишљўѐн дар 
соњањои гуногун  

Солњои  
2021-2025 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, муассисањои 
тањсилоти олии касбї 

53.  
Ташкили махзани ягонаи љумњуриявї дар 
бораи кўдаконе, ки ќобилиятњои нодир 
(барљаста) доранд  

Солњои  
2021-2025 

Маркази љумњуриявии дарѐфт 
ва рушди истеъдодњо, 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї 

54.  
Такмили низоми тањсилоти фосилавї дар 
њамаи зинањои тањсилот  

Солњои  
2021-2025 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии технологияи 
информатсионї ва 
коммуникатсия 
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55.  

Ба роњ мондани олимпиадаи минтаќавї оид 
ба фанњои табиї дар мувофиќа бо 
вазоратњои дахлдори кишварњои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил  

Соли 2021 

Маркази љумњуриявии дарѐфт 
ва рушди истеъдодњо, раѐсати 
муносибатњои байналмилалї, 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї 

56.  
Мукаммал гардондани адабиѐти дарсии 
электронї аз фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риѐзї  

Солњои  
2021-2025 

Маркази љумњуриявии 
технологияи информатсионї ва 
коммуникатсия 

57.  
Љорї намудани фанни «Муќаддимаи 
табиатшиносї» дар муассисањои томактабї  

Солњои  
2021-2025 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии Академияи 
тањсилоти Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии таълимию методї 

58.  
Тањияи донишномаи кўдакона доир ба 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї  

Солњои  
2021-2025 

Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Пажуњишгоњи 
рушди маорифи ба номи 
Абдурањмони Љомии Академияи 
тањсилоти Тољикистон, Маркази 
љумњуриявии таълимию методї 

59.  
Ташкил ва пурзўр кардани мањфилњо аз 
фанњои табии, риѐзї ва даќиќ дар њамаи 
муассисањои таълимї ва илмї  

Мунтазам 

Раѐсатњои тањсилоти томктабї 
ва миѐнаи умумї, ибтидої ва 
миѐнаи касбї, олии касбї ва 
баъдидипломї, муассисањои 
тањсилоти миѐна ва олии касбї 

60.  

Тањия ва пешнињоди лоињаи «Наќшаи 
чорабинињо барои солњои 2026 - 2030 оид 
ба амалигардонии «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риѐзї дар соњаи илму маориф» (солњои 
2020-2040)  

Соли 2024 
Раѐсатњо ва шуъбањои 
Вазорати маориф ва илм 

 
 
 

  

 
ОФАРИН, ДОНОЧАЊО! 

 
«GREENWICH «IGO» Хонандагони тољик дар олимпиадаи байналмилалї 

сазовори 9 медал гардиданд. 
Хонандагони тољик дар Олимпиадаи байналмилалии GREENWICH «IGO» 

(Лоињасозї)  дар байни наврасони 25 давлати дунѐ сазовори 9 медал гардиданд, ки 
аз он 1 љои якум, 2 љои дуюм ва 6 љои сеюм мебошад. Дар ин хусус АМИТ «Ховар» бо 
истинод ба Вазорати маориф ва илми мамлакат хабар медињад. 

Олимпиадаи байналмилалии GREENWICH «IGO» (Лоињасозї)   аз 8 то 15 июни 
соли равон дар шањри Лондони Шоњигарии Британияи Кабир аз руйи 12 равия 
баргузор гардид. Ин олимпиадаи бонуфузи љањонї бо фарогирии зиѐда аз 350 нафар 
баргузор шуд. Дар олимпиада Тољикистонро 12 нафар мактаббачаи Муассисаи 
таълимии хусусии Абдурањмони Љомї дар њайати 4 даста намояндагї намуд. Дастањо 
дар се самти табиї-риѐзї ва як соњаи истењсоли филм раќобат намуданд. Лоињањои 
онњо бо равишњои навоварона ва сатњи баланди иљро таваљљуњи њакамонро ба худ 
љалб кард. 

 


